
ir bro-

nės dalis ir po šiai dienai trokšta ‘ 
Lietuvos prie Lenkijos prikepa
mo, kas yra priešingu obalsiams,

Sutra u 
galima 
šitain: A

mas. Dabar vienas lenkų intek- z
mingas dienraštis „Nowa Gazeta?* 
štai kaip apie jį rašo (paimame 
iš ,,Draugo” N33):

„Jau nekartą rašėme mes apie 
Lietuvių Informacijos biurą ir jo 
įsteigėjo, J. Gabrio, veikimą, ap
imantį ne vien Europą, bet ir Ame

RIOUuB**

——

Rusai skelbia, jog apie Rygą nebuvo permainų, bet PAVARGTŲJŲ TAUTU
I

LIETUVA VEIKIA PO NAUJU VALDONU.
Subruskite, vientaučiai'.

DIDELĖS PRAKALBOS.

vo chorus nacionališkose dra

Mums rei-

*
tų principas) ir kas butų

savo senovės palaikus, inuzė- 
jų, archivą, kningyną, spau 
siuvęs, laikraščius ir tt. Mas kreiptis j busimąjį pasaulio 

kongresą delei savo teisių. 
Nes Internacionale Liiga 
tikisi, kad tik visų tautų, 
kaipo tautų, klausimą išri-
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Peržvalga

Mūšyje, pas Kupiškį, vokiečiai pagavo 2.300 rusų. (tiek Šimtmečių neišnykome šus, galima bus tikėtis, kad

Prie KsiinO tvirtovių vokiečiai atmušė rusus ir Įla®* Vinami, tai neišnyksime ir sėtinos karės, kaip ši Euro- 
gavo 1 ,000 kareivių. dabar. Tik vyras į vyrą vie pos karė.

Daugelis gyventojų kraustosi iš Vilniaus.
Vokiečiai skelbia, jog visu frontu rusai traukiasi 

atgal. Brerst-Litovsk pavojuje

Mes minėjome, kad kitos 
mažosios tautos jau orga
nizuojasi į šitą tarptautinį 
seimą-vakarą. Dabar prisi
eina ir mums, lietuviams, 
nuo šito neatsilikti. Pir
miausiai reikia visoms čio
nai musų šalininkystėms tar 
pe savęs susitarti iš vieno 

Francuzijoj nebuvo svarbesnių permainų. Sakoma, beX
angiai ir francuzai rengiasi užpulti vokiečius ir sumušti jonalės Liigos del Lygybes šiaip visuomenės veikėjų su- 

ir Laisvės. Ši Liiga atlaikė sirinkimą arba konferenci- 
jsavo pirmąjį susirinkimą ją. Šitoje konferencijoje 
TScrantonye, Pa.Dabar yra reikia išdirbti maždaug 
organizuojama panašus tarp trumpas programėles, kaip 
tautiški susirinkimai laikyti mes lietuviai galėsime šitoj 

Bulgariją j Konstantinopolį ir dėlto tos dvi šalįs tapsi New Yorke, Chicagoje ir ki- pirmesnėje internacionališ- 
itrjmkfnc i kariška nrao-ara - itur, kur tik gyvena didesnės koje konferencijoje dalyvauĮirdUKLOS į KariSKą pragarą. - ikolonijos pavergtųjų tautu ti.

Turkai Kaukaze ir apie Dardanielių pražudė daug išeivių. 
_  • bruzdo organizuoties rusinai sinais ir cechais, savųjų.

Suvienytos Valstijos surado daug vokišky suokalbiu ir labai gal būti, jog apskelbs 
Vokietijai karę.

Bostone italai su akmenimis mušė vokiškus laivus.

smarki kova tęsiasi apie Jakobštatą Dvinsko link.
Austrai vėl užpuolė Serbiją ir gręsia Rumunijai.

Italai vis pergali austrus ir užima didesnius plotus 
Austrijoj.

Vokiečiai norį turėti atvirą kelią per Rumuniją ir

Kiekviena nauja pareinan 
ti žinutė iš europinės karės 
lauko nebepralenkia nepaini 
nėjus ir musų Tėvynės Lie
tuvos, nors pažymi tiktai ne 
šalies vardu, bet miestu ir 
miestelių. Pastaromis die
nomis baisiausi mūšiai ėjo
si Kauno gubernijoje ir Kur 
še. Vokiečiai atėjo iki Pa
nevėžiui, ir-kaip matosi ši
tą nuėstą jau pralenkė, nes 
Vilkmergės pavietė, būtent 
apie Taujėnus ir Kavarską 
bei Anykščius. Diena iš 
dienos gal išgirsime kritus į 
Vokiečių rankas šituos ne
mažus Lietuvos pavietų mies 
tus, kaip Panevėžys ir Vilk
mergė.

Generolo von Buelow ar
mija karštai smerkiasi jau 
ir prie senosios Lituvos pi
lies, būtent Kauno. Vokie
čiai turi užsimieriję net ir 
Kuršo pilę Rygą paimti, bei 
Dinaburgą, tą didelį centrą, 
vienijantį Lietuvą su Kuršu 
ir Vytebsku. Neskaitant

Kritus Kaunui ir Vilniui 
bus paskutinis Lietuvos 
kampas perėjęs po teutonų 

tent tik dalelė Vilkmergės ir valdžia. Musų Tėvynė bus 
gal didesnė dalis Ežerėnų pa įsigijusi naują valdoną. Nu
rietu. Gali but tris ketvirt- pustyta šalis per baisią karę, 
daliai Kauno gubernijos jau nužudyta daugybė žmoinų, 
vokiečių rankose. Suvalkų daugybė luošų padaryta, vis- 
gubernijai jau pirmiau kri- kas tas paliks Lietuvą lie
tus po vokiečių, dabar Di- išpasakytoje silpnybėje. To- 
džioji Lietuva didesnėje da- del vokiečiai bus įsigiję sau 
lyje jau teutonų naguose. didelį naują žemės plotą, ir 

Pasilieka dar Vilnius. Bet nusilpnėjusią tautą, kuri la
ši musų senoji sostapilė jau bai bus patogu germanizuo- 
irgi tik kaip ant siūlo ka- ti. ’Musų tautą likimas lau- 
bo. Jau užpereitos savaitės kia tokis pat, kaip ir Pru- 
laikraščiuose skaitėme tele- sų nelaimingus prosenius pa 
gramas, kad maskolių vai- sitiko — jų amžinas išnaiki- 
džia iš Vilniaus išgabeno vi- nim-as, — išnaikinimas be 
sas valdiškas svarbenybes, pėdsakos.
raštus, dokumentus, muzė- Nuo lietuvių esančių iš- 
jus» bankas ir kasas. Gyv- eivijoje prigulės materiališ- 
ventojai miniomis bėgę iš 
Vilniaus į tolimesnius Rusi
jos kraštus. Mes dar negir
dėjome, kaip lietuviai vil
niškiai su savo įstaigomis 
padarė. Rasi ir lietuviai iš-

Išrinkus komitetą, rei*- 
New Yorke jau su- kės susinešti su lenkais, ru- 

Tada pa
ir cechai. Pajudinta ir f i- sidarys platesni ryšiai ir pa
nai, žydai, net syriečiai. Len žintįs, kurios plengvįs dar 
'kai, per savo laikraščio pirmesni susirinkimą atlai- 
„Czas” redaktorių, p. Czes- kyti. Visos tautelės susirin 

Hawą Kozlowski, davė žodį kę viena kitai pasigelbės 
tarpe savųjų pasidarbuoti, kaip prisirengti prie busi- 

! Pasilieka sukelti latvius ir mojo visuotinį susirinkimo, 
j lietuvius. ^kuris jau su amerikonų pa-

Pirmiausiai manoma kiek galba bus laikomas.
viena tauta suorganizuoti' A A O
tarpe jos pačios. Paskui! 
iš jų organizuotų centrų de
legatai susirinks į tam tik
rą visų -tautų konferenciją, 

j Toje konferencijoje išdirbs 
programą visuotinam dide
liam visu tanu seimui New 
Yorke. Yra pasižadėjusių 
amerikonų profesorių, kurie 
suorganizuos amerikonišką 
komitetą. Tame seime tu
rės vadovauti kokis įžymus 
amerikonas ir visu tautu ko- 
mitetai. Bus kalbos įvairio 
se kalbose ir kiekviena tau-

kas pašelpimas savo sukan- 
kintų brolių it paskui toli
mesnė politiška kova už Lie
tuvos, kad ir po teutonais 
esančias teises. Todėl prieš 
mus, broliai lietuviai ame- 
rikiečiab stovi labai ir pra

kilnus darbas.
kia iš anksto organizuotis 
ir kiek galint prisirengti į 

jau baisių Lietuvos išpusti- kolių valdžia nesitiki, kad busimą už Lietuvos ateitį, 
j imu, dabar pačios musų Tė- galės prieš vokiečių tytvei- Kiekviena tauta tik kovoje 
vynės labai mažas sklyputis kas atlaikyti Kauną ir Vii- teises ir tik ko-
bera maskolių rankose, bu-nių. Todėl kraustosi. voje ji auga. Jeigu mes per

Apie p. Gabrį musų spaudoje 
daug buvo kalbėta, ypač prieš ji 
ėjo soeialistiškoji spauda. Savo 
laiku jis buvo k olio jamas, kaip 
garbės jieškotojas, kaip prasižen
gėlis prieš demokratiškumą ir tt. 
Bet jis vis vedė savo Informaer-

vo tautų hyrnnus ir šiaip jau 
po vieną kitą dainelę. Bet 
vadovaujančia vakaro kalba 
nuo pagrindų bus ameriko
niška. Čionai bus apkalbė
ta principai, kaip visos ma
giosios tautos galėtų šitame 
pasaulio kryžiuje laimėti 
kiekviena savo rasei didesnę

„Dar karei neprasidėjues šis į- 
staigėjas parodė, ką gali (dal się 
nam we znaki), darydamas mums 
sunkius užmetimus Europos aky-. .. 
vaižd^T^KUdna' yra pasaky t i, kad 
šie užmetinėjimai padarė savo in- 
tekmę Valdiškose Prancūzijos sfe
rose, rasdami sau vietą skiltyse 
taip vadinamos didėsės spaudos.

„Jegu pirm karės nestygo L. 
B. progos užsipuldinėti ant Lenki
jos, tai dabarties, karei prasidė
jus, jis turi labai plačią dirvą; už
tat ir jo agitacija šimteriopai pa
didėjo, jis uždėjo net antrąjį or
ganą savo propagandai: „Pro 
Lithuania” prancūzų ir anglų kai 
bomis, paskirtą matomai konopla- 
čiausioms skaitytojų minioms (pir 
muoju organu galima skaityti 
Tautų Sąjungos organą „Annales 
dės Nacionalites,” koris paties p. 
Gabrio redaguojamas labai daug 
vietos skiria Lietuviams).

..Kadangi vyriausiu L. I. B. tik 
siu yra, atsiveiziant į jo pastan
gas išgauti Lietuvai geresnį liki
mą, — yra atkakli (namientna) 
kritika lenką pozicijos Lietuvos 
klausime, užtatai pridera mums 
arčiau prisižiūrėti tai trukšmin
gai jo kritikai.

„Nelengva yra apriboti L* I. 
B. pretensijas, išsklaistytas nesu
skaitomuose straipsniuose 
šiurose ant abiejų žemės 
muolių įvairiose kalbose, 
kus vienok viską krūvon, 
tas pretensijas suformuoti

„Lietuva turi būti atskirta nuo 
Lenkijos. Busimos autonomines 
Lietuvos ribose turi būti ir Suval
kų gub., kaino grynai lietuviška. 
Lenkija tegali būti atstatyta vien 
etnografinėse, o ne historinėse ri
bose (pabraukta lenkų original?).

i,Lenkija daugel kartu parodė 
savo plėšnumą fvdjorr.snoec), at
mesdama kita'av " t ivg kalt’.



ew

verkdama

jo sopulį, prisi
kasa nors turėtą

jaust 
savo

VOKIEČIAI KREIPIASI Į PO 
PEŽIŲ, KAD JIS SUTAIKIN
TU JUOS SU JU PRIEŠAIS.

// Mirė Karolis Baltrūnas.
Rugpjūčio 9 d. E. Arlington e 

numirė žinomas veikėjas ir muši? 
bendradarbis Karolis Baltrūnas.

Pinigą visuomet rasi, jei pame
si, bet prietelio širdies nerasi, jei 
pamesi.

jus. Labai 
„Laisvė 
koms, 1 
laimėjus tą $100,000 
vės 
besime sekančiame

verkia, lemen

SERBIJA ATIDUODA BULGA
RIJAI DALĮ MACEDONIJOS.

Londono diplomatai pranešė, 
kad Serbija atiduoda dalį Mace- 
donijos, kurią laike paskutinės 
Balkanų karės jie užėmė. Kita gi 
Macedonijos dalis ligišiolei pri

klausė Graikijai, kuri nenorėjo 
atiduoti ją Bulgarijai. Bet diplo
matai tikisi, kad ir Graikija su
tiks atiduoti. Jei tas įvykti tuo
met Bulgarija-stotų sąjungiečiu 
pusėn ir paskelbtų karę Austrijai.

matomai paskaita buvo
Pama

RUSAI ATMUŠĖ VOKIEČIŲ 
LAIVYNĄ RYGOS ĮLANKOJE v t

Petrogradas Rugp. 10 d.—Vai 
džia oficiališkai paskelbė, kad vo 
kiečiai mėgino įeiti su savo laivy 
nu į Rygos Įlanką ir užimti Rygą 
bet rusai juos patiko karsta ug

*ių bendradarbiu 
jo veikalas — tai
rią buvome pradėję leisti, bet dė
lei ne nuo mus priklausančių prie
žasčių turėjome sulaikyti. Pla
tesnį apie jo mirtį panelės Onos 
Čepaičiutės aprašymą indėsime į

kuris užsigavęs ir žadąs traukti 
laikraštį teisman. Indomu, tas, 
kad, kaip mums rašo, tą straips
nį vergiama esą tūlo laikraščio 
redakcijoje...

Epidemija!

VOKIEČIŲ SANTAIKOS SĄLY
GOS.

Berne (Šveicarijoj) paskelbtos 
sąlygos, kurias išpildžius Vokieti
ja galėtų susitaikyti. Pirmiau
siai Vokietijai turi but priskirta 
Belgija, nes tai reikalinga jai del 
komercijos ir kariškųjų aplinky
bių. Paskui Francija turi atiduo
ti žemes iki Somos intakai ir už
mokėti didelę kontribuciją, o Ru
sija turi atiduoti visą Lenkiją ir 
nekurias dalis Pabaltijos krašte. 
Po tuomi manifestu pasirašo dau
gelis Vokietijos universitetų pro
fesorių ir šiaip įžymių politikie-

•hfąipaA fnĮStuatnonsTA jv ftu

mu 
dar 
stipri drutvietė
Vilnius kaip nesudrutintas mies 
tas pats be mūšio turėtų pasiduo

VILNIUS RENGIAMAS VOKIE
ČIAMS ATIDUOTI.

iš Vilniaus jau krausto įvairius 
kningynus, muzėjus, bankas ir 
panašius tam dalykus į Rusijos 
gilumą. Tas pat daroma ir Brest 
Litovske. Manoma, kad kaip tik 
bus paimtas Kaunas-, taip greit ir 
Vilnių rusai vokiečiams atiduos.

ma 
užtikėtinų ypatų rankose 
kreipiasi vien tik 
lei pašalpos Lietuvai 
susirink 
tuvių 
žodžius rašant 
atsišaukimui, jau 
timtaučiu sumesta

MŪŠIAI PRIE DARDANELLIŲ..
Rugp. 13 d.—Prie Dardanellių 

tęsiasi smarkus mūšiai. Sąjungie 
čiai ant pusalio Galipoli stengiasi 
prasilaužti per turkų eiles. Jie 
jau daug pasistūmė pirmyn. Jei 
butų Dardaneliai gretų laiku’pa
imti, tai tas labai atsilieptų ant vi 
so karės bėgio, nes tuomet bu
tų galima privežti amunicijos į 
Rusiją.,

POPEŽIUS LAIMINA VOKIE
ČIUS.

Pareinančios žinios iš Berlino 
skelbia, kad popežius Benediktas 
XV prisiuntęs Prūsijos katali
kams laišką, kuriame išreiškiama 
vokiečiams didelė užuojauta delei 
kariškųjų baisenybių. Sakoma, 
kad laiške buvo prisiųsta ir di
delė pinigų suma gelbėjimui nu
kentėjusi nuo karės.

BULGARIJA SIŲS SAVO KA
REIVIUS ANT KONSTANTI- 

NOPOLIAUS.
Sofija (Bulgarija) Rugp. 11 d.-- 

Čion atvirai kalbama, jei tik Serbi 
ja atiduoda Macedonijos dalį, tai 
Bulgarija savo kariuomenę siunčia 
ant Konstantinopoliaus į 24 valan
das. Vienok Bulgarija, nori, kad 
jei butų Turkija sumušta, pasilai
kyti sau Konstantinopolį. Aus
trija ir Vokietija taip-pat daro 
pažadėjimus kad tik ji pasiliktų 
neutrališka.

// .,Laisvė” „čystys” socialiu 
mą.

„Laisvė” padavė advokatui tū
lus dokumentus, idant tas advo
kates iščystytų Lietuviu Socia
listų Sąjungą nuo Raudonrankių.

PASKANDINO TURKŲ LAIVĄ.
Anglų narūnas įsiveržęs į Mar

muro jūres paskandino turkų di
deli mūšio laiva „Khevr-ed-Din 
Barbarossa. ’ ’—Tas—laivas^- turėjo 
354 pėdas ilgio ir nešė 9,900 to
nų svarumo; ant jo buvo 600 ka
reivių. Jis buvo apginkluotas 16 
kanuolių ir 12 kulkosvaidžių. Tas 
laivas buvo nupirktas nuo Vokie
tijos 1910 metais. Sako, kad ka
reiviai nuo to laivo išsigelbėjo.

—kauną:--------------
Pranešama, kad vokiečiai labai 

smarkiai atakuoja Kauno tvirto
vę. Jie kelis kartus bandė štur
mu užimti Kauno prišakines po
zicijas, bet vis buvo’ su dideliais 
nuostoliais atmušami. Kauną, vo
kiečiai nori apsupti iš visų pusių 
kad jis neturėtų susinėsimo su 
Vilnium.

Kada tu matai kito žaizdą, 
mokinkis 
mindamas 
žaizdą.

mmn Labai daug gelbėjo ir ru 
su orlaiviai, iš kuriu i laivus bu t 7 £

vo mėtomos bombos.

// P-as Rimka busiąs Atei
ties redaktoriumi.

'• Nesenai rašėme, kad neužilgo 
„Ateitis” pradės eiti tris kartus 
į savaitę. Dabargi girdėjome iš 
šalies, kad prie p. Baniulio busiąs 
redaktoriumi p. A. Rimka. „Lais 
vė” gi tame klausime sako: „Į 
Bostoną atvažiuosiąs A. Rimka 
ir busiąs „Ateities” vyriausiu re
daktoriumi. M. Petrauskas irgi 
prie jų prisidėsiąs. „Jau. Liet.,” 
„Ateitis” ir Pažvalga” sudarysią 
tam tikrą griovę, kuri plauks vi
durių tarp socialistų. Tai bus ket 
virta partija.”

Tas butų gerai, bi tik ketvirto
ji partija nesėdėtų ant dviejų kė
džių.

/ Girdėtis dar viena laikraš
čių byla.

Girdėjome iš šalies, jogei dar 
viena laikraščio byla žadanti iškil 
ti. Tam laikraštyje tilpęs straips 
nis apie tūlą klerikališką veikėją.

// Nėra nei juodrankių orga
nizacijos.

(„Keleivis” berašydamas apie 
šmeižikus visaip mus išniekina,— 
tai jau žinoma pasaką į kurią mes 
ne reguojame. Pastebėsime tiktai 
vieną indomų dalyką. Štai kaip 
ten (N32( rašoma:......Juk ameri-

NESANTAIKA TARPE AUSTRŲ 
IR VOKIEČIŲ.

„Frankfurter Gazette” (sulyg 
pranešimų iš Paryžiaus) rašo, 
kad vokiečiai su austrais nesusi
taiko Lenkijos klausime. Vokie
čiai nori pasodinti ant Lenkijos 
sosto kokį tai lenkišką kunigaik
štį, kuomet austrai nori kad ant 
Lenkijos sosto sėdėtų žmogus iš 
Habsburgų giminės. Taip-pat jie 
nesusitaiko del busiamosios Lenki
jos rubežių.

vai 
ect. 
menk 
zacijos ir nebuvo. Tas ir gerai 
iš ..Keleivio” pusės; kad jau vis
ką užginti, tai užginti ir juodran
kių buvimą. Bet iš kitos pusės 
jai pasekti „Keleivį”, tai galima 
butų tvirtinti, kad visame pasau
lyje nėra jokių socialistų, o tik 
tas viskas laikraščių pramanyta, 
tai tik kalbos. Galėtume sakyti, 
kad niekad ir niekur nebuvo ma
sonų ir t-t. Bet ką tokis pasaky
mas reiškia? Ugi nieko.

PASKANDINO „BRESLAU” IR 
„HOBEN.”

Atėnai (Graikija) Rugp. 13 d.— 
Čia gauta žinia, kad anglų narū

nai po vandeniu įsiveržę į Juodą
sias jūres paskandino daug blė- 
dios rusams padarusius Turkijos 
mūšio laivus „Breslau” ir „Ho- 
ben.” Tuos laivus Turkija pra
džioje šios karės nupirko nuo vo
kiečių.

kiekių spauda sutvėrė ir „juodran 
kių organizaciją,” o tečiaus jų 
visuomenė tiki, kad tokia organi
zacija tarp italų yra. Tuom tar
pu, tai yra šnipų ir gatvinės spau
dos išmįslyta pasaka." Jeigu to
kia organizacija butų, tai detekty 

senai jau butų ją susekę 
Tai vadinasi niekad A- 

oj jokios .juodrankimnrgailL 
nebuvo.

pusės

ANGLAI TRUPUTĮ PASISTŪ
MĖ PIRMYN.

Generolas Hamiltonas oficiališ
kai praneša, kad anglai nekuriuo- 
se punktuose pasistūmė pirmyn 
ant 300 mastų. Suimta 600 vokie 
*ių ir kiek amunicijos.

„Liet. Žiniose” randame sekan
tį atsišaukimą į amerikiečius:

Per Rusų-Azijos banką Lietu
vių Mokslo Draugijos adresu vasa 
rio 3 dieną iš Amerikos gauta 
250 r. ir balandžio 2 d. — 66 r. ir 
mano vardu —sausio mėnesyje

ta skriauda Lietuvių tautai.
„Toks tai maždaug credo L. I. 

B. ir jo vedėjo. Ši tezė yra gvil
denama ir plėtojama pasinaudo
jant kiekviena proga, kiekvienu 
atsitikimu, prikergiant prie jų 
Lietuvos apsiracijas. P. Gabrys, 
L. I. B. vedėjas, asmeniškai važi
nėja Londonan, Ryman, Šveicari
jon, New Yorkan, Chicagon ir k., 
rengdamas visur lietuvių konfe
rencijas. Nesenai buvo Genevoj, 
kur po lietuvių konferencijai ta
rėsi su garsiais Šveicarijos veikė
jais, piešdamas jiems liūdną Lie
tuvos padėjimą.

„Tuomi toli gražu dar neišsise
mia L. I. B. nepaprastas veiklu
mas. Turime prieš akis paskuti
nį sąsiuvinį Revue Internationale 
de Sociologie, iš kur patyriam, 
kad P. Gabrrys turėjo paskaitą 
Paryžiaus Sociologų draugijoj ant 
temos Lenkijos klausimas sąryšy j 
su Lietuvos klausimu- Turinys 
šios paskaitos tapo in extenso at 
spausdintas, podraug su oponentų 
balsais, minėto j ..Revue de Socio-

balandžio 4 d. — 10 
r., gegužės 20 d. — 224 r. ir bir
želio 17 d. — 326 r. 78 k. Vislab 
išsiųsta per American Express Co. 
New York 65 Broadway. Kadan
gi ligšiol nesulaukta laiškų, iš 
kurių galima butų sužinoti, keno 
ir kam tie pinigai siunčiami, tai 
aš kreipiuosi per laikraščius į ger- 
Mam uosius Amerikos lietuvius, 
prašydamas, kad siuntusiejie tuos 
pinigus žmonės teiktųsi kuovei- 
kiau man pranešti (Vilinus, Ly
dos gatvė No. 7), keno vardu ir 
kam juos suvartoti?

ĄmcTlkos lietuvių laikraščius 
prašau šį atsišaukimą pakartoti. 

D-ras J. Basanavičius.

RUSAI JAU NUSTOJO 3,500,- 
000 KAREIVIŲ.

Daugelis žinių pareinančių iš 
visų kraštų patvirtina tą žinią, 
kad nišai laike šios pasibaisėti
nos karės jau esą nustoję viso 
pusketvirto milijono (3,500,000) 
kareivių. Oficiališkai nei rusai 
nei vokiečiai to nepaskelbė.

Londonas 10 Rugp-—Laikraštis 
,JJSĖdy Mail'' rašo, kad vokiečiai 
antru kart pasiūlys Rusijai, kad 
jie skiriumi nuo sątalkininkii su
sitaikytų su Vokietija. Bet 
laikraštis priduria, kad rusai 
pasiryžę nuo viršaus 
atsikratyti nuo 
Ir kpl tas nebus atsiekta 
sai vokiečius nepergalės, 
neklausys jokios kalbos apie susi
taikymą. Bet apie šią žine ofi- 
ciališki pranešimai nieko nesako.

Tokia žinutė rodos ir rodo, kad 
žmonės imtų ir „kratytų” kitus, 
sias priešas, kadir didžiausius 
šlamštus platintų reikėtų jį tik 
išprašyti laukan, o ne kratyti.”

Velionis daug pasidarbavo lietu- gauta 200 
viskame judėjime ir buvo laikraš- 

Svarbiausias 
Moteris,” ku-

VOKIEČIAI PAĖMĖ LOMŽA. C-
Berlinas 11 Rugp.—Oficiališkai 

paskelbta, kad vokiečių generolas 
Falcke paėmė Lomžą. Taip-pat 
sakoma, kad apie Lomžą, vokie
čiai paėmė į 10,000 rusų nelaisvėn. 
Rusai vis traukiasi visa linija at-

KARĖ PO VANDENUI.
Roma 13 Rugp.—Adriatiškoje 

jurėje susidūrė italų narūnas 
(submarinas) su austrų narūnų. 
Prasidėjo musys. Austrų narū
nas U42 su visais jame esančiais 
žmonėmis nuskendo.

ITALAI PRISIARTINO PRIE 
TRIESTO. x

Italai jau prisiartino prie pat 
Triesto. Austrai negalėdami atsi
laikyti prieš italus daug kariuo
menės atima nuo rusiškojo fronto 
ir veža ant italų fronto.

/ Lietuviai pradeda bandyti 
angliškas eiles.

Prisiųsta mums iš Wilkes Bare 
Pa., anglų dienraščio (gaila, kad 
nepažymėta, iš kokio) iškarpą, 
kurioje atspausdinta anglų kalbo
je eilės „Marching to Victory,” 
parašytos p. J. J. Nieniaus. Eilu
tės neblogiausiai išrodo.

Gerai butų, kad lietuviai anglų 
laikraščiams padavinėtų perdėji
mus lietuvių liaudies gražesniųjų 
dainų, kurios parodytų ameriko
nams lietuvių liaudies poezijos 
turtingumą.

Internacionlės Liigos rei
kalai.

Mums rašo, jogei žymus politi
kos veikėjas p. Robert Štein iš 
Washington©, apsiėmęs būti gar
bės nariu į Internacionalę Liigą 
del Lygybės ir Laisvės, ir pasiža
dėjęs prisidėti skriaudžiamųjų 
tautų išsilinosavimo darbe, kiek 
galėsią®. '

Mums smagu iš Pennsylvanijos 
angliškų laikraščių- pažymėti, jo
gei Wilkes Barre ir Edwardsville, 
Pa., apielinkėje šiemet šauniai at
sižymėjo žaidimuose Lietuvių 
Base-ball Liiga. Lietuvių jauni
mas skamba anglų spaudoje tik
rais lietuvių vardais: Navikas, 
Fra n u škčvTč i u s, Rėkus, Mailys, ir 
kiti. Lai Pennsylvanijos lietu
vių jaunimas bus pavyzdžiu ir ki
tų miestų jaunimui, kaip išėjimu 
aikštėn blaivomis zobovomis, 
taip ir gražum garsinimusi savo 
tėvų prosenių vardais.

. & *

//Lietuvių universitetas.
Nesenai klerikališkoje spaudo

je kilo sumanymas steigti Lietu
voje universitetą. Dabar gi jau 
randama, kad pirmiau* reikalin
ga įsteigti čia Amerikoje kolegi
ją.-Tie sumanymai geri, bet vi
sai nelaiku pakelti. Kuomet Lie
tuva pergyvena sunkiausi momen
tą, kuomet reikia bijotis už jos 
likimą, tuomet mes netik ką skirs- 

į partijas partijėle*. bet 
r žmonių atydžią nukreipiame 

ten, ką daug patogiau galime su
rasti ramiu laiku, kuomet negrę- 
tna jokis pavojus.

kad jis’pradėtų derybas su Vokie
čių priešais apie taiką. Vokie
čiai net prisižada atbudavot Bel
giją. Iš Petrogrado gi rašo, kad 
jei Rusija taikintųsi, tai Vokieti
ja jai užleistų Dardanelius, ir 
Galiciją (rusiškąją), bet užtai no
ri pasilaikyti Lenkiją ir Pabalti
jos kraštą, ir turėtų sutikti, kad 
Turkija pasiimtų Aigiptą.

VOKIEČIAI VARŠAVOJE NIE
KO NERADO.

Dabar jau laikraščiuose randa
me platesnius aprašimus, kaip 
Varsa v a tapo paimta. Pasirodo, 
kad nedideli mūšiai buvo net Var- 
šavos gatvėse. Vokiečiai užėmę 
Varšavą nerado nieko, kas galėtų 
būti jiems sųgadu. Kningynaiy 
muzėjai, bankos, archival, viskas- 
išvežta. Išvežta ir visa provizija, 
varis ir kiti dalykai. Visur suga
dinti telefonai ir telegrafai.

esą 
iki apačiai 

okiškojo jungo.
kol ru- 
tol jie

kas ir socialistų vadovas.
„Amerikos Lietuvoje” p. Paret 

Xa rašo: „Liepos 13 d. iš miesto 
S<)uth Manchester, tConh. lietu- 
vys Antanas Zokaitis pabėgo ap
leisdamas savo šeimyną. Zokaitis 
buvo vietinis TMD. Kuopos-Izdk 
ninkas ir South Manchester socia- 
li'fų vadovas.. ' Jis praleido visus
TMD. vietinės kuopos pinigus.

logie 
pripažinta svarbi 
tinė^ paskaitos mintis niekur nesi
skiria nuo virš suformoluoto p. 
Gabrio credo- Vienok turime pri
pažinti, jog ši p. Gabrio paskaita 
buvo atlikta moksliškai ir bešališ
kai.

„Pažymėtina, kad L. I. B. obal- 
-slai-rado prielankią^san vietą .didė 
jėj Europos spaudoj, k. a le 
Temps, 1’ Information, le Matin, 
le Journal ir k. — Paryžiuj; 
Times, Daily Mail, Daily Tele
gram- .. The British Review ir k. 
— Londone; Stampa, Giornale d’- 
Italia ir tt. (Sunku čia visus laik
raščius išskaitliuoti).

„Liūdna konstatuoti vienok, 
kad svetimtaučių spauda užsiima 
lietuvių klausimu, suvisu ignoruo
dama vidurinius Lenkijos santi- 
kius ir tiki aklai visam, ką jai 
praneša Lietuvių Infor. Biuras.’1

„The Hartford Daily Courant” 
nuo Rugpjūčio 5 ir 7 dd. vėl ra
šo apie menamąją „Raudonąją 
Rankos” Draugiją. Čia telpa 
Montvido laiškas, rašytas Į Kra- 
ką, pirm to kaip buvo pakartas 
Wilmingtone. Montvidas prašo 
Krakų, kad išduotų valdžiai savo 
sėbrus ir nurodo kaip kurias pa
vardes. Taipgi telpa Krakaus gy 
veninio istorija.

Connecticut valstijos prokuro
ras Hugh M. Alcorn tvirtina, kad 
jisai esąs persitikrinęs, jogei „Ra u 
donoji Ranka” egzistuoja ir kad 
pas jį esą tikri vardai tos mena
mosios draugijos vadovų. Šitas 
tapo susekta iš likusių Montvido 
daiktų.

Montvidas savo laiške, rašyta
me į Krakų, vėl atkartoja vardus 
Pruseikos, Neviacko ir „Šakės” 
leidėjo, kaipo buk prie tos mena
mosios draugijos prigulėjusius, ir 
kad iš „Laisvės” buk buvęs rašy
tas antrasis grūmojantis laiškas 
kun. Bujanovskui.

Apie tą patį ir „Laisvė” savo 
—64—rašo,—paėmusi_ žinias_ iš

kitų laikraščių, būtent iš „Water
bury Republican” ir New Britain 
Record.”

// Lietuvių komitetas 
Yorko laikraščiuose.

Rugpjūčio 12 d. patilpo 
Yorko Times, Herald ir kituose 
dienraščiuose atsišaukimas lietu- 
viškai-Amerikoniško 'Komiteto nu 
kentėjusius del karės šelpti. At
sišaukimas trumpai perbėga lie-4 
tuvių historiją ir dabartinį nelai
mingą Lietuvos padėjimą. Komi
teto raštine padeda adresh: Lith
uanian-American Relief Commit
tee, 37-39 East 28th st, New York

. Šitas komitetas, kiek žino- 
tebėra organizuojamas ir yra 

jisai 
amerikonus de 

Yukos, jei 
bus siunčiamos per Lie- 

Mbkslo ^Draugiją. (šiuos 
į antrą dieną po 

buvo nuo sve- 
suvirš $60.)

/Gavo kaliniu šlamštų pla 
tinto j as.

„Kataliko ”
Harrisburg. Pa., rašoma: „Ves
tu vėsna J. S. pribuvo nekviestas 
svečias. Tai buvo „Šakės” ir ki
tų šlamštų platintojas. Kaip pra
dėjo savo smalinę literatūrą kai
šioti, tai vienas vyras pagriebė 
„Šakę” ir pradėjo jam sprandą 
kratyti. Tas ir išsitiesė ant as
los. Cicilikėlis norėjo prisigerti 
ir norėjo daryti visokių kliūčių ir

// „Laisvė” 
tuoj a.

„Laisvė” num 
rodo „savo draugams ir rėmė- 
jams” savo „gerus darbus,” ku
rių nei į rezgines nesutalpintum. 
Aišku, jog „Laisvė” rengiasi prie 
„išpažinties” tiktai atbulai, vie
toje „savo griekų” pasipasako
jimo, ji saviškiams pasakoja apie 
„savo dorybes”. Bet „Laisvė” 
raudodama kaltina „Vienybę Lie
tuvninkų” delei savo nepasiseki
mų, save-gi pastato kankinės vie
toje ir su tikslu, kad geriaus pasi
reklamuoti, kad geriaus išnaudo
jus šią progą, kad nuo draugų ir 
rėmėjų daugiaus dolarių laimė- 

gal nusiduoti, kad 
i” atidarvs savo fondą au- * 
kad su tų aukų pagalba

Apie „Lais- 
nuopelnus ir dorybes pakal-

KAUNAS TAI DABAR SVAR
BIAUSIAS KARĖS PUNKTAS 

Londonas 13 Rugp.—Kariškieji 
žinovai tvirtina kad Kaunas da

tai svarbiausias mušiu punk- 
Dabar jį vokiečiai visu štur- 

nori paimti, bet jis kol kas 
laikeisi. Kaunas tai gana 

Paėmus Kauną^
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Vilnius.

AMERIKONAI SUSIMUŠĖ SU

įvykti kokia nelaimė.

WHITMAN AS GAUNA GRUMO-

ATKELIAVO MAŽAI IMIGRAN-

VOKIEČIŲ ELGIMASIS PLOC-

»

tokiems

New Yorko gubernatorius po 
nubaudimo žinomo ex-policisto Be 
ckerio pradėjo gauti grūmojančius

keletas pašautų, o Is amerikonų 
pušės yra tik tris sužeisti.

(Pinevcs v.) 
bevažiuojant 
prie Nauio-

Viabalninko moterų draugija 
vienam savo susirinkime priėmė 
kun. Kriščiūno sumanymą rink
ti vaistines žoles. Birželio 6 d.

rams vietos nėra.
— Pradėjus varyti iš kitur žy-

no rezervuras. Buvo didelė ug
nis, kuri nuostolių pridirbo dau
giau nei už 250 tūkstančių dola- 
rių.

UŽSLDEGGĖ KEROSINO 
REZERVURAS.

Tolesa, Ok.—Nuo p'fcfkuno

nno v a-
Nors ir 
et near-

DIDELIS GAISRAS.
Archangelskas—Čionai sudegė 

labai didelė medžiu sankrova, ir 
lentų pjovykla. Nuostoliai dar 
neapskaityti, bet jie labai dideli.

lt A■' I i .>1 IU_l» Įl HJ>| l,l||Į Į ĮlĮĮĮil I

Iš Amerikos
Ė —■ ■

kjcad dar žmonės spėjo pabėgti,

HAITĮ ATSTOVAS PROTESTUO 
JA.

Haiti respublikos atstovas Wa
shingtone savo valdžios vardu už- 
protesttavo prieš Suv. Vals. val
džią už užėmimą amerikonų juri
ninkų tos šalies miestų ir pbrtų.

Haiti respublikos žmones ir val
džia tame amerikonų žingsnyje 
mato pasikėsinimą aut jų nepri- 
gulmybės. Washingtono gi val
dininkai atvirai kalba, kad ameri
konai tenai laikys savo kareivius, 
kol Haiti respublikos valdžia ne
paves muitinyčias jų globon.

SUAREŠTAVO ANARCHISTUS
Portland, Ore—Čionykštė poli

cija suareštavo du įžymus anar- 
chistiškus agitatorius. Jie kalti
nami buk tai platiną „nele^ališ- 
ką” literatūrą, nors dar ligi šiol 
nebuvo girdėta, kad Amerikoje ga 
lėtų būti kokia nelegališka litera
tūra.

laiškus. Nežinomi žmonės tuose 
laiškuose grūmoja gubernatoriui 
mirtimi. Viename tokių laiškų sa 
koma, kad gubernatorius, jo žmo
na ir kūdikis bus užmušti, o na
mas paplaišytas. Visai nesenai 
jam buvo' prisiųstas didelis peilis, 
ant kurio buvo užrašas: „toks pei
lis bus Įsmeigtas Į tavo krutinę,” 
taipgi buvo prisiųstas ir mažas 
karstas.

tai už stų nėra, penki sužeisti. 
ANGLIJA ATSIUNTĖ AMERI

KON DAUG AUKSO.
į New Yorką tapo atvežtas di^ 

delis siuntinys aukso, sako, kad 
tai virš už 100 milijonų dolaiūų. 
Tai pirmas siuntinys karės metu 
gautas iš Anglijos. Tuomi auksu 
bus Amerikoj apmokamos

1,034 narių daugiau negu per- 
Apskritai visi? laikraštinin- 

unijon priklausanti uždirbo 
metus laiko virš 61 milijonų

— fojė pačioje pakalnėje bir- 
kinti visur pasėlius, kad vokie-■ LjDdT pasibaidęs arklys nutrejikė 
čiams netektų. Taip-pat paliep-įeinantį laiškanešį; ir šis paguldy
ta, kad nuo visų bažnyčių, ko-i ta ligoninėje. V—a.
kios jos nebūtų, turi būti nuimti - Skubinai vyriausybė vykdina 
varpai ir išvežti, nes vokiečiams j laukų nuvalymo darbą tų šeimy- 
labai stokuoja metalo.

atimti nuo rusų priešų. Svar- tojai priešui artinantis turi sunai-1 
blausias parodos daiktas, tai ko
lekcija priešo kariškų vėliavų, 
tarpe kurių randasi ir vėliava 
drutvietės Przemyslio. Taip-pat

zacija turi 59,570 narių, tai >yra 
ant 
nai. 
kai 
per
dolarių, arba kiekvienas po virš |yra ir vėliava nuo Zeppelino, ku-
1,000 dol.

skolas

ris buvo pašautas ir nukrito ties 
Liepoja. Pirmutinę kariškojo vo
kiečių pulko vėliavą paėmė Koval- 
čukas, kuris apdovanotas, ir kurio 
atimta vėliava 4ia randasi. Čionai

ALESKOJ IŠKASAMA DAUG 
AUKSO.

Pernai Aleskos aukso kasyklose 
iškasta aukso už 15 ir pusę mili
jonų dolarių. Nuo to laiko kaip 
Amerika nupirko Aleską iš Rusi
jos jau aukso iškasta už 250 mili
jonų dolarių, tai yra už kelis de- 
sėtkus kartų daugiau negu už vi
są Aleską buvo rusams užmokėta.

ditų būrys buvos perbėgęs per ru- 
bežių į amerikonų pusę, pradėjo 
viską grobti, vogti ir nusivarė į 
50 arklių. Už kiek laiko tie pa
tįs banditai vėl sugrįžo atgal, kad 
daugiau ką nors pasiimti, bet juos 
užklupo amerikonai ir prasidėjo 
muštis. Mūšio razultatas tokis: 
šeši mexikonai tapo užmušti ir

Šiuomi karės metu labai suma
žėjo imigracija Į Suv. Valst. Vi
so Įleista tiktai 434,000 svetimtau
čiai, o išvažiavo per tą laiką virš 
384,000 kitų šalių pavaldiniai. Tai 
pasididino ant 50,000 gyventojų. 
Pereitais metais gi tuom pačiu lai-

PATARĖ PAIMTI COLORADOS Įku Amerlkon atkeliavo virs vieno 
i milijono ir dviejų šimtų tukstan- 
;čių žmonių. Atkeliavusių o neį
leistų buvo virš 24,000.

KASYKLAS VALDŽIOS 
NUOSAVYBĖN.

Philadelphia, Pa.—Gifford Rin- 
chot’as patarė Suv. Vals. valdžiai 
paimti savo globon Rockefelerio 
valdomas kasyklas Colorado valsti’ 
joje, kitaip tenai niekaip nebus j 
ramumo.
kė laike didelės demonstracijos Į 
surengtos protestuoti prieš nutei- į 
simą mirop Colorados kalnakasių ( 
prezidento J. Lawsono.

STEBĖTINAS ATSISAKYMAS
Pitsburgh, Fa.—Tūlas katalikiš 

kas kunigas atsisakė paimti 12 mi 
*T. , . r * -v .v :lijonu dolarių, kuriuos jam palikoJis tą pasiųlima įsreis-1 •
--- - - -- įtuli giminės iš Australijos. Tas

t

. jkunigas jau gana senas, 61 metų,
-..............................’jis sako, kad jam pinigai visai ne

reikalingi, jis apsieisiąs ir be jų. 
Mažai yra tokių žmonių Ameriko- 

SUV. VALS. SUSIDŪRIMAS SU je’ kurie nenor6t,J pinigų'
MEXIKA NEIŠVENGIAMAS. I
Sušaukta Washingtonan pieti

nių Amerikos valstijų atstovų kon 
ferencija jau užsidarė. Susitaiky
ta, kad Suv. Valst. turi pasiųsti 
Mexikos revoliucijos vadams tam 
tikrą notą. Dabar gi Suv. Vai. • 
valdžia jau pasiuntė savo laivus į Į 
Vera Cruz. Taip-pat siunčiama | 
kariuomenė i Mexikos parubežius, 
jau buvo net maži susirėmimai. 
Vėliausios gi žinios skelbia, kad> 
gal dar bus galima išvengti susi-/" •
, . ~ . (pardavėjos po 8 dol. idunmo su mexikonais. Generolas i 
Villa jau viešai pranešė Suv. Vai. i 
valdžiai, kad jis sutinka susitaiky- į 

ti su savo priešais ant trijų mėne
sių, laike kurių turi būti sušauk
ta konferencija, kuri visą nesan
taiką turėtų prašalinti.

MAŽIAUSIA MOTERŲ DARBI
NINKIŲ ALGA.

Boston, Mass.—-Čionai susirinko 
komisija, kuri susideda iš šešių 
kapitalistų atstovų ir šešių darbi
ninkų atstovų ir trijų visai bepar- 
tyviškų žmonių. Jie ° peržiūrėję 

j visus argumentus iš abiejų pusių 
nustatė, kad darbininkės moterįs 
turinčios virš 18 metų amžiaus ir 
metus išdirbusios dirbtuvėje turė- 
įtų gauti šitokią algą: krautuvių 

.. į savaitę, o 
/■šiaip jau darbininkės po 7 dol. 

Jaunesnės gi 17 metų turi gauti į 
savaitę 6 dol.

VEZUVIJUS VEIKIA.
Napolis Rugp. 12 d.—Ugnekal- 

nis Vezuvijus pradėjo veikti. Iš 
kraterio verčiasi juodi durnai pe
lenai ir ugnis. Taip-pat pradėjo 
veikti ir kitas ugnekalnis (vulka
nas) Etna ant salos Sicilijos. Na- 
poliaus, Mesinos ir kitų aplinki
nių miestelių gyventojai labai bi
josi, kad neįvyktų žemės drebėji
mas. Mokslinčiai kalba, kad gali

HAITI PREZIDENTĄ JAU IŠ
RINKO.

Respublikoje ant salos Haiti 
jau išrinktas naujas prezidentas. 
Rinkimai atsibuvo po priežiūra 
Amerikos jūreivių. Kas išrinkta, 
dar kol kas nepaskelbta.

Londono laikraščiai daug rašo 
apie tai, jog Rusijoj ant karės lau 
ko kareiviai atplėšę skrines su 
amunicija, vietoj kulkų rado są
šlavas. Tą bando išaiškinti tuo
mi, kad daug vokiečių dirba Ru
sijos amunicijos dirbtuvėse.

ANGLŲ KALBA RUSIJOS MO
KYKLOSE.

Dabar Rusijoj daug kalbama ir 
rašoma apie reformas vidurinėje 
ir augštoje mokykloj. Rusijos gi 
komercijinėse mokyklose apšvie
tos ministerio paliepimu Įvesta 
anglų kalba vieton pirmiau buvu
sios vokiškosios kalbos.

AUSTRŲ OFICIERAS VAGIS.
Kievas.—Į vieno gydytojo butą 

atėjo ligonis apsitaisęs Į "umifor- 
mą praporščiko. Bet neradus 
gydytojo namie, ligonis, ar me
namas ligonis pasivogė daug bran 
gių daiktų apie už 12,000 rublių. 
Pasigeidus daiktų jis buvo sugau
tas ir pasirodė, kad tai esąs su
žeistas ir suimtas austrų oficieras 
Kviatkauskas.

yra ir pirmutinis Kulka-svauiis 
paimtas prie Eidkunų stoties. Ap
skritai paroda gana įvairi ir ją 
žmonės noriai lanko, gal but dau
giau dėlto, kad dabar visi už- 
interesuoti karės reikalais.

LENKIŠKI DARBININAI VO
KIETIJOJ. '

Vokietijoj dabar labai stokuoja 
darbininkų delei nuvalymo javų 
nuo laukų. Todėl vokiečiai iš 
užimtosios rusiškosios Lenkijos, 
jau išvežė Vokietijon virš pusės 
milijonų lenkų darbininkų. Tie 
darbininkai, kurie dirbo dirbtu
vėse ir moka kokį nors amatą, 
Vokietijoj bus patalpinti į tam 
tikras dirbtuves. Paprastieji dar- 
bininkaibus išskirstyti po kaimus 
delei laukų darbų.

RUSIŠKA CENZŪRA.
„Golos Moskvy” paduoda gana 

etar^terriigą'žinuręTš’gwenTmo_ 
rusiškosios cenzūros. Ji sako: 
„Mums žinomas atsitikimas, jog 
viename didžiame Rusijos mieste 
cenzūra labai svyravo ar leisti 
laikraščiams atspausdinti žinę, 
kad jau karė Rusijai paskelbta, 
nes tai esą kariška paslaptis. Ir 
tik cenzoriams pasikalbėjus su 
gradonačalniku priėjo prie to, 
kad oficiališkas vyriausios val
džios paskelbimas nėra kariškąja 
paslaptimi ir leido tai spausdinti. 
Tam mieste dabar kartais cenzū
ras nepraleidžia minės vyriausiojo 
vado dficiališki pranešimai.

WILSON AS VĖL BUS IRINK- 
TAS PREZIDENTU.

Detroit, Mich.—Vienas įžymus 
senatorius apvažinėjęs veik visą 
Ameriką ir čion apsistojęs sako, 

jn_ ■ kad ateinančiais metais vėl bus iš
trenkime užsidegė didelis kerosi- ’rinktas prezidentu Wilsonas. Tas 

!senatorius savo nuomonę remia 
tuomi, kad veik visoj Amerikoj 
visi tik ir kalba apie tai. Kalba 
ne kokios paskiros liuomos ar 
žmonės, bet tai kalba veik visi pi
liečiai.TRAUKINYS IŠVAŽIAVO Į GE-

LEŽKELIO STOTĮ.
Atlantic City. N. J.—Reading LAIKRAŠTININKŲ SUSIVAŽIA 

geležkelio stotyje laukė traukinio VIMAS. *
keletas šimtų pasaržierių. Visi pa- los Angeles, CaL—Čion susiva- 
kinį, bet ji vietoje nesulaikė ir jisj.iavo į 61-mą. susivažiavimą Ame- 
matė kad jan atstumia tuščią traubrikos laikraštininkų unija. Iš at- 
tiesiog smogė j stoties sieną. Ge- skaitos pasirodo, kad toji organi-

JAU IR RUSIJOJ
PRADEDA DIRBTI GELE

ŽIES DIRBTUVĖSE.
Taganrogaš.—Viena čionykštė 

geležies dirbtuvė nekuriuose sa
vo skyriuose pradėjo priiminėti 
darban moteris. Darbininkų vy
rų čionai labai stokuoja.

Iš Lietuvos.!
t

lių, kurių vyrai paimti karinome- , 
nėn. Žemės tvark. komisija gub. 

MOTERĮS pakviestusi Pa verksnių ūkio m. 
mokinius, agranomijos starastas ir 
kitus specialistus į Panevėžį, su
rengė jiems sustatymo mašinų 
praktiškus kursus. 16 mokinių 
pasidalino į 4 grupes po 2-5 žmo
nes su 1 mokytoju. Kelpinigių 
20 r. ir maistui dienai 60-70 k. da- 
yė vyriausybė kiekienam moki
niui. Tos grupės pasiskirstė į 
4 apkričiųs: Šiaulių, Kauno, Uk
mergės ir Ežerėnų. Pagalba bus 
teikiama kertamomis, pjaunamo
mis ir grėbiamomis mašinomis, 

Lendros Brolis.
— Krautuvininkas K. Motieka 

iš vienos anglių kasimo firmos 
Ekatarinoslavo gub. gavo įgalio-

MAŽIAU PETROGRADE GIMS
TA KŪDIKIŲ.

Petrogradas.—Miesto statistiš
kas biuras surinko ir apskelbė ži
nias apie gimdymą kūdikių. Pa
sirodė, kad karei tęsiantės vis ma- 
žinasi gimimas kūdikių. Taip 
Petrograde pernai kovo mėnesį gi
mė 3,050- kūdikių, o gegužyje 
1915 m. tik 2,800. Per pirmą pusę 
liepos m. pernai gimė 1,800 kūdi
kiai, o šįme^l,300.

KARIŠKOJI PARODA.
Maskva.—Čionai atsidarė kariš- 

^>ji paroda. Joje radoma keletas 
desėtkų kanuolių, šautuvų, pora 
didėlių kanuolių, įvairus rakan
dai, kulkos, patronai ir tam pa
našus kariški daiktai. Tie daik
tai daugiausiai buvo atimti nuo 
austrų — vokiečių. Čia taip-pat 
rodomi ir įvairiausi dokumentai

LENKŲ KLAUSIMAS. •
Petrogradas Liepos 22 d. atsi

darė pasikalbėjimai tarp lenkų ir j 
rusų apie Lenkijos klausimą. Ta
me pasikalbėjime formališku pir
mininku skaitosi Rusijos vyriau
sia ministeris Geremikinas, bet 
faktiškai viską tvarko Krizenov- 
skis. Tas susirinkimas jau išrišo 
klausimą koki kraštai turės len
kams priklausyti. Sulyg to pa- 
skelbėjimo Lenkijai pateksią tik 
Ge kraštai, kur dauguma gyven
tojų lenkai. Taigi jei tas nutari
mas tikrai Įvyktų gyvenime, tai 
didesnė pusė Suvalkų rėdybos pa
kliūtų lenkams. Tai buvo kalba
ma apie rytinės Lenkijos rube- 
žius, vakarinius manoma prapla- 
tint, atimant nuo Vokietijos.

Buvo vokiečių paliepta susirink
ti vietiniai milicijai del tvarkos 
užlaikymo. Susirinkusius tuojaus 
apsupo vokiški kareiviai ir apskel 
bė. kad jie areštuojami ir išva
romi į Vokietijos gilumą tiktai 
už tai, kad jie esą priešingi vokie
čiams. Jie net nesuspėjo atsi- 
sveikyti su giminėmis.

PRIVERSTINI DARBAI.
Petrogradas.—Valdžios rateliuo 

se dabar daug kalbama, kad Du
rna turėsianti išleist naują įsta
tymą sulyg kurio Visi pramoni
ninkai. ir šiaip visuomeniškos į- 
staigos turės priverstinai gaminti 
karei reikalingas reikmenis, žino
ma už tam tikrą atlyginimą,
įstatymo projektui užjaučia ir i 
Durnos atstovai. valstiečiui

-------------- Įsu kuliais
LIEPIA NAIKYTI PASĖLIUS. * i os g-v-a

Ryga.—Oubematorius išleido | ir sunkiai
paliepimą sulyg kurio visi gyven- Bručas mirė

40 tarnaujančių miesto valdyboje 
moteriškių apsiėmė daryti respi- 
ratorių — prietaisų nuo nuodin- 
gųjų dujų apsisaugoti. Kas die
na jų padaroma didelis tokių prie 
taisų skaičius.

„Lietuvių dr-ja nukentėjusiems 
del karės šelpti” nutarė kviesti 
gyvenančius bendrabučiuose mok
sleivius gaminti armijai respirato
rių — įtaisų nuo nuodingųjų du- 
jų. Tą darbą prižinrinėš p. Vilei- 
šienė-daktarienė.

-— Rudziškių miestelyj dr-ja a- 
tidarė prieglaudą pabėgėlių vai
kams ir našlaičiams.

„Žiburio mergaičių pro- |nusanidyta pažymėtiems darbams. 
gimnazijos mokinėms, persikėlu- ^Mokesnis: darbininkui —T rub., 
sioms iš Marijampolės Į Trakus, I žmogų i su karais — 3 rub., daily- 
dr-ja paskyrė 200 rub. rūbams ir 
apavams pirkti.

Darbas pabėgėliams. Vilniaus 
žydų dr-ja nukentėjusiems del ka
rės šelpti atidarė siuvimo ir je- 
kių mezginių dirbtuves, kur dir
ba per 200 žydų komiteto globia
mųjų pabėgėlių.

Vandens trūksta. Per ilgus 
karščius Vilniuje ir jo apielinkė- 
se išdžiuvo daug šulnių. Kai- 
kur jau nepritenka vandens.

Vyšniavas, (Ašmenos ap.)
Gaisras. Naktį i birželio 17 d. 

Vyšnia ve kilo didelis gaisras. 
Ugnyje supleškėjo 115 kiemų su 
trobomis ir inventorium. Nuosto 
lių padaryta apie 100,000 rub.

Maišiogala, (Vilniaus ap.)
Girių gaisras. Jau kelinta die

na Maišiogalos valsčiuje dega gi
rios. Padaryta daug nuostolių;

Panevėžys.
— Birželio 7 d. Pane v ežy j išde-

gė Maskvos g-vės. Galai g-vės Ii- 
ko sveiki. ; -

— Nausodis, vokiečių sudegin- 
tasai sodžius, norėjo gauti iš savo 
Pinevos valsčiaus pašalpos už.su
degintas trobas 2,160 rub. Duo
ti pašalpos savo val.xic is p d.ge
liams sueiga yra nutarusi jau ke
linti metai iš atsarginio mirsko 
kapitalo. Šį kartą valsčiaus suei
ga nausodiškuims atsakė, nebu- vaidinimams, 
dama užtikrinta kitų sodžių liki- reiktų, nes tinkamos vaka- 
mu, o nausodiškiams duos pašal
pą, kai karė pasibaigs. " Nausodiš- 
kiai sau pašalpos mano reikalauti ^us» i Vabalninką atvažiavo „ste- 
per teismą.

— Kauno žemės tvarkomoji ko- PraeiU ir ateiU
Panevėžio

jamą samdyti jai darbininkų. 
Viena partija iš 30 darbininkų su 
šeimynoms jau išvažiavo. Kelias 
gelžkeliu dovanai. Partija susi
darė iš pabėgėlių.,

— Kovo mėn. afišomis karės 
valdžios buvo apskelbta, kad par- 
sisamdytų žemės darbams darbi- v 
ninkai ir d ve j etos arklių karai 
•su—vežėju^—Dabar—imama—žmo- 
nės ir ratai tokiems darbams pri
verstinai. Daug nusamdyta pa
bėgėlių. Paskutinė agento Motie
kos sudaryta partija sulaikyta ir

dėms — 1 rub. 75 kap.< vyresnie
siems darbininkams — 2 rub.

— Gubernatoriaus įsakyta baus 
ti 3 mėn. kalėjimo arba 3,000 rb. 
tuos, kurie suteiks valsčiui ne
teisingų žinių apie savo galvijų 
skaičių arba paslėps rekvizicijos.

— Pabėgėlių, kurie užregistruo
ti Panevėžio skyriaus šelpti nuk. 
d. karės, Panevėžyj dabar virš 
2,000 žmonių. Gyvenimui pabė^ 
geliams pasamdyta 3 namai.

— Pabėgėliai, begyvendami val
džios miške Girsudų valsčiuje, už-- 
degė mišką, nuo ko sudegė 150 
dešimtinių jauno ' pasodinto miš
ko. Tie žmonės suareštuoti ir nu
vežti Į Biržius. V—

kaitė, kokios ir kaip reikia rinkti 
vaistinės žolės ir kiek už jas mo
kama. Norinčių rinktis atsirado 
daug; p-lė Likaitė žadėjo pasirū
pinti pardavimu. Pažymėtini,
kad Vabalninko moterų draugija 
baigia statyti savus namus, kur 
bus įsteigta pradinė mokykla ir 
dirbtuvė. Tik gaila, kad staty-

F ’

darni namus nepritaikė jų vaka- 
o Vabalninke

buklinga” žydelka, kuri pasako 
Į Į. Pasisekimą turį 

misija nepatvirtino Panevėžio i didžiausią. Ypatingai eina nau- 
žem. t v. kom. Rėklių sodž. (Pine- J°kai, norėdami sužinoti savo atei- 
vos v.) išskirstymo viensėdžiais pi* Daila grašių, taip brangių 
projektą. Rėkliečiams tai nepa-j®*’10 laiku, kuriuos neša jai, net 
togu, nes jau žemė buvo išmatuo- visai "“turtinsi; g'da, kad dar at 
ta, atlikta žemės turgui. Isiranda tokių, kurie tiki

— Šiemet del didelės sausumos rD<*kams. 
pievos išdžiuvę labiau, negu per-T Gegužes 1 l.d. netoli 
nai, ir derlius laukiamas menkes-l)n'3 vestuves.

• tokiais laikais, kaip šie. b 
j siejo be alaus ir be peštynių 
bar eina teismas tarp dviejų 

Ipešndų S. ir J. Vis tai Iii 
I kiek dar čia tamsių žmonių

ToĮnis ne pernykštis.
— Daukniškių s. 

Bručui 
pakalne 

tilto, arkly} pasibai*
L i genin
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Ukmergė; (Kauno gub.)
Čionai buvo žydų laikomas vie

šas kningynas-skaitykla. Jame 
galima buvo gauti įvairių knin- 
gų pasiskaityti. Bet dabar, žy
dus išdanginus, nebeliko jokio 
kningyno. Per tai skaityti mėgs
tantiems reikia „pasnykauti."

U—te.
Utena, (Ukmergės ap.)

Šįmet augšąją pradedamųjų įdaro, taikinami prie dabartinio ka- Į (vyras paimtas karėn — turi apie 
mokykla (buvusi miesto mokykla) momento ir nori stoti visuo-40 dešimtinių žemės) gauna pa
baigė 24 mokiniai: 21 lietuvis, 2 menei talkon šiame labai svarbia į šalpos, o Geidžiūnų Mežinskas 
žydų ir 1 rusas. Lietuvių, kaip :me jr daug pajėgų reikalaujan-; (sūnūs paimtas karėn, antras — 
matome, daugiausia; jų tarpe 7-1 čiame darbe. Noriu tik tiek pa- namie, bet baltbilietis, vadinasi ne
ios moterįs ir 14 vyrų. Moterįs: sakyti, kad tas moksleivių veiki- sveikas; pats raišas, be rasčių ne-
B. Buitvidaitė, V. Viliunytė, K. mag yra, žemaitiškai tariant, „ma- gali vaikščioti, žemės neturi nė
Mikulenytė, A. Meškauskytė, E. jednus ‘Įvairius) ba viena gala." kąsnelio, negauna.
Putrimytė, K. Narnikytė, S. Grei- Moksleivijos tarpe bėsų visokių Kas kaltas, ar neteisingos bi
čiutė; vyrai: P. Baltrūnas, J. Ba- partijų-partijėlių, nuomonių-nuo formacijos, ar neteisingas pašal-
liunas, J. Vaškelis, V. Dailydė, monėlių. Ir jie nesusitaikina tarp pos paskirstimas, sunku spręsti. 
M. Dubovikas, K. Grigaliūnas, J. isavęs, vienas prieš kita „šerį sta- Bet, kaip.ten nebūtų, visgi lieka 
Musteikis, V. Nastopka, K. Putri- to.” Arba, nieko nekalbėdami, faktas, kad Unglininkų valsčiuje 
mas, J. Rimkus, M.. Repšis, S. daug mano, o ką sumano — ki- pašalpos gauna tie, kurie turi 
Kriaučionis, S. Jauniškis. B. Tar tiems neduoda žinoti. Atsiranda kone dvarelius; tie gi, kurie nie- 
vidavičius. Iš visų baigusių 7-niįjr „panibernių,” kurie save skai- ko neturi, nieko ir negauna. Ma- 
stoja karuomenėn, trįs — gimna- to „išpraustais,” ir, kitiems nepa- tyti, pašalpa duodama tuo tikslu.

(2 moterys, 1 ..vyras), vienas jsiaiškin^ sako, kad neverta esą kad prisamdžius bernų. Nors tie- 
— į ūkio mokyklą, du — dvasin. su tokiais „neapsitrynusiais” su- są sakant, tie šelpiamieji kone 
seminarijon, du — feldšerių m o- įsidėti. O kiti laukia pavyzdžių, dvarininkai galėtų pats ponas 
kyklosna, vienas — technikos mo-'veiksmo iš vietos, kaipo Lietuvos Kregždė, tai yra išduoti žemę 
kyklon. Penki dar gerai nežinia, centro, moksleivių, nes manoma, „ant pusės.” Pragyventų, galiu 
kur stos. Pušis. »kad jie tiesiog kalnus nuverčia, užtikrinti, neperblogiausia; apie

Vilnius. Bet tie vietiniai taip-pat nepasi- tai liudija paties Kregždės pavyz-
Pabėgėliai. $>vinske* yra apie įrodo; ar jie nenori susidėti su dis. Tada butų galima sušelpti 

1,200 pabėgėlių, jų tarpe apie Į,,provincijos žiurkėmis,” o gal ir tuos, kurie nieko neturi. Tai 
600 kauniečių, 500 suvalkiečių ir į įr jįe tik „apsitrynimo pusbliudį" butų naudinga ir patiems turtin- 
apie 100 žmoiiių iš Kuršo ir fcen- • tėfa~isdaręl------—-----:------------- -g-iesie-ms-^--mat^. jiems -mažiau _ te^
kijos. Visi pabėgėliai gauna: su-! Įr taip, moksleivių veikimas reikėtų susidurti su elgetoms, ku-
augusieji 15 kap. išvaikai iki 10 margas, sumišęs... Spėkų betgi 
metų po 10 kap. dienai iš D. K. moksleivių tarpe apsčiai. Reikia 
Tatjanos komiteto ir be to gauna J tik jos surišti vienu bendru ry- 
nuo miesto butą. Bet pabėgėlius i šių — Suku
žada gabenti iš čia į Rusiją. Pet
rogrado lenkų komitetas rengiasi 
įtaisyti valgyklas, arbatines ir tt.

N.
Rugių miltai- Miesto miltų 

sandėlyje liko tiktai 600-700 pū
dų intendantūros rugių miltų. 
Kvietiniai miltai jau senai išpar
duota. Jeigu miesto maitinimo 
komisija nepasirūpins daugiau at 
vežti į Vilnių miltų, tai miesto 
sandėlis reikės uždaryti.

i FELJETONASII , ' ■
iii .

VYRAS PRIEŠ MOTERIŠKĘ.

— Beprote tu! Nežinai tu to, 
jog šis vyras yra tai Nekalty
bės Daktaras ir Didysai Babiloni-
jos Bažnyčių Kunigas!...

(Pagal Salamono pačios gudry- 
bi^.)

Ir išvedė mane motina mane 
pirmu kartu į atvirą pasaulį, kad 
parodyt jo paslaptis, buitybes ir 
keistumus; kad apsidairyčiau, 
kaip jis išrodo, kaip jis sutvarky
tas. '

Kad mane ikšiol dar vis per
kauna laikė ir vis draudė svie
to paslaptimis prisižiūrėti, jas ma 
tyti, tad išpirmo sykio pasaulin 
išėjus, jis pasirodė man keistas ir 
nepaprastas. • jfcjM

O kad esu duktė svieto, tai 
pirmiausiai man pažinti reikėjo 
žmogų, arba vyrą.

Ir nuvedė mane motina šiltą va
saros dieną į pajūrį, kur maudėsi 
tūkstančiai žmonių — vyrų ir mo
terų.

O aš. prisižiūrėjau jų apsiėjimui 
ir jų elgimuisi po vandenį beplau- 
kiojanėių ir šiltose saulės įkaitin
tose piellkose besivoliojančių.

Dairiausi aplinkui ir norėjau 
matyti kas tiktai pro man<v pra
ėjo.

Ir nuosprendžius savo daviau 
ant kiekvienos kitokios išvaizdos 
ir kitokio paveikslo.

O juokingi ir pilni nepaprasto 
keisUimo ir vaikiškumo mano pa
duodami apie vyrus klausimai ir

Moksleivių tarpe. [ti faktai. Štai: 1) Krikščių Lapie 
Nelaukiamoji karės audra su-mė, kurios vienas sūnūs paimtas 

ginė į Vilnių apsčiai moksleivių į karėn, antras — Amerikoje, o 
is įvairių Lietuvos vietų. Ir čio-ldar du — namie; žemės turi per 
nai jie laukia, nelyginant vištos 30 dešimtinių, ir pašalpos gauna, 
pastogėj, kolei praeis lietus su o Melaišių Stakionienė, kurios du 

! kruša. Nepasakysiu, kad Vilniuj 'sunu paimtu karėn, vienas — A 
;apsigyvenusieji moksleiviai ran-1 merikoje, namie — nė vieno; že- 
kas sudėję laukia išauštant gied-Į mės teturi 7 deš., pašalpos negau- 
resnio rytojaus. Ne. Jie šį-tą na. 2) Vaitkunų Mežinskienė

Unglininkai, (Biržų v.. Pan. ap.) Į Biržai, (Panev. aps.)
Prasidėjus karei Unglininkų se- į Keleri metai atgal čia susitvė- 

niunijoje, kaip ir visur, buvo iš- rė muzikos-dramos draugija „Ly- 
; rinktas globėjas, kurio prieder- ra. Rengė spektaklius, koncer- 
Įmė — sužinoti karėn pašauktųjų; tus gana dažnai ir ne tik Bir- 
! šeimynų medžiaginį padėjimą ir žiuose, bet ir kituose aplinkiniuose 
apie tą padėjimą pranešti vals- miesteliuose. Tečiau toks „Ly- 
čiui. Unglininkų seniūnijoje to- ros” veiklumas neilgai tęsėsi. Ne- 
kiu budu globėju buvo išrinktas tru'kus ji apsnūdo. Paskutiniu 
Beržinių Kregždė. Kaip ponas paiku apie ja buvo kaip ir nieko 
Kregždė atliko savo priedermę, negirdėti ir tik dabar ketina vėl 
nežinia. Težinomi keli gana keis- i surengti spektaklį. Manoma vai-

tūlų dalykų išaiškinėjimai prive
dė motiną prie to, kad ji tarė į 
mane:

—Duktė mano: neišrinksi tu 
čionai sau vyro iš jo veido, nei 
pažinsi tu jį iš jo kalbos. Jo iš
vaizda pastato jį toli nuo tokio, 
kuomi jis tikrai yra, o jo rubai 
tave visada gali prigautin nuves- 
įti..

Ji daugumą pažinojo ir daug 
pažįstamų su ja kalbėjo.

Bet nedaug aš klausiau į moti
nos. tartus man žodžius, tik ap- 
žiurinėjau aplinkui mane stovintį 
ir judantį gyvumą.

Visi išrodė man puikiais ir to
kiais, kokie jie yra. ir kitaip bū
ti negalėjo. Apie žmogų- paslap
ties kurią motina bandė man iš
aiškint, aš nemačiau ir jos buvi
mas buvo negalimas.

Ir prisiartino prie musų vienas 
jaunas vyras, tamsia išvaizda, švie 
siose drapanose ir padavė motinai 
ranką. O kuomet ji perstatė jam 
mane kaipo savo dukterį, aš pa
daviau jam ranką ir drūčiai ją 
suspaudžiau. Jo gyva, pilna juo
kų ir maloni kalba privedė ma
ne prie to, jog aš ėmiau su juom 
apsieiti drąsiai ir atvirai. O kuo 
met jis atsitolino, motina tarė 
manin:

riu ypač daug atsirado šiais me
tais. O kas svarbiausia, tai to 
reikalauja ir teisybė.

Vaidilos Ainis.

Ir aš pasijutau pasielgus su ko aplinkui nesimatė, — jis kal- 
juom negerai, ir nusiminiau. į bėjo į mane kūdikiškų tonu apie

Tuojau prisiartino prie musų;meilę ir spaudėsi prie manęs, lai- 
kitas, kuris išrodė ant mokyto jkydamas mano ranką.
vyro, poetiškos išžiuros. Intemp- 
tai kalbėjo jis apie inteligentiš-; 
kibiną,- apie literatūrą; minėjo 
Maeterlinck’^raštus; kalbėjo apie 
„augštąjį gyvenimą,” apie „pa
saulio puikybes.5>

O jam prasišalinus, aš pilnu 
nusistebėjimu iš jo rimtumo ir
mokslingumo, paklausiau:

— Kas buvo šis per vienas, ku
ris taip supratamai kalba?...

Bet man atsakė: -
_— Nieko perdaug: jis yra tik

tai geras atletas, sportelis, pa
tranka, vėjavaikis, o jo vardas 
yra Naktibalda.

Ir sustojo prie musų trečias, 
su sigaru dantyse, skrybėlė ant 
šono nukreipęs, puikiai pasipuo
šęs. Jis kalbėjo vien tik apie 
gerumus, apie turtus, uždėlius, 
pelnus iš-pirklybos; apie automo
bilius, didelias puotas ir kitus 
plačius dalykus.

Iš lėto, niekam negirdint, aš pa
klausiau motinos:

— Ar čion ne milijonierių aš 
prie save regiu?...

Bet vėl prabilo motina į ma
ne, nesuprantančia vadindama:

— Ne, duktė, ne: tai yra tik 
paprastas agentūros klerkas.

Kuomet prie musų priėjo dar 
vienas; jis, po pasikalbėjimo 
paprašė manęs eiti su juom pasi
vaikščioti.

dinti „Iš meilės” ir dar viena ko- 
medijėlė. Vaidilos Ainis- 

(„Liet Žinios.”)
Vokiečių nežmoniškumas. Pabė

gėliai iš Žemaitijos pasakoja, kad 
Tauragėje ir kituose vokiečių už
imtuose miesteliuose vokiečiai iš- 
lipdę šitokį įsakymų: kurių ūkis, 
namai ar krautuvė busianti palik
ta be savininkų — į tų ukius ar 
namus busiu atgabenti ir apgy
vendinti vokiečiai. Pabėgusiems 
iš savo ūkio žmonėms grųsina, 
kad po karėj, jei jie ir sugrįžtų, 
jų turtas nebusiųs jiems grąžina
mas, bet paliksiųs vokiečiams.

Šidlava, (Kauno gub.)
Pirmą kartą rusų karuomenei 

atėjus Šidlavon vokiečiai buvo ap
šaudę miestelį taikydami į nesenai 
pastatytąją koplyčią, bet patai
kyti nenusisekė. Tik vienoj vie
toj truputį pagadino.

Per pirmuosius mušius Naukai- 
mio sodžiuje sfcdegė pasislėpę vie
nai! rusiu 9 žmonės. Per muši 
gegužio 27 dieną daugelis žmonių 
ir kunigai buvo suėję pasislėpti 

Įnuošuvių bažnyčion.
Vokiečiai Šidlavoje atėmė iš 

žmonių .visą, kas jiems tik pasiro
dė naudinga, net ir iš žemės vi
ską iškasė. Kurie žmonės gyveno 
toliau nuo Šidlavos, tai tuos su- 

jvarė į miesteli ir uždarė naujuo
se klebonijos namuose. Vyrus va 
rė darbų dirbti. Miestelyje sude- 
_gė keli namai.___________________ _

Sudegintos ir apgriautos baž
nyčios. Žemaitijoje nukentėjo 
del vokiečių užpuolimo šios bažny 
čios: Kurtavėnuose — bažnyčios 
stogas nudegė; Kuršėnuose — su
degė medinė bažnyčios dalis, iš
liko tik muro pryšakis su varpi
ne ; Veikšniuose sudegė muro baž
nyčia su visais bažnyčios trobe
siais; sudegė medinė Mikaičių 
bažnytėlė (Kuršėnų flija); Mažei
kių medinė bažnyčia ir klebonija 
— apdaužytos, ,b et nesudegę; Pa- 
ipilėje muro bažnyčia kiek ap
griauta.

Tirkšliai, (Telšių ap.)
Nuo balandžio 24 d. vokiečiai

O motina sėdo ant suolelio ir 
žiurėjo atvirosna jurosna.

Kuomet mes ėjome tarp medžių 
ir krūmų išgrįstu taku, o kad nie-

Bet kada aš nuo jo pasiliuosa- 
vau ir sugrįžau prie motinos, ta
riau aš jai:____ _______

— Tą vyrą tai jau tikrai aš 
pažįstu! tai yra gudrus merginų 
erzintojas ir gabus krutančių pa
veikslų aktorius!... daugiau nie
kas !...

— Klysti duktė ir čionai, — 
prabilo į mane motina. — Tas vy
ras yra graikų kalbos mokytojas 
ir baigęs septynis universitetus.

Ir roviau aš plaukus ir krimtau 
dantimis, šaukdama:

— Ištikro, ištikro! Kodėl gi 
vyrai visad pasirodo išvirkščiais, 
kuomet jie suėję su moterimis kai 
ba? —- Kas gi galėtų būti mote
riškėje, kad jos priešakyje sto
vintis protingas vyras pavirsta 
visuomet i kvailą, lėtas — į drą
suolį ; geras — i netikusį, netikęs, 
— į draugišką ir nekaltą, — ir 
kodėl kiekvienas vyras prieš mo
teris pasirodo visuomet savo pri
gimties išvirkščiuotojas? —

Nes saulė jau norėjo leistis, tai 
mane motina pavadino grįžti į 
namus.

O sėdus savo kambaryje prie 
užtraukto lango, aš ilgai maniau 
apie vyrą — kas jis, kam jis ir 
kodėl jis, nes neturėjau kningos, 
kur butų apie jį parašyta.

M. B—nienė.

parsikraustė miestelin, nes rusai 
išvijo juos iš Kuršo. (Kurlandi- 
jos) ir visi ten buvusieji vokiečiai 
dabar apsigyveno kairiajam Ven
tos krante, gi dešiniajam — ru
sai. Šaudėsi iš šautuvų kasdie
ną po 3-4 vai. ligi gegužio mėn. 
pradžios, kada vokiečiai manyda
mi, kad rusai neturi armotų, pa
leido pirmuosius armotų šuvius į 
Mažeikius, bet po valandos šaudy
mo rusai irgi ėmė duoti garo vo
kiečiams; taip jie šaudėsi dar 
2 vai. ir vokiečiai išbėgo iš Tirkš
lių už^pušyno.

_ Tirkšliai, (Telšių ap.) 
Balandžio 26 d. vokiečiai atėjo 

į Krūčių sodžių ir Daubarių aka- 
lįcą jieškodami riebių kiaulių ir 
žadėdami pinigais už jas mokėti. 
Apsistojo Kručiuose nakvoti. Pir
miau vokiečių žvalgų jau buvo 
pranešta, kad žmonės nesislaps
tytų ir butų visi namie, nes pama
tę bebėgant žmogų, šausią į jį. 
Radę tuščius namus išlauždavo du 
ris ir viską iškrauliodavo. Per 
savo buvimą vokiečiai ėmė žmo-

------------------------------—--------------------——Jk____________ _ ______________________

nių arklius arba mainė ant savųjų 
netikusių: be pinigų pirko, bė pi
nigų parduodavo. Kiaules ir kar 
ves pjovė, šieną ir avižas ėmė 
šerti savo arkliams, o taip pat 
ir valgomuosius daiktus: kiauši
nius, sviestą ir pieną ėmė dykai; 
jei kiaušinių negaudavo, tai viš
tas užmušdavo ir išnešdavo, ' — 
-girdi;—tektų—vištų nereikią, ku- 
rios kiaušinių nededančios.

Pas kuriuos stovėjo vokiečiai, 
ten ir tvorų mažai beliko, nes pri
trukus malkų, kūreno tvoras.

Nemokėdami susikalbėti su gy
ventojais, vokiečiai rodydavo 
jiems, ko reikalauja. Už apka
sų kasimą mokėjo už 10 vai. dar
bo 1 markę (30 kap.) ; apkasus 
liepė kasti naktimis.

Gegužio 9 d. Tirkšliuose susi- 
laukėme rusti kariuomenės, o ge
gužio 10 d. išvarė visus žydus. 
Tirkšliai šį kartą išliko nuo ug
nies sveiki.

Kaunas.
Vokiečiai veža į pakaunius sun

kiąsias armotas, kuriomis jie ren
gėsi imti Peremišlį. Daugelį vie
tų rusų lauksargiai girdžia dieną 
ir naktį garvežių (paravozų) už
imą, o tuo laiku, kad atitraukti 
musų domą — kitose vietose, ne
tikėtai daromi vokiečių užpuldi
nėjimai.

(„Aušra.”)

Iš Latvijos.
RYGA.

Paskutiniosios audros kaiku- 
riam laikui buvo pagadinusios te
lefonų vielas į Vendeną, Volma- 
rą ir Valką. Sutirpo apsaugos 
aparatai. Gausus lietus pataisė 
vasarojų ir daržovės, taipgi bent 
kiek atgaivino ir pievas. Kaiku- 
rie ūkininkai buvo pradėję šienau 
ti, bet atidėjo šienapjutį po šv. 
Jonui.

Pabėgėlių skaitlius iš Kuršo vėl 
ėmė didėti Rygoje. Daugiausiai 
atvyksta pabėgėlių nuo Kuldigos, 
Grobino, Aisputės, Tukumo ir 
Vindavos (Ventspilės). Nuo Kul 
digos apielinkės liepto išvažiuoti 
visiems vyriškiems nuo 17 iki 45 
metų. Kelias dešimtis latvių pa
bėgėlių priglaudė Lietuvių Komi
tetas.

Latvių sanitarinis būrys — 30 
sanitarų išvažiavo 18 birž. arti- 
mąjin karės laukan. Būrys tu
ri savo gerai įtaisytą automo
bilį sužeistiems vežioti nuo to
li mesrtių vietų. Dabar rengia
mas antras toks pat būrys, ku- 
rin kviečiama išmanančius apie li
gonių priežiūrą. Kreipties: Vil
kų g-vė No. 3 b. 4. į J. Kundzi-

ną antradieniais ir trečiadieniais » 
nuo 6 iki 8 vakaro.

Žvaigždės mokyklos. Nežiūrint 
į sunkius laikus ir pereitais 1914- 
15 mokslo metais Rygos lietuvių 
švietimo draugija „žvaigždė” ge
rai išlaikė, įvairiose Rygos vieto
se, 6 pradedamąsias mokyklas, ve
damas 8 lietuvaičių mokytojų. 
Mokinių visose „Žv.” mokyklose 
pereitais metais buvo 544 (299 
berniukai ir 245 mergaitės). Mo
kykloje Pemavos g. No. 10 a. 
(Grizenkalne) buvo 140 mokinių,, 
mokytojavo: p-lės M. Misiūnaitė 
(vedėja) ir A. Nekrašaitė (padė
jėja) ; .Sadovnikovo g. No. 41 
(Maskvos priemiestyje) mokinių 
— 128, mokytojos: p. O. Dva
rišky tė ir p-ni E.Virkutienė (pir
mąjį pusmetį mokino p-lė K. Vi- 
sockyte); Prijutsko g. No. 24 
(Raudondteuguvyje) mokinių — 
89, mok. p-lė G. Liandsbergytė;

s'.
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Liepojos g. No. 7 (arti šv. Aleber 
to bažnyčios) mokinių 87, mok. 
p-lė E. Valavičaitė; Bauškės g. 
No 6-8 (Tornakalne) mokinių —- 
59, mok. p-lė V. GorWei^uskaitė“ 
(pirmąjį pusmetį mok. Dvarišky- 
tė) ir šreinsbušo mokyki. (4 skers 
gatvis No. 22) mokinių buvo 41, 
mok. p-lė J. Noreikytė. Tikybos 
mokytojais buvo kunigai: J- 
Grondskis, J. Latvis, Savukaitis, 
Senkevičius ir Audaras, nieko 
už tą savo triūsą neimdaniT. Už- 
vis daugiausiai bei nenuilstančiai 
pasidarbavo kun. Latvis ir kun. 
Grondskis (iki išvažiuosiant į ka
rę). Draugijos mokytojos, išsky
rus- vieną, už popietinius užsi
ėmimus šįmet nieko neėmė, tai 
ir joms pridera nemaža padėka.

Mokyklas prižiūrėjo valdiški 
inspektoriai, draugijos valdybą 
ir valdybos pakviesti gerb. musų 
pedagogai, profesoriai: Pr. Mašio 
tas ir M. šikšnys. Taigi reikia 
spręsti, kad mokslas „žvaigždės” 
mokyklose stovėjo gerai. Užbaig 
ti mokslą teko šiemet greičiau ne 
gu kitais metais ir nuo 18 d. ba
landžio mėn. mokyklų butai ap
gyventa karės pabėgėliais iš Lie
tuvos. Praėjo jau pusė vasaros, 
o pabėgėliai dar negali grįžti j 
savo vietas, nes dar priešininkas 
neišvarytas ir kasžin kaip bus 
rudenį, kada reiks, mokslą vėl 
pradėti. Bet kiek yra galės nenu 
leiskime rankų — rūpinkimės ir 
šelpkime savo apšvietus ir labda
ringas įstaigas, o Dievas padės...

žvaigždietis
Liepta priminėti pašto —tele

grafu įstaigosna tarnautų sužeis
tuosius kareivius, kurie gali at- 
likti kokiuos nors darbus tose 
įstaigose.

Avalinę kariuomenei siuvo lig 
šiol atskiri kurpai. Dabar 
kreiptasi prie didesnių avalinės 
fabrikų ir batų krautuvių, kad 
padėtų aprūpinti armiją.

Valdžios parėdymai. Gen.-gub. 
Kurlovas 17 birželio apskelbė 
„Lit. Gub. Vied.” sekantį parė
dymą :

Visiems Rygos miesto ir Rygos 
pavieto fabrikams ir dirbtuvėms, 
dirbantiems karės ir jūrių minis
terijai reikalingus dalykus, liepa- 
ma išvežti mažiausiai per 200 vars 
tų tolumo nuo Rygos Žiemių-Va
karų ir Orio gelžkeliais visus be 
išimties ssuo išdirbinius, taipgi į- 
rankius, aparatus ir mašinas, sto
vinčias be darbo, arba nereikalin
gas užimtiems darbams. Kasdien 
iki 12 vai. vidudienio liepta pri
statyti Dvinsko karės apskričio 
kanceliarijon (Pilis 19) žinias a- 
pie skaitlių vagonų, reikalingų 
kas antrą dieną minėtiems daik
tams vežti.* Pranešime reikia nu
rodyti: 1) vagonų skaitlius; 2), 
kas bus siunčiama ir kiek daug;
3, kas yra siuntėjas ir su ėmėjas;
4, kokion stotin siunčiama; 5, kas 
siuntinius paima. Pagal tų noro-



raščio...

Musų mieste tūlas lietuvys, bu-
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Jisai daugiau paaiškįs apie ka-į|0§tp

norl namų pasigerėti ir tam

Revelyje estų ūkiškoji draugi- j kartą pirmininkas sakė: kad

< ■ o * »

VI-

sa-

ne kam verti, užtai esate
Ir dar negana to, kad

išlipyta po sodžius ir 
Kuldigos ir kituose 
Kurše ir Lietuvoje.

Išsiuntė Jeniseisko į paskirtą vietą, o 
j tyli p^miškus...

pasinaudoti.
Kaip litur taip ir čia raudau ge
ras skaitlius ir tokių žmonelių.

-

-

d

Kitu syk parašysiu daugiau.
A. J. Našlaitis.

du skirtingu elementu. Kartais 
yra laikas, kuomet tiedu elemen- - 
tu pas žmogų veikia iš vieno, žmo

gana drąsus. *■ *■

Neku- į
rie parapijonai pradėjo suprasti, j

kunigai jau per brangiai 
imti už bažnytinį patar- 
Ypatingai už šliubo su

ima per daug — rodos 
visi žinome. Bet pasau-

t a prasimas blo'go juk
Užre-

mu-pikniku v»#:k i
* 1 *

ir nėra, nei žeidim

, kad žmo- miestą. ir išvažiuoti kur ant tyro į turi tarp sav 
oro

Ir tai sarmata, kad’lig 
neišmokome dar tvarkoj 

Taigi jei 
tai veikime vy

riškai, bet nešelpkime svetimtau
čių ir neikime į jų bažnyčias. Bu- 

parašyti 
pakaks, 

ir vieny-

čius, dar girdėtis, kad po tūlo

jis iš mus gyvena. Tu- 
visi protą, neniekinki-

juos i kuriems patinka daug gėriams
lošti Įlikfi dulkėmis užterštame mieste.

o labjau pypkėmis prirūkytame
rudžio

nuo-1 žmogus

gubernijon 
visam karės laikui redaktorių lat
vių Vindavoš laikraščio „Jauna 
Awise" M. Šulcą ir tojo laikraš
čio bendradarbį E, Šilerą.

(nuomenės ant rengiamu
:* n. O

nfei gyvumo, 
susivažiuoti i

LAWRENCE, MASS. paėmė balsą _p. Z. Puišiutė.
Lawrenco lietuviai šį miestelį!sveikino ir kartu atsisveikino 

jau nuo virš 30 me-!sus susirinkusius išreikšdama 
jau keletas

i kaip jie turi ir savo~“bažnytėlę

apie tai, bet manau, 
Laikykimės tik tvarkos 
bes.

Žmonės lankydamiesi

kad apšmeižti tautiečius 
ar dar jų didesnius priešus kata- 

Kalbėtojum buvo parkvies

dymų geležkeliai pasirūpins pri
statyti reikalingų vagonų skaičių.

Lietuvių. Komitetas pabėgėliams 
šelpti, griežtai pasakė dirbti iš- 
tęsiantiems vyrams: gana, prašo
me dabar patįs sau pelnyties duo
ną! Ir du mėnesiu pradykinia- 
vę... tuoj rado darbo. Darbo da
bar yra gana. Mokama po 1 ruJb-

i Korespondencijos . I

Tik kai mūsiesiems jo pasiūly
davo, tai-jie tuoj įsigeizdavo pus
trečio rublio. Manė, kad čia kaip 
tik pasinaudos gera proga. O jei 
neišnaudos, tai bent dykai pagy
vės, nors ir neriebiais barščiais.

Moterims darbo surasti daug 
aunkiaus.» Tad komitete buvo be
likę 606 pabėgėliai, 490 gauna bu
tą ir valgį, 30 — tik valgį, 56 po 
15 kap. pinigais, 30 po 30 kap. 
dienai.

Vieno žmogaus pramaitiniųią 
teskaitant po 12 kap., pabėgėlių 
išlaikymas kas dieną atsieina Ko- 
mitetui 79 r. 80 k. arba savaitei 

,558 r. 60 k. Neskaitant pašalpų, 
vieną kartą teduodamų, kelionei, 
drapanai smulkių išlaidžių.

Dabar ėmė mieste rodyties, lat
vių, pabėgusių iš Kuldigos ir 
Ventspilės apielinkių. Latvių Ko i

* mitetas teČiau, atsisakė juos pri- į 
imti, girdi, neturėdamas ištekliaus j
*r dietos. U LietuMų Komitetas (jauriavedžiai kuli i g u i turėjo už-

kurie pamina šviesą po kojomis. 
Nedėlioję rugpjūčio 8 d. socialis
tai parengė pikniką ir prakalbas, 
matomai buvo parengta su tuom 
tiksiu,

0 kunigas turi taip daryti kaip 
mes norime, juk mes jam algą mo 
kaine, jug 
rėkime gi 
me nieko, 
reikalus.
šiolei
valdyti savo reikalus, 
pradėjome veikti.

NEW HAVEN, CONN.
Musų 

pradėjo 
n a virną. 
teikimą 
tai jau
lyje viskas juda ir keičiasi, tobu
linasi, atrandami nauji išradimai, 
tai ir čion New Ilavene atsiranda 
tokių, kurie sugeba pigiau apsi
vesti ir tai su kunigo pagalba. 
Štai koks oas mus buvo atsitiki- 
mas. Viena jauna porelė norėjo 
apsivesti, o pinigų neturi, klebo
nas be pinigų neduoda šliubo. Tai 
jie iškirto tokį „šposą” klebonui. 
Rugpjūčio 4 d. apie 8 vai. vakare 
juodu išėjo į gatvę ir krečia juo
kus; paskui mergina įbėga į krau- 
tuvę ir 7>er telefoną pašaukia— 
iiciją, kad jį pribūtų, nes girdi 
vaikinas mane nuskriaudęs. Pribu 
va policistų vežimas ir abudu nu
veža į policijos stotį, ten juodu Įskaito tokius laikraščius kuriuose j 
reikalauja, kad duotų jiems šliu-įrašoma neteisybė. Ne jau gi ne 
bą lietuviškas klebonas. Policija Imato geresnių, švaresnių laikraš 
tuoj ir kunigą pristatė, kuris ir čių, kurie visuomet rašo teisybę 
davė jauniemsiems moterystės .kurie nuomonių apkenrime sklei 
sakramentą. Už patarnavimą džia vienybę. _______

į parapi
jos mitingus pradėjo labai rustau 
ti ant „Laisvės” ir „Keleivio” ktf 
riuose telpa visai neteisingos ži
nios- apie mus, apie parapijos rei- 
kalus ir apskritai čionykščius lie-’ 
tuvius.
vimas, kalti patįs

likus.
tas p. šeštokus, o kaip jis kalba, 
tai jau senai buvo rašyta apie tai 
musų laikraščiuose. Jis užėmęs 
prakalbininko vietą kalbėjo pir
miausiai apie jaunimą. Jo kalba 
maž daug buvo šitokia: „Jus ma
tote .ant šio pikniko daug susi
rinkusiųjų, tai vis norinti socia
lizmo, bet jei to norite, tai turi-, 
te kiekvienas apsivesti. Apsive
dę susilauksite mažų vaikelių. Tu
rėsite gal po du, o gal po du iš» 
kart, tai tuomet pagerinsite so
cializmą. O kurie nenorite vesti,

Kemėšis, buvo atsilankęs 5 d. 
Rugp., kurio tikslas buvo pasipi
nigauti — jis laikė prakalbą pa
rapijinėj svetainėje. Jis savo kai 
boj nieko kito nepasakė, kaip tik 
prašė pinigų del gimstaiKiojo* „jo’ 
laikraščio „Darbininko.” Anot 
jo, kuris bus iš visų lietuvių laik
raščių geriausias. Ant to „lite
rato’-kunigėlio prakalbos, buvo 
keletas susikūprinusių bobelių ir 
keli snaudėliai — kurie amžinoje 

lietuvaičių tarnaujaričių'aut „plei į naktyje tunoja, — bet iš pažanges 
so”... Apie kurių padėjimą nie-Įnių žmonių veik ir niekas nebu- 
ko nežinau. vo atsilankęs. Todėl galima sprę

Dirbtuvių Worcesteryj randasi sti, kad kunigas mažai galėjo 
nemažai. Svarbiausioji darbo vie Ipasipelnyti del savo gerojo laik- 
ta — bene mašinšapės.

Su darbais — vidutiniškai, gir- 
dėjau7 nekurios dirbtuvės eina 
silpnai, kitose dirba gerai. Žmo
nių be darbo neperdaugiausiai.

Kiek spėjau patirti, lietuvių ši
tame mieste gyvena gan didelis tent: Vincas Dominauskas per gir

miestelio, gana puikiai atrodo... 
Tiesa miestas vidutinio skaičiaus 
gyventojais ir jis stovi gražioje 
vietoje. Apieliiikės puikiai apau
gę miškais, parkais ir apsuptas 
siūbuojančiais keliais ežerėliais. 
Žodžiu, aplinkui Worcester, gam
ta graži. Aplinkui randasi nema
žai nedidelių miestelių, kuriuose 
gyvena turtingųjų klasą — teko 
sužinoti, kad tuose jniesteliuose 
randasi nemažas skaičius musų

paskutiniu laiku, kaip jau sakėri mokėti 50e. o už jo atvažiavimą daug ką 
mė, bešelpia ne pajėgiančias dirb-į ^00. laisn;ai gi prekiavo $1.00. vo <sąžin 
ti. Kitus tiek, kiek reikia, kol; Tai v:so labo šliubo gavi-’Reikia t:

pasKuiimu laiku, Kaip jau saKe-pnoį-^Įį 5QC o j0 atvažiavimą daug ką galima užslėpti, bet sa 
me, bešelpia ne pajėgiančius dirb-j^3 00. laisniai gi prekiavo $1.00. |vo sąžinėje niekas nepaslepiama 
ti. Kitus tiek, kiek reikia, kol į Tai viso labo šliubo gavi-‘‘Reikia tik turėti sąžinę.
^uras darbo. (mas atsiėjo $4.50. Viskas gerai

Beto komitetas aprūpina pab&- Lk kad jaunavedžiai sako, kad už 
gelius naginėmis, o Rygos Garse i kunigo atvažiavimą per brangiai 
kas diena pasiuvama į 45 baltinių ;paįriita., bet jie džiaugėsi, kad 
-dalykus, iš pašalpos, gautos iš Kaikunigui ..šposą” iškirto.
raliunaičios Mikolojaus Tatjanos. į Taip-pat čion buvo pora pato- t

Private labdarybė jau pasibai-įgįu vestuvių kur šliuba davė tei-!;
° 0 Y \ idip rugp. v a. p. r. o. į surengtas garbei p. Z. Puisiutes,]
Liet. Komitetas j
mitęto per Vidžemio Gubernato- inuję jr P. P. K._Šalunas 311. panele 
riaus rankas. Jamgi’ir patikrinaiA. Trcinauskiute. Jie nuėjo pas

° * vvlcXLtlo

muosius išlaidžių dokumentus ati-Į teisėją ir paėmė civilišką šliuba. f- 
-duoda.. ;jįe visi nariais SLA. kuopos ir

’turi gera varda tarp, newhavenie-
lėly. Tai gali būti kitiems pa- kurie pak

tai esate ne kam verti, užtai esą- 
tai esate 
niekuom.
esą pavirtę į čerapoką, aš dau- 

jgiaus jums pasakau. O kas link i
. (tautiečiu, tai kur ju darbai? Kas
bereikalingas rusta-i . . , . . T, .gi nužudė kunigą Žebri? Jus ne- zmonės kam’ . , _ . " , ‘ ,(žinote, kad tai padarė katalikai.

jKrakas ir Montvidas buvo karš- 
ičiausiais katalikais; matote ką ka 
(talikai daro. O tautiečiai per sa- 
ivo laikraščius moka meluoti, kad i 
iKrakas ir Montvidas nebuvo kata f , _____ _ _______

Man rodos ‘kad kitu akvse PlkaiS’ Tai laukiai ir ka- (kurie, yra atvykę iš mokšlainių!dytį, — besimaudant gi, perdaug
’tulikai ‘ion susirinkę pasakykite |praleisti vakacijas.... Čia netruk- atsitolino nuo vietos, kur buvo 
j kodėl jus tokius melus meluo-’sta įvairių vardų organizacijų, padėjęs savo drabužius. Kada gi 
|jate.” Tokioj ir panašioje temo-Į draugijų, draugijėlių ir tt. Tur-įišejo iš vandens, tai drabužių ne- 
Įje gana ilgai kalbėjo, kad jau ne- i tingiausios 
galima buvo ir klausytis. Rubli- įvra: SLA.

;ka pradėjo saukti ant p. šešto-iĮ) A. Dedynui už jo darbavimąsi 
Įko, ir taip toliau. Buvo ant jo SLA. kp. sparčiai auga.)' 
(tokių užmetimų, kad jau laikraš-1 Pastaruoju laiku Worcester už

gimė dar vienas naujas laikraštis 
„Tautos Rytas" kun. J. Jakaičio 
___ iguo jamas. Tai jau Wor-

Įvedusių, taip, ir nevedusių skait- apimtas desperacija nedalaikė ir 
! liūs nemažas. Iš merginų randa- paskutinėse dienose ėmė ir pasi- 
■si ir gi gražus būrelis, bet iš jų pjovė. Amžiną atilsį jam, tesil- 
keliolika eina savais naujais ke-Įsis prieglobstyje Bachuso — die- 
liais.... Suamerikonėjusios... (vaičio girtuokliavimo, kuriam

Čia randasi ir gana pusėtinai; taip uoliai tarnavo...
iprasilavinusių-apsišvietusfų -lietu- Kitas gi lietuvys (čia jo vardd* 
vių ir lietuvaičių; patėmijau, kad neminėsime, kad nepadaryti jam 
randasi net ir moksleivių keletas, nesmagumą.) nuėjo į upę išsimau-

organizacijos nariais-rado ir 200 dolerių, kuriuos turė
jo kešenyje. Bet žmogus stiprios 
valios, tat nešoko Į prieglobsti 
Neptūno — dievaičio vandenynu 
— ne pasiskandino, nors apart to, 
dar ir darbo tuotarpu neturėjo, o 
palaukęs lig visiškai sutems, grįžo 
namon. Korespondentas.

Rugpjūčio 1 d. 1915 m., pasi-(tvje negalima rašyti, 
darbavus keliems jaunikaičiams Į j- į.QS pPaįaĮbos publika nie- 
Įvyko linksmas jaunimo pokilis :į0 nesuprato, išskiriant tik šmei- reda 

o-aus iš toio ko- „ n ! .U .U " . . jžimą, paskui reikalavo atšaukimo cesteriečiai turės net tris laikraš® įRazanskis apsirėdė su p. O. balu- įurį viešėjo musų miestelyje.
Gražioje ponų Luidžių ukėjeį- ..................................

besilinksminant, dalei- kad p šeštokas iš g 
•dus šeimininkams p. T. Sagexi- įįurėjo kur dėti akių. JĮ visi pirš- 
čius priminė: „Mes būdami links-<^aįs baJė. Bet matydamas, kad r 
mi negalime pamiršti tų broiių, Įaįp klojasi, kad teisybė prade- į vra 

I kulne^se musų tėvynės, paida išeiti Į viršų, tuojaus pabėgo, f Dar pakalbėsiu apie musu jau-
J " Plndę latakuose ašarų ir kraujo, Į Reikia dar truputį pakalbėti i nuOmenės pasilinksminimus-išva- 

Ikenčia badą ir gargus.Po jo.kajp elgėsi ir socialistai laike tų Įžiavimus. Čia kas vienas šventa-
1 a‘! prakalbų. Jie, na žinoma kaip dienis yra užimtas išvažiavimais gui abudu diktuoja tą patį. Bet 

(paprastai. įsitraukę alučio buvo į laukus — t. y. ant piknikų.- 
Ir kaip tik pradėjo ;^Įaį vasarai atė jus, 

metų, vo linkėjimus, kad pagerbimui jo-Įžmon^ atsišaukti prieš p. šešto-į 
' '■'sios taP° surengtas taip iškilmin-Ko prakalbą, tai jie pradėjo rėk- 

Ibet šiuom laiku parapijos reika-!gas pasilinksminimas. Prie pa-ltį, delnais pliaukšėti. ’ ’ " 
|lais mažai kas rūpinasi, išskyrus j baigos pridėjo: „Apart visko, da- negalėtų atsiliepti. Vienok 

vieną kunigą Jusaitį. Ligi <leiskite man išsireikšti: Nors ant;tai nevisi socialistai taip darė, ne- ( 
šiatn laikui kunigas viską valdė,!trumpo laiko pamirškime visasĮkurie net patįs pradėjo Šeštoką 
viską darėx ką tik norėjo. Neku-įšios dienos žaisles, jautrius nusi- (kritikuoti ir pradėjo jieškoti tei-Į 

parapijonai pradėjo suprasti, į šypsojimus, spindulius saldžios į Sybės. Taigi tiems karštiem-i 
(kad kunigui rupi tik savi reika-į meilės, kuri spindi visų linksmo- iriems šeštoko užtarėjams nepavy- 
lai del kurių, kaip dabar patįs |se akyse, o persistatykime kokis’ko.

^r^suspaudžia musų Tė-*| Kitą kart būdavo socialistai su-Į 
-------- ą; pasiekė musų au-Įsirinks kur, tai pasikalba ką nors! 

r seserų šauks- ’apįe mokslą, apie politiką ir tt. Į 
Musų priderystė :Tuomet būdavo malonu, o dabar į 

sušelpti juosius. Pabaigus sa-^kuir nuėjo! Dabar daugiausiai 
vo kalbą perstatė J. S. sakydama: (rupi išsigerti alaus ir ‘kortoms 1

Žinau atsitikimus ir gale-! gai todėl tarpe worcest 
tarp daugelio čiau įvardyti ypatas, kurie pra
kilnų priėjęs Jošė savo laikrodėlius ir žiponus. 

„bosauti ant parapi-iprje aukų klausimofšitaip išsita-^Bet užsimokėti už laikraščius kad 
Bet kas gi tame kal-Įpė: „Nekurie musų lietuvių politl- įp socialistiškus nenori, kadir pe- 

Juk niekas daugiau kaip kos bosai negalėdami sumonopoli- peitą

‘to viso. Žmonės reikalavo balsu
t - ____

j ir pradėjo išalkinti jo visus me- laiko išdigs ketvirtas laikraštis, 
gėdos ne-!kuris bus satyros-juokų humorišti- 

kos ir mėn. laikraštukas — kuo
met jis gims, nepasakysiu, bet jau 

kalbama... — ~ . Žmogaus sąžine ir protas yra

Tukumo pavieto viršininkas, a- jr ’ į yra uzgyvei
_ mot latvių laikraščių, 15 birželio Taipgi 

išleidęs rusų ir latvių kalbomis i - - 
atsišaukimą. į aplinkinius gyven- j 
tojus, ragindamas prisidėti prie!- • 
gynimosi nuo vokiečių užpuoli-! 
mo. Paduota kaikurie patarimai,! 
kaip tatai atlikti. Visi vyriškie
ji 18-45 metų kraustyties į toli
mesnius kraštus;

. dėjus artinties, reikia naikinti ja
vai laukuose ir valgomieji daik
tai namuose, jei negalima su sa-Į 
vim išvežti, patiems bėgant. Gy- į 
vulius ginties su savim, nepalik- j pors , 
ti varinių daiktų, triobas uždeg
ti. Nuostoliai busią paskui val
džios atlyginti; reikia tik, kad 
juos surašytų pirmiaus tam tik
ra komisija. Panašus įsakymai 

kryžkelius 
pavietuose

iparapijonai prisipažįsta, nekartą 'jiaubuiĮį 
’net ir degtinėle pamylėdavo. ’vvne—Lietuva-
I - Žinoma, kad kaip lietuviai ant!sis musu brolių ir 

pyksta, tai ant to nuirus ?mai... Jaunime!
įverčia, bet yra taip-pat patirta 
kad „iš tų šiaudų nebus grudų.' 
Taip lygiai ir su tuomi parapijo-1 
nų baisiu įnirtimu ant kunigo ą<as 
Jusaičio, kam jis nieko nepaisy- 'jausmingų 
damas ėmė 
jonų turto, 
tas? 
tik patįs parapijonai.

Žiūrint iš šalies darosi labai ne
malonu. kad tokius niekus parapi
jonai ima kalbėti ant savo mitin
gų. Pavyzdžiui kaį^kad vieną 

: „Dabar 
ja įteikė miesto valdybai sumany-lmes neikime i lietuvišką bažnyčią, 
mą įtaisyti Revelyje dirbtinių trą Likime į airių, italų, ar kitų tau- 
sų fabriką. I laciaus tam suma- Itų bažnyčias 
nymui apsvarstyti ir jiems įvyk- 
dinti išrinkta tam tikra miesto 
komisija, kurios nutarimą jau pa
tvirtino gubernatorius. Taigi Re 
velis susilauks dirbtinių trąšų 
(zuparo, tomamilčių ir kitokių)

_ ą mėnesį socialistų susirinki 
zuoti pono St. Šimkaus partyviš- :ne buvo prašalinta pora vaikinų] 
kiems siekiams, išreiškia neužsiti-’ \et vienas agentas neužmoka sa 
kėjimą, kuriam užsitiki Lietuvos 
liaudis; todėl tu, jaunime, var- laikraščio leidėjai, girdėtis, 
dan garbės pono Šimkaus ir nu-|trailkti teisman.
kentėjusių nuo karės Draugijos! Socialistai bijodamiesi,

yra kartais laikai, kuomet tiedu 
vasarai atėjus, kiekvienas ;elementu1 pas žmogų veikia grieš- 

žmogus, o labjausiai jaunuomenė, ’ tai vienas kitam priešingai. *Te- 
stengiasi šventadieniais apleisti! čiaus visuomet tiedu elementu 

męs paslėptą ir bendrą 
— į parkus, laukus, bei miš- sąrišį. Ypatingai žmogaus sąži- 

kus... Žodžiu, kur galima butų nė negali toli viena atsirasti nuo 
pakvėpuoti tyru oro. maloniai proto; ji visuomet atsiranda tobu- 
praleisti laiką, pasilinksminti, pa-Hinasi pagal žmogau* protą. Bet 
žeisti ir tt. _ i ji sykį kokiame nors savo tobulu-

Tik labai gaila, kad tie musų’mo laipsnyje atsiradus, ima ir 
išvažiavimai tankiausiai, o gal ne- protą versti kartais sutikti su jos Iprošalį pasakius ir visada, yra da-’ tobulumu.
romi kas šventadieniais net po Kuomet žmogus gyvena, jisai 
du ar tris sykiu, tokiuo budu tik- visuomet kaip nors mano su sa
tai išskirstomas jaunimas į kr- j vimis arba su kitais vienaip arba 
lias dalis, kad paskiau nei čia, kitaip pasielgti. Tą manymą I
nei ten nieko negalima nuveikti; Įzmogui visuomet paduoda protas, 

•iečių jau Žmogus s gavęs sąžinės jausmą 
išvažiavi- tuoj paduoda jį tam pačiam savo ■< >
ypatingo protui apsvarstyti. Protui tai be 

į svarstant prisideda Čiapat ir sąži
nė prie proto darbo ir kartais 

[jie čia sutinka abudu veikti žmo- 
jgui išvieno, o kartais jie pasiskirs- 

Sakyšime, — žmogus pagau-

‘K

paskiau išsiskirs 
ir po visam...

Beto, dargi ii nevisi moka tuom (to.
vo laikraščiui surinktus pinigus iM vasaros gražumu ir gamtos malo- na piktą mintį, padaryti blogą ki-

žmogui. Žmogus tą įgautą 
• savo piktą mintį paduoda svars- 
jtyti savo protui, ar gerai butų Į
i taip padarius, ar ne. Protas čia 
tuoj žmogui atsako, jog labai ne
gerai, nes už blogą jam pačiam 
reiks dar blogiau atkentėti.—Tain 

bačkutes, bankos. ar taurelės nuo-(žmogus savo protu svajoja api 
dų... O žinoma, kad tarpe prisi-|savo piktą mintį ir jo supratimu 
gėrusių neapsieinama ir be riebių, nukrypsta gerojon pusėn. Be 
šlykščių ir nepadorių žodžiu, blo-įčia prie to žmogaus proto darb' 
gų išsireiškimų, blevizgojimų ir j prie jo svarstymo sykin prinded 
tt.. ir žmogaus sąžinė veikti. Žmc

Dar vienas dalykas: čionai pra-igaus sąžine čia taip-pat žmogui 
keletas savaičių praėjo po Įsidėjo pinigų rinkimas iš lietu-Į kužda, kad jis darytų gerai 
apfeigyvenimo Worcester, vių parapijinių žmonių, mat pra-ičia apsireiškia žmogaus pro 

Įsižiūrint į paviršių šio Įdedama statyti bažnyčią. Kun. |sąŽinėsfharmonija.

mą. pasiųsdamas savo auką ant j išmetė iš kuopos. Vienok 
Juk tai sarmata jojo rankų, lai pasiunčia suvar-|ir gerti jie leidžia, juk tas rodos!

eiti pas svetimtaučius kuomet tu- gūsiai tėvynei.” |įp yra viso blogo priežastimUJbi- 'troškiame kambaryje prie
rime savo bažnyčią. JeijaukuniĮ Ankų surinkta apie $8.00 su tų galima ir dangiaus aprašai a- ‘ 
gas negeras, tai neklausykime jo, centais, kurie ir Bus pasiųsti ant pie tai. be
jei tvarka negera, padarykime p. St. Šimkaus ranku persiimti- niekam naudos neatneša.
geresnę, arba jei prieiname prieĮmui „Nukentėjusių nuo Karės j korduojame tiktai faktus, 
to, kad nereikia bažnyčios, nei Draugijai Lietuvoje.” p s Remeikis

fabriko*, kuri galės gaminti trą-|kime į jokią, turėkime kitus die-Į ‘ ‘ Saulius.
šas Baltijos ir Lietuvos kraštams, vus, bet jei jau einame bažnyčio- Į

sna. tai privalome eiti savosna. į
Taigi vyrai ir moterįs. Turime

( WORCESTER, MASS.
GARDNER. MASS. Jau

Nesinori imti plunksną į rankas mano
savo bažnyčią tai ir eikime J ją. j ir rašyti apie socialistų darbas. | Mass.
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Pasaulyje randasi minios žmo
nių, bet ištikimų draugų juose vor

Kitame atsitikime, sakysime, 
žmogus tapo pagundytas piktos sa 

žmogui pikto. Tas žmogus tą sa-• 
vo piktą pagundą nepanorėjo duo | 
ti pasvarstyti savo protui, nors ir 
jautė savyje tą proto reikalavimą, 
bet jis tuoj išpildė tą savo pagun- j 
dą.

Padarius tam žmogui blogai, t 
apspinta jį minia ir meta nuo- Į 
žiūrą, jog jis yra piktadėju. Čia 
tas piktadėjas žmogus klausia sa
vo proto, ką jam daryti: prisipa
žinti prie savo blogo darbo, ar ne. 
čia protas jam greitai ima pos- ' 
muoti, kad jei jis neprisipažintų,'
nes tuomet bus nubaustas už tai. įą nori ir kaip nori, gali mokyti 
Ir žmogus ginasi net ir norėdamas Į niekeno nekliudomas. Anglų kai 
užmiršti, kad jis tikrai yra pikta-. t>os mokinti reikalaująs patsai gy 
dėju. Bet čia pribūva sykiu ir i veniniais. Mokykla dalinama į 
žmogaus sąžine ir veikia jau grieš ’tris: žemesniąją, vidurinę, ir augs 
tai prieš protą, sakydama žmogui, tesniąją.

Brisi daugiausia mokinama gražiai 
Ot čia įkalbėti ir supažininama su piliečių

jog tu esi tuomi piktadėju. 
pažink, jog esi juomi. < 
ir priešingaš~ŽTm)gaus proto ir sr 
žinės veikimas. Protas 
žmogui, 
nes bus nubaustas minios;
gi liepia žmogui,' kad jis prisipa
žintų.

Dar yra tarp žmogaus proto ir 
sąžinės bendras ryšys, — tai tas, 
kad yra pilnai matoma, jog žmo- 
gaus sąžinė niekuomet be proto 
viena pas žmogų neatsiranda, ne- 
išsitobulina ir viena be proto jo
kio sujudimo nepradeda nieko 
pas žmogų veikti. Sakysime, — 
mažas kūdikis arba neturintis nu
simanymo žmogus, kas yra gera, o 
kas bloga, sykiu pradeda daryti 
kąnors piktą. — Tam kūdikiui ar
ba tokiam žmogui čia jau neatei
na, protas ir nesako, kad jis taip 
nedarytų, nes tas kūdikis arba 
toks žmogus to proto neturi, kad 
jam pasakytų, jog taip daryt yra 
negerai.

Neateina čia tokiems nei sąžinė 
su savo balsu, nes ir jos nėra pas 
juos; ji yra pas juos tik tokio 
laipsnio, kokio yra jų protas.

Antanas K. Losius.
Redak. pastaba. Gerbiamas 

mus bendradarbis čion pajudina 
gilus žmogaus vidujinius dalykus, 
kurie nėra jau taip lengvai išriša
mi. - Talpiname, kad skaitytojuose 
sukelti mintis tame klausime.

sako iš mokyklos pašalintas: negara iš 
kad jis neprisipažintų, mažo pabrėžti tarp sandraugų ti- 
—-------  ------- ; sąžinė kybinis skirtumas. Vienok, kaip

pabrėžė gerb. prelegentas, laiko
masi bendrų krikščioniškų taisyk- 

domos kreipiama į 
lavinimą. Pamokos 

Pertrauko- 
Viršutinė iš-

SIELOS AIDAS.
Vėjalis šiandien liūdnai pučia. 

Nesmagu mano širdžiai: nėra tos 
rimtos valandos, kurioje galėčiau 
ramiu budėsiu praleisti tą trum
pą svajonių laikelį jaunistės sal
džių atsiminimų, kurie tik vien 
žadina mane šioje valandoje, ra
mina nubudusią sielą, ir tik jie 
vieni ištikimi mano draugai...

Praamžiau, kodėl gi mano tok
sai likimas? Mano sielai užtenka 
tų vargų nelaimių, kartumų op
aus gyvenimo nesmagumų, kurie 
pakerta norus šventų nemirtinų 
idėjų... Užtenka tos bausmės. 
Galingas, prašalink nuo manęs 
kartaus likimo kilpas, kurios taip 
nemalonios. Priartink valandą 
ramaus liūdesio, kursai mintis 
nuneštų tolyn, tolyn, j žabus tė
vynės miškus, skambančius įvai
riomis dainelėmis. Nešk j tą stu- 
belę, kurioje žaidžiau linksmai, ir 
klaupiau pasakų sengalvės močiu
tės apie Lietuvos didvyrius; te
nai, kur saulė leidžiasi ramiai že
myn, sklaisdama auksuotus kaspi
nus: tenai nunešk mano mintis 
nuo šio likimo sunkaus.

Mildos Sūnūs.

IX Visuotinas mokslo draugijos susirinkimas
Kunigo M. Gustaičio referatas: 

,,Amerikos mokykla.”

Amerikos mokykla, kaip ir pat
sai gyvenimas, daug kuo skiria
si nuo Europos mokyklos. Mo
kyklos suspiestos miestuosna, nes 
išsitobulinusi technika traukia 
juosna gyventojus. Be to dar mi 
lijonus atkeliavusių trumpam lai
kui, vilioja apsigyventi miestuo
se, kur gyvenimas įvairesnis, nei 
sodžiuje.

Amerikos mokykla laisva: kas

Žemesnėje ir vidurinėje 
mokinama

lių. Daug 
aistėtikinį 
pradedamos muzika, 
mis dainuojama.
vaizdu mokyklos žavi stiliaulTgraF 
žumu ir didumu. Viduryje — 
ornamentai ir paveikslai. Prele
gentas pranašauja, kad amerikie
čiai susitversią sau dailę, kurios 
žymės busią: dydis ir galybė. A- 
merikos mokykla ugdo taip-pat 
ir demokratizmą.

Vienok visa tai migdo lietuvio 
sielą ir skiepija kosmopolitizmą. 
Vienoje mokykloje, kurią prele
gentas aplankęs, nei vienas lietu
vis mokinys, iššauktas prie lentos, 
neparašė taisyklingai lietuviškai 
savo pavardės. Jei pridursim, sa
ko kun. M. G., kad kelis kart 
per metus tam — tyčia taisomos 
mokiniams šventės su iškilmingo
mis apeigomis, tai suprasim, ko
dėl jos taip vilioja lietuvį. Ir 
žūva jis, kaip sako referentas, 
tėvynei ir tikybai.

Du trečdaliai mokytojų perso
nalo — moterys. Vaizdingai nu
piešęs mokyklą, referentas pataria 
važiuot Amerikon ne tiktai papini 
gauti, bet ir pasimokyti

Lietuviškosios mokyklos Ame
rikoje esančios seserų Kazimierie
čių ir Nazaretiečių rankose. Jos 
apsaugoją du idealu — tikybinį- 
ir tautinį. Nazarėtietėms pata
ria referentas pasimokyti lietuvių 
literatūros ir istorijos.

Lietuviams, turintiems keliolika 
žemesnių ir vidurinių mokyklų. 
Amerikoje esant reikalinga ir 
augštoji mokykla.

Nesenai įsisteigusis vyrų — Ma
rijanų vienuolynas rengia vyrus 
mokytojuosna. Turinčiam palin
kimą vienuolynan referentas pa
taria važiuoti Amerikon, kur ga
lima esą išmokti tinkamai moky
tojauti pas brolius marijonus.

Vit.
Dainų rinkimo istorija.

(Literatūrinė dainų istorija.)
Skaito dalį didesnio tyrinėjimo, 

smulkmenas kai-kur apleizdamas. 
Remiasi Rėža, Nesselmanu, Tetz- 
neriu, Niemi ir kitais.

Dainų rinkimą prelegentas sten 
giasi surišti su visuomeniniu švie
suomenės plėtojimosi.

Kitataučiai, lankydami Lietuvą, 
buvo stebinami ypatingu lietuvių 
gyvenimu ir priepuolamai mini 
prūsų, kartais ir lietuvių, raudas 
jau XIV šimtmetyje, ypač raudas 
apie karžygius. Grunan CK VI 
šimtm.), buvęs pas prusus per ti
kybines apeigas, neaiškiai apie 
tas prasitaria, davęs progos ki- 4 

tam tikras eposo dainas dainavus. 

Priepuolamai užrašomos ir lietu
vių giminaičių — jatvingų dainos.

XVI amžiuje kelias dainas pasi
žymėjo Stryjkovski’s, regis, tas 
daįnas, kurios buvo surištos su 
Giedraičių veikimu, kad juos gar- 
bėn iškėlus. Metraščiai iš antro- 

mini apie karžygius Daumantą ir 
Pajautą. I kitas lietuvių dainas 
(piesni proste) mažai buvo krei
piama domos.

daugiausia vokiečiai, pažymėda
mi lietuvius mylint dainuoti ir tu
rint daug muzikos instrumentų, 
nekaip betgi atsišaukdavę apie 
lietuvių dainavimą. Lietuviai vii 
kais staugę, saką to laiko šviesuo
liai.

Lietuvių dainų rinkimas siste
mai ingiau prasidėjo tik išgyrus 
Ir—rinkamai—a p vert: nūs—lietuvių 
dainas ir kalbą tokiems vokiečių 
mokslininkams, kaip Lessing'as 
Kant’as, Herder'as.

Lietuvių dvasininkai, nors ir 
pradėjo rupinties lietuvių kalba, 
bet į dainas neprielankiai žiurėjo. 
Dagi lietuvių dainius Duonelai- 
tis, būdamas kunigas, žiūrėjęs, 
kaip ir kiti kunigai, Į dainas ti- 
kybininko akimis — peikęs jas.

Lietuvių dainų rinkiko istorija 
privesta tik ligi Rėžos.

■ Susirinkimo pabaiga. Neatvy
kus Dovydaičiui pirmininkas su
sirinkimą paskelbė pabaigtu. At
sisveikindamas kreipėsi i susirin
kusius prašydamas rinkti ir siųsti 
šios karės istorijai medžiagos 
Mokslo Draugijon.

P. Matulionis sumanė padaryti 
ekskursiją j Vilniaus apielinkes, 
apsibūdamas paaiškinti jų geolo
giją. Vit.

Publicistika Liet. M. 
Dr-jos paskaitose.

Kun. Gustaitis skaitė apie Ame
rikos mokyklas. Tema visai tin
kama mokslo referatu. Bet pre
legentas iškrypo iš vėžių.

Jis pirmiausia paminėjo Ameri
kos valstybės mokyklas, nupiešė 
tvarką tose mokyklose ir stengė
si išrodyti, kad jos netinkančos 
lietuvių vaikams. Paskui buvo 
išgirtos mokyklos, kurias veda šv. 
Kazimiero vienuolvno vienuolės; 
pagirtas pats vienuolynas ir jo 
tvarka; geru žodžiu paminėtu ir 
du vienuoliu, marijonu nesenai at
keliavusiu Amerikon; nepamiršta 
pagirti ir lenkų kongregacijos vie 
nuolės „nazaretietės” už darbavi- 
mą$5 mokyklose. Pagalios prele
gentas išpeikė Lietuvių liaudies 
mokytojus, išvadindamas juos a- 
matninkais, ir patarė lietuviams 
įsitaisyti tokias mokyklas, kaip 
„Kazimieriečių ” mokyklos Ame
rikoje.

Tai jau tikras publicistikos 
straipsnis. Juk raštijos teorija 
sako: rašytojas-publicistas' savo 
rašte pažymi kokį-nors visuome
nės gyvenimo apsireiškimą: (jį na 
grinėja, aiškina proto išrodinė- 
jimais arba palyginimais su kitais 
gyvenimo apsireiškimais ir stengia 
si skaitytojų valią pakreipti gei- 
džiamon sau pusėn. Prelegentas, 
matyt, svajoja atgaivinti Lietuvo
je vienuolynus, ir užgriebti vie- 
nuolių rankomis visas mol^yklas. 
Taip tai karės laikais vieni tiki
si susilauksią geresnės ateities be 
mibtarizmo, be nuolatinių karių, 
be tautinių ir tikybinių kivirčių;

Redakcijos prierašas. —Viršuj 
einantis raštelis labai teisingas. 
Mes esame labai apsileidę. Ta
riaus čia negalima bus kaltinti 
perdaug tų, kurie pradėjo orga
nizuoti vidurinęją lietuvių ameri- 

nių amžių su visokiomis baiseny- kiečių afovę. Yra daug gilesnių

u;

bėmis.
Tokia paskaita galėtų tikti „Ži

burio” draugijos ar zitininkų su
sirinkimui, bet ne L. M. D. na
rių susivažiavimams. L. M. D.— 
tai vienatinė lietuvių draugija, 
kur iš vien dalyvauja visokių 
krypsnių ir tikybinių pažiūrų 
žmonės, ir todėl L. M. D. Komite
tui reikėtų būti atsargesniam, pri
imant referatus ir budriau žiūrėti, 
kad tokie referatai, kaip kun. 
Gustaičio, kurie vienapusiškai nu
šviečia tam tikrus gyvojo gyveni
mo apsireiškimus ir gali tokiu 
budu sukelti politikos ginčus, 
kuriems L. M. D. nėra vietos, ne
būtų traukiami susirinkimų pro
gramom

Nėra jokio abejojimo, kad 
Draugijos Komitetas nežinojo pa
skaitos smulkmenų. Prelegentas 
neatsiuntė jam ištisos savo paskai 
tos, nes buvo ją pametęs su dėže 
tarp Lent vara vo ir Trakų, kaip 
buvo paskelbta dienraščiuose.

L. M. D.-jos Komitetas priva
lytų toliau reikalauti, kad butų 
pristatomas prieš draugijos suva
žiavimą ištisas paskaitos rankraš
tis; to reiktų reikalauti jei ir ne 
iš visų prelegentų, tai bent iš inta 
riamųjų, prie kurių turėtų būti 
priskaitytas kiekvienas prelegen
tas, kuris bent sykį yra išsišokęs. 
-Jtlgu Komitetas tenkiri* kaip ir 
ligšiol, tik trumpais paskaitų 
mokslo šaltiniais bus. sudrumsty- 
tas agitacijiniais ppolitikų gin
čais ir užges paskutinis lietuvių 
vienybės žiburys.

i..

Lietuviu Tautės Sąjungos 
Reikalai.

ATVIRAS LAIŠKAS PAŽAN- 
GIEMSIEMS TAUTININKAMS.

Gerbiamieji!
Jau baigiasi metai," kaip buvo 

paskelbta, kad pažangieji lietu
viai turės progą susispiesti į 
organizaciją. Sumanytojai šio 
dalyko pasižadėjo sutvarkyti pra
džią organizavimosi. Išgirdę šią 
žinią mes, kurie negalime sutikti 
su klerikalų siauromis pažiūromis 
ir nepripažįstame naudingu džiau
gtis pusiau fantazijinėmis socialis 
tų tendencijomis, nekantriai lau
kėme kada suskambės kvie etaoi 
tis balsas gvidenti tikrąjį gyveni
mą. Bet apsirikome. Musų lauki
mas persikeitė į neapykantą prieš 
pačius save. Kodėl prieš save, o ne 
prieš uos, kurie skelbdami be
reikalingą žinią pastatė mus keis- 
tan padėjiman? Labai aišku. Po 
nelemtam politiškam seimui, kur 
apie politiką ir išsižioti bijotasi, 
visi supratome, jog toliau taip gy
venti nebegalima. Kiekviename 
veide galima buvo išskaityti: tarki 
mes, organ ižu okim ės, lavinki- 
mės. Vienas kitas balsai per
skaitė antspaudą ant musų veidų 
ir pranešė visuomenei, ir už tą jų 
kaltinti negalima, tai musų pa
čių kaltė. Bet kįla dar klausi
mai, kurie nuo musų visų jau ne
priklauso. Būtent: ar turėsime 
progą susiorganizuoti ir kaip grei 
tai? Jeigu ne, tai kodėl? Butų 
geistina^išgirsti paaiškinimą 
tų, kurie gali tą padaryti, 
jau įkirėjo būti nežinioj.

Su tikra pagarba, 

priežasčių, apie kurias mes nuo 
redakcijos galime paviršium pa
kalbėti, o platesnį tos organiza
cijos darbą paliksime nuošaliai, 
nes jisai pereina žinion orgoniza- 
tivio komiteto.

Kad reikia lietuvių vidurinę sro 
vę organizuoti, šitą mintį pakėlė 
ne vien tik Brooklyno nelaiminga 
sis seimas. Apie tai daug sykių 
jau buvo spaudoje rašyta ir nuro
dinėta, kad dabar esančios musų 
partijos ar šalininkystės toli gra
žu neapima viso lietuvių gyveni
mo, atpenč dar daugelyj atvejų 
kenksmingai veikia ir visą musų 
visuomenę klaidina. Šitą mintį 
Brooklyno seimas tik labiau su
kristalizavo, ir tokiu budu buvo 
padėtas pamatas Tautiška jai Par
tijai.

Jau patsai Brooklyno seimas 
aiškiausiai parodė abiejų kraštu
tinių partijų nesveikumą. Deši
nieji su dižiausia panieka atsime- 
tė nuo visų musų kitų partijų.
kairieji irgi tą patį padarė. Lie
tuvių visuomenei nieko daugiau 
nepasiliko, kaip nueiti paskui ku- 
ningus ar socialistų agitatorius. 
Tuom tarpu šitaip pasilikti ne
galima. Negalima reikalauti kad 
musų visuomenė išskirtinai pasi 
liktų — Lietuvių Demokratinė 
Tauta. Štai delko prasidėjo orga 
mizuotis vidurinė srovė.--------------

Po seimui ir per visą šitą bai
siosios europinės karės laiką dar 
aiškiau pasirodė, kad reikia svei
kesnės politikos,, kuri mums ir 
Lietuvai gero žadėtų. Klerikalai 
dar smarkiau pradėjo kitas lietu
vių sroves ignoruoti ir net jau 
pradėjo vardan visos Lietuvos kai 
bėti bei nemorialus ir peticijas 
busiančiam tarptautiniam kongre
sui rengti, lyg tai klerikalai jau 
butų visa Lietuvos tauta! Socia
listai aiškiai pradėjo sympatizuo- 
ti Vokietijai, o visokiais budais 
peikti visų lietuvių partijų (ne
skiriant net socialdemokratų) dar 
bavimąsi už Lietuvos autonomiją, 
nei caro nei kaizerio negarbinant. 
Tokiu budu ir vyksta musų vidu
rinės srovės išsiskyrimas.

Bet kodėl vidurinės srovės dar
bas taip vaikiai einasi?

Reikia neužmiršti daugelio ap- 
linkvbiu. Pirmiausiai reikia ne- •z C
užmiršti, kad organizacijos darbas 
negalimas yra atlikti per trumpą 
laiką. Pas lietuvius amerikiečius 
yra gero noro žmonių, tik truko 
gerų idėjų. Mes per kėlės de
šimtis metų organizavome parapi
jas, organizavome draugijas, or
ganizavome unijas, socialistų par
tiją, organizavome pašalpinę drau 
giją būtent SLA., Ir visaką mes 
organizavonje, tik apleidome su
tverti vieną didelį politišką ryšį, 
kuris ir šios šalies gyvenime bu
tų naudingas ir Lietuvai prigel- 
bėtų. Nes reikia pripažinti, kad 
visos ikšiol esančios organizaci
jos Lietuvos, kaip Lietuvos, poli
tikai yra svetimos ir letuvių, kai
po lietuvių, kulturiškai-politišku 
išsiauklėjimu nesirūpina. Dabar 
suskatome, bet pasijutome, kad 
daug esame savo spėkų nustoję. 
Tos spėkos ne bus lengva, ir ne 
bus galima taip greitai, kaip tūli 
mano, atgauti ir surinkti. Tam 
reikės ilgo laiko ir dideliai in- 
tempto darbo.

Toliaus, mes esame labai minkš
tos širdies žmonės. Užtenka vė
jeliui papusti, mes jau ir nuslen- 
kame. Užteko po seimui išgirsti 
vieną kitą užsipuolimą nuo kleri
kalų ar socialistų, ir tuojaus tūli 
atšalo nuo darbo. Mat mes dar 
neesame politikoje užsigrūdinę ir 
nesuprantame, kad mes nuo kitų 
partijų pagyrimo nesulauksime. 
Kaipgi jie girs musų darbus, jei 
mes jų darbą norime griauti ar 
bent juos į kitą geresnį kelią į- 
vesti?

Dar tolinus, vidurinės srovės, 
darbą pradėjo vyrai paaugę, ku
rie ilgesnį gyvenimą gyveno ir iš 
daugelio klaidų pasimokino. Tie 
vyrai daugiausiai yra šalti prak
tikai, bet labiau flegmatiški ir ne- 
turintįs jaunatės karščio. Pakol 
musų srovė nebuvo susiformavu
si, kitos partijos patraukė pas sa
ve lietuvių jaunesnius elementus, 
nes jauni vis jieško prie ko-nors- 
prisišlieti, kur yra labiau kruta
mą ir taip sakant „rėkiama.” Ir 
šiandien, kada jauni parapijonai 
arba socialistai laksto šuoliais su 
savo agitacija, tai musų srovės- 
senieji vyrai nesuspėja su jais 
lenktyniuotis. Užtai mes mato
me didžiausiuose miestuose kleri
kalu ar socialistu kur-kas dau- fc c
giau prakalbų. Kur šūktels ku
nigėlis, ten nubėgs paskui jį bū
rys parapijonų; šūktels socialis
tų agitatorius, ir nubėgs paskui ji 
būrys nepraktiško jaunimo. Tuom 
tarpu vidurinės srovės veikėjai 
apie prakalbas mažai tesirūpina^ . 
per tai nei visuomenės nepatrau
kia į ■ išmintingesnę pusę, nei kal
bėtojai gauna progos išsidirbti.

Neužmiršti vėl reikia, kad vi
durinę srovę pradėjo organizuo
ti žmonės daugiausiai iš taip vadi
namos vidurinės klasės: daktarai, 
advokatai, rašytojai, redaktoriai, 

.-p.r.ąjnoninink.ai, raštinių žmonės ir 
šiaip sau įvairi inteligentija, kuri 
visuomet buna užimta, negu pa
prasti darbininkai. Faktas yra, 
kad musų inteligentija daug ilges 
nes valandas ir sunkesnį protišką 
darbą dirba, negu paprasti dar
bininkai. Jiems daug mažiau lai 
ko palieka ir politiškam darbui. 
Tuom tarpu paprastas darbinin
kas, pareina iš darbo, vakarienę- 
pavalgo, kepurę ant galvok ir bė
ga su agitacija už savo partiją, 
prie kurios jį pirmiaus kas-nors- 
pririšo. Arba vėl, kasgi daugiau, 
laiko turi kaip kuningas. Na, už
tai ir nenuostabu, kad tarpe kle
rikalų agitacija šiuo žygiu eina 
sparčiau net už socialistus. Mat 
yra laiko-turinčių agitatorių. _

Ant galo, musų srovėje viskas 
tebesiformuoja. Žmogus pirmiaus 
stoja į darbą, paskiaus vėl atsi- | 
traukia. Mat jisai nemato išdirb 
to programo. Todėl bando pats 
sau išdirbti „programą" saviškį, 
kuris jam atrodo busiąs geresnis. 
Į vienybės spėką jisai dar netiki, 
neigi pirmiaus kitų padaryto dar
bo jisai dar nemoka gerbti. Taip, 
.mes matėme, kaip vienas iš nau- ■ 
jeSnių laikraščių susitvėrė kor
poraciją, o ištikro apskelbė dar 
vienos naujos partijos programą.

savu 
butų 
šitas 

viduri-

Tas butų 
keliu, jei 
atsižvelgę, 
pats programas yra musų
nės srovės skelbiamas ir kad jie * 
savo darbą butų prijungę prie to, 
kuris yra kitų lietuvių pradėtas. 
Bet ne! Pas mus žėdnas vis sten
giasi ką tokį naują, ką tokį pa
saulį nustebinantį išrasti ir ap
turėti išradėjo garbę. Tokiu bu
du dar ir tokie žmonės diktokai 
patrukdo lietuvių vidurinės srovės 
susiorganizavimui.

Ar įsigalės lietuvių vidurinė 
srovė? Mes tikime, kad įsigalės. 
Bus tiktai klausimas: ar ilgesniu, į 
ar trumpesniu laiku. 0 tas pri-j 
gulės nuo apskrito musų visuom^ 
nės susipratimo, kad tos partijos, 
kuros dirba ne del Lietuvos it 
lietuvių, yra mums visai svetiį 
mas ir tam tikrų aplinkybių mumį 
antm estas gaivalas. Norėdama 
būti geru Amerikos piliečiu, kiek 
vienas lietuvis turi kuokarščia 
šiai kovoti už demokratijos pri 
cipus čionai ir Lietuvoi. AmerS^^ 
ka lai bus mums politška motin 
bei padėjėja vykinti Rusvas sąlyį 
gas ir musų buvusiai tėvynei.

Kad greičiau tasis judėjimas
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lian mokinties, žadėdamas pats ilgainiui pilėriąs už- redaktoriais pasirašydavo įvairiais Prūsų Ii

M. S.Newark, N. J.

1

N i N K V

Kairienė, Em. Venc- 
grafas V. Zubovas,

sekretorius,
J. Kriščiūnas.

darbiauti kitus pamokindamas.
(Tolians btlJ

bankos, tai 
jau saugiausia vieta pi- 

laikyti. Yra vietos kur 
galima padėti daug sau-

veikėjai: tai Jankus, tai Voika, Lapinas.
(Toliaus bus.)

Lietuvių Draugijos nukenteju- 
siems del karės gyventojams ag-

bet taktikos skirtumai (Mano 

varpiečių ir socialdemokratų tie

Išėjęs nuo mokytojos Arys turėjo lengvą; širdį, 
Kaip esti visuomet gerą darbą padarius.

Parėjęs pasipasakojo/T^ukšams, bet šie vos 
išgirdę ėmė gynioti: štai protas — leisti mokyties 
gaspadoriauti! Kam to reikia! Bi tik butų žemės,

Pranešimas visuomenei.

įtoritetu įvairių socialdemokratų: A. Schulz, W. 
. Walling, Dr. Bisoplati, E. David, K. Hofen ir 

?, čion aprašyta ugnakalniai (vulka-^t, kaip ir išnašose citatos parodo. Tos pačios 
dvasę ypač 

„Die Neue Zeit”

r “Ž

sigalėtų, reikės daugiau darbo 
tiems, kure tautų prakilniais idea 
lais rūpinasi. Reikia rašyti į laik 
raščius. Reikia tverti Amerikos 
Lietuvių Sąjungos klubus ir juose 
užvesti prakalbas, paskaitas bei 
politiškas diskusijas? Reikia žėd- 
nam geram lietuviui mokėti nors 
po 5 centus ant mėnesio į tam tik
rą savo klubo iždą, kad galima 
butų išleisti stambesnių politiškų 
kningų ir šiaip lietuvių politiką 
paremti. Ilgainiui sulauksime ir 
ilgai taisomo Tautiškosios Parti
jos programo, kuris dikčiai pas
tūmės 'visą šitą judėjimą pirmyn.

Dar nematyti karės galo, o jo 
skaudi letena jau užgulė beveik 
visą musų kraštą, neaplenkda
ma nei varguolio grįčios, nei lo- 
bininko rūmų. Jau pusė Lietu
vos guli išgriauta, jįjta gi — bai
liai dairosi ir ka/cEen laukia ne
laimės užgriuva/it.

Karės laukuose beliko liūdnas 
praeities gyvenimo šešėlis; trobos 
— išgriautos ar sudegintos, gur
bai (kutys) — be galvijų, aruo-

\ isi žinome ką Lietuvai duoda 
dabartinė karė. Jug veik visos 
Lietuvon ūkis išgriautas, žemės 
neapsėtos, trobos išdegintos, žmo- 

—nės išbėgioją.—Bet—ši—karė—jug 
nesitęs amžinai, kas diena jos pa
baiga vis artinasi, ir ar anksčiau 
ar vėliau ji turi pasibaigti. Na 
o pasibaigus karei Lietuvoje rei
kės viskas iš naujo atbudavoti, 
viskas iš naujo padirbti. Žmo
nės neturėdami pinigų ir negalė
dami kuom atbudavoti pardavi
nės savo ukes. Pardavinės žemę 
ir dvarininkai, kurie nusigyvenę 
dar ir prieš karę jug pardavinė
jo. Tai kįla klausimas, kas ta-s 
žemes pirks, jei pinigų niekas, ar 
mažai kas turės. Grynas faktas 
tas, kad po karės pinigai Lietu
voj bus labai reikalingi.

Iš kitos pusės mes Amerikos 
lietuviai ganėtinai turime pinigų, 
bet mus pinigai daugiausiai sudėti 
čia Amerikoj į įvairias bankas^ir 
svetimtaučiai musų pinigais daro 
„biznį,” jie užgyvena milijonus, 
o mes vis pasiliekame nuskuru
siais. Dar gerai, kad pinigai bū
va padėti į saugias bankas, bet 
juk labai tankiai pasitaiko, kad 
musų žmoneliai savo pinigus lai
ko kokiose mažose bankutėse, su
dėję pas kokį mažą biznierėlį, ku
ris lengvai gali nunešti mus sun
kiai uždirbtus skatikus. Jau ir 
nekartą matėme, kaip mus žmo
nės dejavo, kuomet žuvo jo pini
gai subankrutijose mažose banke- 
lėse. Bet ir didelė? 
ne pati 
nigams 
pinigus 
giau.

Todėl aš manyčia, kol dar karė 
nepasibaigus, kad mes Amerikos 
lietuviai suorganizuotume milži
nišką piniginę draugiją, kurion 
galėtume visi pasidėti savo sutau
pytus centus. Ta draugija padė
tus pas juos pinigus, skolintų Lie
tuvoje žmonėms pasistatyti tro
bas ar užvesti naujus ukius. Už 
skolinimus pinigus jie mokėtų 
mums nuošimtį.

Tai jei taip įvyktų, tai štai ko
kia nauda butų. Pirmiausiai mu
sų pinigai butų saugioj vietoj, 
nes pinigai įdėti į žemę jug nie
kad nežus, juk žemė negali nei 
sudegti, negali nei ją kas nors pa
vogti. 0 antra, mes tuomi labai 
daug prisidėtume prie atbudavoji 
mo naujos Lietuvos.

Šis dalykas rodos turėtų apeiti 
lygiai visas mus partijas ir grio
vęs. Jug čia grynai piniginis da
lykas, kuris neštų ir lietuvystės i- 
dėją, o jug lietuvystei rodos nie
kas nėra priešingas.

Žinoma, čia tai tik mano trum
pos mintįs apie tą dalyką, reikė
tų apie tai daugiau laikraščiuo
se rašyti, reikėtų šis klausimas 
rišti. Apeiti jį mes jokiu budu 
negalime, tuom labjau kad tai la
bai naudinga ir mumis amerikie
čiams ir Lietuvos žmonėms.

A. Žiugžda.

rausti ar suminti, patįs gi žmo
nės — alkani ir nuplyšę. Antro
je Lietuvos pusėje, karės dar ne
paliestoje, žmonės gyvena, kaip 
sustingę, žemė dirbama, lyg sveti
ma butų, ūkis sustojęs ar irti 
pradėjęs, miestų ir miestelių gy
venimas visai apmiręs, o gyveni
mo reikalai darosi kas kart vis 
sunkesni.-----------------------------------

Karei pasibaigus, kiekvienas 
grįš savo išgriauto lizdo taisyti ir 
tik tuomet galėsim vaizdžiai su
prasti, kokia nuostolių begalė Lie 
tuvai padaryta ir kiek reikės dar
bo padėti iširusiam gyvenimui su
tvarkyti.

Kuo pasiremsim iš pelenų kel
damies ?

Reikės statyties trobos. Kei- 
kia tikėties.' kad vvriausvbė. kur 
galėdama, duos padegėliams miš
ko, bet daug bus vietų, kur arti 
miško nebeliks Gal reikės imties 
naujų statymo būdų iš cemento, 
kalkių, smėlio ir molio; bus rei
kalinga tiek pačios medžiagos, 
tiek prityrusių žmonių. Geriau
sias būdas tikslingai ir pigiai sau 
trobas pasistatyti — tai į bendro
ves susidėjus išvieno pirkti ir ga
minti medžiagą, išvieno statytojus 
kviesties.

Draugija pasistengs ištirti, ko
kios trobos svaikatos ir grožės 
žvilgsniu musų kraštui butų tin
kamos ir pigiausios, sutaisyti pa
vyzdinių trobų planus parengti 
žmonių, kurie praktiškai mokėtų 
tatymo darbą atlikti ir patarti, 
kaip reikalingą statymui medžia
gą. pasigaminti.

Pigus kreditas visuomet buvo 
ūkini reikalingas ir sunkus gauti; 
ypač sunku yra dabar skolinties, 
o dar sunkiaus karei pasibaigus. 
Mes manome, kad geriausia su
šelpsime, jei visu Lietuvos plotu į 
sikursime kredito bendrovių, sko- > 
linamųjų-taupojamųjų kasų, sa
vitarpinio kredito draugijų, pa
darysime jas savo bankais ir iš- 
mokysime tikusiai jas vesti.

Todėl Draugija, kviesdama, 
kur tik galima kurties tokias ben
droves, iš savo pusės žada parū
pinti joms įstatymus ir jų patvir
tinimą, gauti pradžiai valdžios 
pašalpos ir statyti instruktorių— 
žinovų visai tvarkai užvesti ir už- 
laikyt.

Jeigu ūkininkas ar miestelėnas, 
prarasdamas karės ugnyje savo 
turtą, išsineša betgi iš jos papras
tai bent'kelis rublius pirmam var
gui atstumti, tai Lietuvos darbi
ninkai daržininkai iškarto yra ne
tekę duonos kąsnio, nes stinga 
darbo. Jiems nuo bado apsaugo
ti Draugija, be greitos maisto pa
šalpos, pasistengs įkurti darbo 
biurą, su kurio pagalba rūpinsis 
surasti bedarbiams darbą, o dar
bininko reikalaujantiems darbo] 
žmogų.

Pagalinus, Draugija rinks žinių, 
apie nukentėjusias del karės vie- 
tas, žmones ir įstaigas, stengsis 
gauti iš vyriausybės ir visuomenės 
pinigų, kad jų reikalingus sušel
pus teiks, kiek galėdama, savo 
patarimų teisių ir šiaip, ypač tei
sių dalykuose., kurie su kare riša
mi ir darydama tai, rūpinsis ly
giai kiekvienam Lietuvos piliečiui

padėti be skirtumo tikybos ir tau
tos.

Imdamiems minėtojo augščiau 
darbo, kuris Draugijos įstatymais 
bus plečiamas ant Suvalkų, Kau
no, Vilniaus ir Gardino gub., Dr- 
ja nebūtų išdrįsusi nei jo pradėti, 
jei nebūtų tikra, rasianti Lietuvos 
visuomenėje savo uždaviniam pri-j 
tarimą ir darbams užuojautą. Bū
dami šalininkais ne tik pašalpos, 
kiek šilpimosi, pirmieji keliame 
tik mintį apie šelpimosi svarbumą ■ 
mums, prie paties gi darbo lygiai !^a’ kas tai v ra griaustinis, kaip žolės bei grvbai au- gj jp nesutinka, — 
kviečiame visus, kam tik rupi mu £a ir kitų gudrybių. ne principų,
^ų krašto gerovė, vis tiek kas jie — Iškur tu vis tai žinai? klausė nekartą vaikai. pabr. — Aut-.)” 
butų, lenkai, žydai, gudai, katali-Į ~ lškur? °^i iš kningųr perskaičiau ir-žinau. Jei į Ergo, naujųjų 
kai ar stačiatikiai. norit tai jums ir pačią kningą parodysiu ir Jur-įpa^js principai.

Taip sau darbą nusistatę taria-Įkinkąs pašokęs nubėgo kningos atsinešti, \aikail fpam negalima stebėtis. Naujajame „Varpe” 
mės nesustosią skersai kelio nie-:^111- kningos užsigulę ėmė sklaidyti ją-, paveikslų ištisi teorijos straipsniai yra daugiausiai remiami 
kam, kas ištikrųjų rūpinasi ir dir:turėjo, o Jurgiukas lyg mokytojas vis aiškino ne-j 
ba musų krašto gerovei. Ir jei- z,nantlems- 
gu tektų musų veikime bent su- matote
kuo varžyties, norėtume varžyties’ua*ka-s tai yra balso atgarsis (aidas), kodėl esti citatos nurodo, kad naujojo „Varpo 
tik darbu sugriautojo Lietuvos■&au^s užtemimai, iškur akmenis atsirado, kaip žmo- vokiečių socialdemokratų organai: 
gyvenimo atgaivinimui.________ nes oru lakioja ir ėmęs skaitė vaikams vieną istori- įr „Socialistische Monatshefte.”

Draugijos reikalais 
galima šiuo adresu: g. Vilna, Geor

(Tąsa.)
čiaus, kad „Lietuva” teisybę pasakė^ „Varpas
šitais žodžiais prisipažino: ,,... jeigu varpininkai-

(Tąsa.) ’demokratai su musų elesdiečiais (Lietuvos social
penis, visokių įdomių daiktų — iškur lytus atsiran-!demo]jj.atajs,—Aut.) taipgi daugelyj dalykų skiria

mas tai yra griaustinis, 
ga ir daug kitų gudrybių.

— Iškur tu vis tai žinai?

susižinoti pa P° kitos. ' | Suprantama, kad toksai persodinimas vokiečių
— O iškur gavai tu tokią didelią kningą? šaukė socialdemokratų teorijų į Lietuvos demokratiją bu- 
tikai. ' |vo nevykęs, ir jisai nepatraukė Didžiosios Lietuvos

Tuo pačiu adresu galima siųsti — *Su0 uiokriojos. Kas tik eina mokyklon visi reikėjų prie naujojo „Varpo”. Dėlto vargiai jisai, 
nario mokesniai ir aukos. gauna po tokią kningą. Jokiu keliu eidamas, butų belošęs Lietuvos politikoje

Nuo to laiko kas šventadienis Jurgiukas skaitė didelę rolę. Turėjusi butų Įvykti permaina.
vaikams iš didžiosios kningos. Tėvai džiaugėsi žiu- 

ronomijos ir teisių pagalbai teik- »fdami’ kaiP -i’-1 vaikai ramiai klausos‘ skaitymo ir J 
ti Valdyba.

Gegužės 22 d. Vilniuje įvyko 
nauja Lietuvių Draugija Agrono
mijos ir Teisių Pagalbai Teikti 
del Karės Gyventojams.

Draugija, pasistačiusi sau dide
lį uždavinį atitaisyti karės su
griautąjį Lietuvos ūkį, jieško tam 
savo darbui plačiausios visuome
nės, ypač ir pagalbos. Tuo tikslu 
siunčiame šį musų atsišaukimą pa 
skelbti Amerikos lietuvių visuo
menei.

Naujoji Draugija nėra veikian
čiųjų jau Lietuvoje šelpimo drau
gijų kenkianti, nes jos tikslas ne 
tiek labdarvbė, kiek sutvarkvmas 
visų gyvųjų Lietuvos pajiegų mu
sų krašto ūkių atgaivinti.

Savo darbe Draugija remsis pir 
mų-pirmiausia vargingiausiais Lie 
tuvos sluogsniais, jo pamatau de
dama šelpimosi principo dėsnį. 
Be to tas tveriamasai platus ir 
didis darbas laukia visų Lietu
vos žmonių, ypač tų, kurie jau
čiasi Lietuvos piliečiais, del to 
Jos Valdvbon ieina du atstovu ir v v
nuo kitataučių—Valst. Tarybos 
narys Al. Meištavičius, lenkas, 
Valst. Durnos narys B. Friedma- 
nas. žvdas. 7 v

Visą Draugijos Valdybą, be mi
nėtųjų dviejų kitataučių, sudaro: 

Pirmininkas — advok. J. Vilei
šis. jo pavaduotojas — inž. Step. 
Kairis, sekretorius — agronom. 
J. Kriščiūnas, iždininkas — advo.

Nariai: Myk. Biržiška —..Liet. 
Žin.” ir „Liet. Ukin.” B-vės ve
dėja F. Bortkevičienė, advok. A. 
Janulaitis, Valst. Durnos narys M. 
Januškevičius, agron. Vikt. Ruo
kis, a d v. Myk. Sleževičius.

Valdybos kandidatai: d-ras A. 
Domaškevičius, Juozas Paknys,
inž. Juoz. Skripkus, A. Zaštovtas.

Revizijos Komisija: advok. A.
Bulota, EI. 
lavičienė ir 
(tėvas.)

Valdyba:
Draugijos

TRUPINIAI.
Seni žmonės pasakoja, kad prieš 

kokių nors nelaimę šunįs ant kryž
kelių išbėgę staugia. Šį patirimą 
senukų patvirtino 1914 m. Prieš 
prasidedant karei, buvo patemy- 
ta nepaprastas sui»w Įaugimas ir 
neri mąstą vim as.

Indomu dar ir tas, kad, nors naujasis „Var
pas” su socialdemokratų principais koketavo, vie- 

nebesiaučia pašaliais kaip pirmiau. Mokytoja daž-noį lietuvių socialistų sympatijos savęspi nepatrau- 
os lietuvių socialistų-laikraščiai aitriau- 
kritikavo ir negatavo; škotiečių „Rank- 

pelnis” (Nr. 2) atsiliepė su šitokia ironija: „Išti
sai peržiurėjau naujai atgimusio Lietuvos organo 
„Varpas” pirmą numerį. Ir ką-gi? Stebuklai ir 
negirdėti stebuklai: Lietuvos demokratai, kit-kart 

sudemokratėjo. Dar dau-

, ;.\a-i.-,sakyda vo mokinanti--vaikus-mokykloj, -O- .Jurgiiuų^-—Am ei 
kas laukuose ir gatvėj. Visi jį labai mylėjo — savo -fejaį „V-pą 
..mažąjį mokytoją” —- taip jį praminė vaikai.

Bet užvis džiaugėsi sunumi — tėvas, Andrius 
Arys. Tėvas vasarai parsivežęs namo savo mylimąjį 
sūnelį žiurėjo į jį kaip į saulę; kas nedėldienį atsi
sėdusiu darželyj jiedu raštus skaitydavo. Nesykį pavę ^demokratai, 
užeidavo ir kaimynai pasiklausyti apie negirdėtus giau! Jie likos socialistais ir sykiu revoliucionie- 
daiktus. Jurgis buvo visam kaimui laiškų rašytoju, riais. Bet čia kįla klausimas: kodėl šie nauji 
o tėvas pasididžiuodamas sakydavo : matote, dėlto Ralistai 
mokslas neprošalį, tuoj ir uždavėt mano sunui dar
bo. Ir vėl iš visos širdies prikalbinėjo ūkininkus 
susitarius prašyti lietuviškos mokyklos.... Bet vyrai 
vis kitiems metams atidėliojo. Tuo tarpu mets po 
įlieto pralėkė dvieji metai kai Jurgiukas buvo mo
kyklon padėtas. Artinosi Velykos todėl ir Arys 
atvažiavo savo sunaus atsiimti. Nuėjo mokyklon 
patirti apie sunaus elgimosi.

— Laba diena, paniulaite. Kas gi su manuoju
.mokslinčių.” begirdėti? 7 ---------------------------------------------------------- - ----- ------ -------------------------------------------------------------------------------------

— Gerai padarei, sveikas, atėjęs; sėskis. Norė
jau del Tamstos Jurgiuko pasitarti.

— Rasi vaikas ką blogo padarė?
— Neišgąstauk, prieteliau, Jurgiukas klausus ir 

visame kame pavyzdingas mokinys, aukso vaikas, 
tuoj regėti rūpestingai auklėtą vaiką, bet laikas pa
galvoti ką toliau su juo daryti; pas manę jau išmo
ko gana daug — sąskaita-s veda puikiai, žino šiek- 
tiek geografijos (mokslas apie žemę) istorijos, bet 
viso to žemdirbiui neužtenka; jis privalo pažinti 
naują ūkininkavimo (gaspadorystės) mokslą, idant 
didesnį pelną iš savo žemės išimti. Ūkininkauti aš 
neišmokinsiu jo. Todėl patarčiau siųsti jį tam tik
ron mokyklon, kur išmokins jį žemdirbystės — pie- 
nininkavimo, bitininkavimo, sodininkystės ir kitu 
reikalingų dalykų. Tokių mokyklų yra daug Lietu
voje. (Bubiuose pas Šiaulius, Paverkšnių ir Joniš- 
i'.elio (Raseinių p.), Datnavoj ir kitur. Jau dabar 
žmones užvydžia Tamstai mokyti sunaus, ašgi sa
kau: „kokiu kas auklėja vaiką tokį paauginęs ir 
turi.” Ką gi, tėvai, ar patinka tau mano žodžiai.

— Panite it žinodama visas mano mintis įspėjai. 
Juk aš pats sukau sau galvą kur Čia mano Jurgiu
kas galėtų ukininkystės pramokti. Tik ar nepages 
mano vaikas kur toli nuo tėvo akių išvežtas? Juk 
visokių‘ žmonių esti pasaulyj.

— Nebijok, prieteliau; tavo sūnūs doroje sutvir- 
tėjęs, tai piktas int jį nebekibs. O juk visur bus 
prižiuriamas.

— Tegul bus kaip panikė sakai; šiaip-taip sutau
pysiu tą šimtinę.už mokslą, reikės tą metelį nuo sa
vęs nutraukti, pati siuviniais uždirbs, bet leisiu vai-

„so*
” nesivienija su L. S. D. P. (Lietuvių So

cialdemokratų Partija.—Aut.)?” O Didž. Lietuvos 
socialdemokratų organas „Vilnis” atvirai pakvietė 
varpiečius prie socialdemokratų prisidėti. Reikia 
„Varpui” atiduoti teisybę, kad jisai šiaip social
demokratų kviesliams atsakė:

„Už šiuos ,pamokymus’ ir ,patarimus’ mes galime 
labai žemai padėkoti ir iš savo pusės patarti, kad 
kitąsyk taip daug nesirūpintų ir pavelytų mums pa
tiems apie save ir savo reikalus spręsti” (No. 3). O 
kitoje vietoje ryškiai pabriežia, kad tarpe L. S. D. 
P. ir L. S- D. susivienijimas nėra galimas. „Abi par 
tijos turi savo tradicijas, ir mes galime būti dar 
taip dideli „senovės tradicijų priešai,” bet turėtume 
būti akli arba tyčia užsimerkti, kad nematyti, kaip 
jos į mus veikia ir prie savęs pririša. Ir jeigu ko
kiu nors stebuklu pasisektų susivienyti, tai toji vie
nybė ilgai negalėtų tverti" (No. 3).

Musų, šiuos žodžius rašančių, yra tačiaus nuo- 
imonė, kad „Varpas" ilgainiui butų atėjęs į plates
nį kelią. Jam sėklai reikėjo daugiaus gyvųjų Lie
tuvos reikalų ir apystovų pažinimo. Šitas gal bu
tų ir atsisakęs, jeigu tarpe Europos valstijų nebūtų 
susidrumstusi didėji karė. „Varpo” sėdenę, Til
žę, veikiai užslinko karės debesis ir išvaikė tenai 
apsistuopusius kelis „varpiečius.”

Ir vėl sykį be jokio atsisveikinimo „Varpas” 
nutilo. Pirmiaus jisai rasdavo prieglaudą pas vo
kiečius, nes lietuvių budinimas nebuvo germanams 
pavojingas. Dabar rasi visai kita Lietuvos ateitis. 
Jeigu Lietuva pasiliks užgriebta po Vokietija ir pra
sidės ant lietuvių veikti žinomas geležinis germa
nizavimas tai „Varpas” neberas daugiau prieglau
dos Tilžėje. Greičiau tokia vieta bus Petrogradas, 
Skandinavija, Šveicarija ar Paris’as...

Bet mes skubinamės grįžti iš pranašų rolės. 
Čia tam nevieta.

Nuo Sausio 1890 m. Ragainėje, Prūsuose, pradė
jo eiti mėnesinis laikraštis „Ūkininkas” — lietuviš
kas laikraštis paskirtas reikalams ūkininkų, 10X7 
dydžio, 16 pusi. Nuo 8 Nr. metų persikėlė į Tilžę, 
kur ir buvo spausdinamas rodos per visą 16 metų 
savo ėjimo tai pas M. Jankų, tai pas Mauderodę, o 
galiausiai pas Schoen kę. Formatas • manydavęs, 

gaspadoriauti! Kam to reikia! Bi tik hutų žemės,ftajpgį jr paviršutinė techniška išvaizda. Vėliausiai 
o šią išarti mokėsi ir nesimokęs; mažais pinigais'jau apie 1902-3 metus išeidinėdavo nedidelių knin- 
mokslo neišeisi, gausi pats eiti uždarbiauti, įlysi į L^šių pavidale. Redaktoriai buvo įvairi, dauglau
skolas, o mokslui galo nebus! Lgj „varpiečių” sandarbininkų būrelio, kurie,

Jurgis išgirdęs visą jų kalbą įpuolė kambarin £jnoma, gav0 vardų neskelbdavo delei prisidingėji- 
uušvitęs iš džiaugsmo ir ėmė tėvo prašyti leisti to- rao cenzūros persekiojimų. Atsakomaisiais
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No.33.

„DARBININKŲ GERAOĖJAI.”

li

Didžiuma musų socialistinių va 
dovų, prisidengę socializmo var
du ir „darbininkų geradėjų” at
lieka tokius nesočiaiistiškas dar-

į

sų visuomenei bei patiems darbi
ninkams. Kas, jei ne socialistų 
vadovai lietuvių vienybę suardė 
čion Amerikoje? Nekliudysiu 
klerikalų, nes jų rolė senai jau ži
noma. Bet socialistai, kurie sa
kosi norį ‘sudaryti darbininkų Į 
vienybę ligšioliai netikėką tos j 
vienybės nesudarė, bet dar la- 
bjaus ją išdraskė. Šiandien jau, 
kitaip manantis darbininkas ne
gu socialistiški vadai kad norį, 
priskaitomas prie „darbininkų 
klasės” priešų. Visi jau žino, 
jog Pasaulio pramones darbinin
kų Unija kovoja už darbininkų! 
reikalus. Bet socialistų vadovai

niaus apielinkės ir trečias — pjau 
ties laikas Lietuvoje.

Jos vyras Bladas K. Vencius pa 
likęs penktą klasę Vilniaus gimna 
zijos atvažiavo į Ameriką. Čia 

igė „Eaton, Burnett Business 
ge” ir apsivedė su Vikto- 
Jis dirba elųktrikinių tram- 

raštinėje ir, kaip matyt, jam 
su žymiais amerikonais inte-

Coile 
rija, 
vajų 
teko

ma tarpe kompanijos ir Unijos (buvo viename mieste didelis darbe

Laikas atėjo mainieriams nu
versti nuo savo pečių tuos, kurie 
už musų pinigus mus tamsina, už 
musų centus, kuriais mes juos už
laikome, jie eina iš vieno su kasyk 
lų savininkais. Laikas atėjo su
siprasti ir j ieškot i teisy bės.

Mainieris.

ninku sujudimas, streikas ir ne
buvo kam juos vadovauti, buvo

t jI

I

■
į

tą uniją ir jos narius vadina ka
pitalizmo šalininkais ir darbinin
kų priešais. Šalip to, musų sJ-I?
..... . . „ . .. ,. i j a mcialistai eina pries įvairius lietu- i 

rių kulturinius reikalus. Kad ir 
amatų klausyme pas juos esti vie
na priešinga nuomonė. Jeigu 
jiems nurodinėsi, jog amato mokė i 
jimas daug prisideda prie, page-’ 

ateitie draugijo- ‘ 
je amatninkai bus reikalingi, 
da jie atsakys, jog 
lygiai esti išnaudojimas kaipir į 
ne amatninkas. Jie 
to, kad mokėdamas 
gus gali lengviaus 
'uždirbti, o ir prastą 
miršti. Nerasi musų socialistiŠ- 
kuose laikraščiuose straipsnių a- 
pie amatus, nei apie kooperacijų 
dalykus, nerasi nieko apie darbi
ninkų būvio pagerinimą išski
riant amžiną kapitalistų peikimą.

do gubernatoriaus sekretorius 
Danels jam prisiuntė laikraštį 
„The Literary Digest” laiške pa

žymėdamas, kad yra straipsnis a- 
įpie Lietuvą. Tai reiškia, kad jis 
turėjo su juom apie tai šnekėt. 
B. K. Vencius prie kiekvienos pro
gos mėgina kitataučiams geroje 
šviesoje lietuvius perstatyt. Per 
nai jis norėjo įsteigti mokyklą, 
gurioje but galima lietuvius mo
kyt rašymo ir skaitymo lietuviš
kai. Bet tas nepasisekė įvykdint, 

irkt_ir_

lemiKa
ŽODIS LIETUVIAMS DARBI

NINKAMS.

Žodis Lietuviams Darbininkams.
„V. L." N 29 tilpo pranešimas, 

kad „V. L." yra apskųsta ant 
$100,000. Skundikais yra gerai 
žinomi „Laisvės” leidėjai darbiniu 
kų vadovai, kaip jie patįs save
vadina socialistai, kapitalizmo 
naikintojai, kurie -per savo laik- i 
raščius ir prakalbas inkala tam- | 
sesnei miniai, kad, girdi, nereik 
mokytis amatų, nes iš to viso tik 

naudą. Na ir 
jaunikai-

I

!mokyklai kambarius nuomot. Bet 
dabar — pereitą dienią būnant 

mokytojam. „Lawrence 
House” jis sugėbė išdirbi įtekmę, 
kad gauna kambarius ir viską nau ; 
dotis veltui. Reiškia — įsteigs ‘kapitalistai turi 

‘mokyklą vardu „Laisvi vakariniai j daugumas nelaimingų j — :’": 
■kursai.” Žada pakviesti daktarą ’ęių ir paklauso, netik ką nesigrie- 
Skladauską, kad skaitytų lekcijas ^ia amatų mokinimosi, bęt 
apie sveika tai Jis su žmona“ino-Į ^ar paprasto-- dar o o—a-nga 
kys: historijos, geografijos ir pradiek galėdami, ir laukia sociar.z- 

Taigi p. Ven ,mo dienos Įvykstant, susiramina 
la_ išgirdę kalbėtoją, kad jau, jau 

Laimingiausios tuojaus vat pu rinkimų bus socia- 
Šliburis. jlizmas, tai bus gerai, nereiks nei 

dirbti, nei amatu mokvtis, nes vis i
1 . . ‘ ‘ i okas su socializmo pabalba pasida-1

—------------- Į
• rys. Bet nedirbant ir laukiant 

AlUirQlAMQ nusibosta ir užeina noras pažvelg-. 
RlniLilIHlYlUi į kapitalą, žinomą, savo neturint

'reikia kur nors surasti
pasidalinti" ar pasisavinti. Taip 

.dienos sausio 1916 m., visi kasyk- jr daroma, nespėja užgyti skaudu- 
Apskntai socialistų vadai ir jų darbininkai gaus nuo>kompa-4iai pa skaudulių. Jei pažiūrėti;

tą- !
amatu in kas I. . . dinės matematikos.

!ciai turi pasirinkę gyvenime 
bai puikų tikslą.
kloties’

nepaiso ant' 
amatą žmo-' 
ir daugiaus 
darbą neuž-

i

i
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į-„K. ir L. " redakcijas, kad pri
siųstų kalbėtoją, bet kur tau, sako 
neturime laiko. Vienok saviems 
darbams turi laiko. Tas dar bu
tų nieko jei paskui neišjuoktų 
kitus žmones, kurie kiek galėda- 
mi vadovavo ir veikė. Ir tik 
paskui griežtai ir maldaujačiai 
prašant prisiuntė J. B. Smelsto- 
rių, kuriam stojus ant pagrindų 
reikėjo aiškinti straikas ir kaip 
dabar kovoti už kąsnį duonos, o 
jis vietoj to, ėmė kalbėti apie so- 
calizmą ir merginas, kaip jos my
lisi su kunigais, na ir viską su
ardė. Na tiek to.

Suminėti butų galima ir apie 
nekuriuos darbus, apie kuriuos ra
šyta buvo net pačioj „Kovoj,” 
bet verčiau lai apleisti. Ir tai 
-daro ne—kuris—vienas, bet visi, 
tai yra „Kov.”, „Kel.”, Lais.” 
prie- tam jie visi giriasi, kad jų; 

jtai pirmeiviška spauda, o kitos 
sriovės spauda tai atžagareiviška 
nenaudėlių spauda. Ir 
rodimų galima rasti ant 
no žingsnio. Bet ištikro 

įrėjus. mes matome, kad 
iniaivicl’Aii ' e tv o n zl’.i i

lizino idėjai ,naudingesni. Bet 
prisiskaitę tokių laikraščių, kurie 
sako jums nereik amatų, jie jus 
neišgelbės iš skurdo. Tikėkite, 
kadir už meto kito matysit skur
dą ir turėsite tamsią ateitį.

J. Mikelionis.

prie to yra didelė daugybė gražių 
ir indomių paveikslėlių bei ilius
tracijų, kurios pagražina patį ras 
tų ir duoda jį aiškiai suprasti. 
Kiekvienas TMD. narys turės ant 
ilgų laikų gražių historiškų ir

Laiškai

Panelė Agota Dambrauskiutė iš 
Brooklyn, N. Y. pridavė laišką 
rašytą Onos Obelienės savo .‘vy
rui Brooklynan.

Aleksotas Suv. g. liep. 5 d. 
Guodotinas Vyreli ‘

Pranešu kad aš dar esu gyva 
ir sveika. Iš savo kaimo jau iš-

Mes šitą smagią žinutę praneša
me tiktai paviršium, kaipo girdė
ję nuo Literatiškojo Komiteto. 
Bet tikrinama, kad prie šito raš
to leidimo tikrai esą rengiamasi 
ir jau esąs vienas literatas apsi
ėmęs tą veikalą taisyti. Mes 
geistume, kad šitas darbas kuo- 
greičiausiai įvyktų ir musų narius 
vėl apdovanotų stambum veikalu. 
Nuo musų draugų dabar tik rei
kalinga ’spartesnio pasidarbavi- . 
mo, kad Draugiją padidinti ir rei 
kalingą sumą piningų surinkti, 
nes didelių veikalų išleidimas dik 
eiai lėšuoja, kaip tą kiekvienas 
žinome.

bėgau, nes vokiečiai jau užpuolė. 
Mus kaimo (Viliamų kaim.) trio- 
bos išdegintos, vokiečiai laukus 
gadina, javus mindžioja — jie da- 

; ro apkasus.
Tavo laišką gavau, ačiū už par- 

!siunčiamus pinigus, kurių dar ne- 
I gavau.
| Dabar mes sunkiausiame padė- 

-dr—Dievai_ žinukaip bus
toliau. Valdžia mums jau liepia 
toliau važiuoti.

Tavo žmona.
Tame pat laiške yra pridėtas 

L. Vilemo šitokis prierašas:
Baisios nelaimės.

‘Onute sušaudė. , i
I tinantė !

, , , .. . . : kaimo pabėgome,nuineratų, bet- kuom jie juos niai- j 
sumanėme grįžti 

| pasiimti, tai ir 
i taut pirmiausiai 
pėstininkus, jie leido mums to
liau keliauti, paskui raitelius, ir 
ant galo mus pušynėlyj radome 
pėstininkus. Jie mums pasakė 

'kad šiandien vokiečiai mus 
kas ,įmus u žeme, bet dabar jų ten 

|ra, sako eikite greitai gal ka ra- 
site. Nuėjome ir radom porą 
kiaulių ir pasiėmėm kiek bulvių 

jir grįžom. Sugrįžus pas tuos ka
reivius paprašėm kad jie leistų i 

įeiti mums Į laukus veršių jieš- j
koti, jie leido. Tuomet mano 
Onytė ir Giedraičiukė paėjo kiek

jas pamatė kitas nueis> kaiP ir daugelis apšvietus 
sušaudė Alano Pr^eŠŲ užsimanymų nueiua vėjais, 

keturios kulkos tariaus šitas pasiliks musų kultu-

v ra

čia pn- 
kiekvie-

ta „pir

je neturi pirmeiviškumo, o tik nie- 
gina atkartoti kitų jau padary
tus darbus, mėgina pakartoti tik- i

Ikšiolei rodos būdavo atsitinka 
kaip-kokie nedraugiški atsineši- 
mai į TMD-ją, bet smarkių užsi
puolimų ant jos. nebuvo. Vienin
teliai nelabai draugiški Į musų ' 
Draugiją būdavo musų kuningė- 
liai, bet ir tai nevisi. Jeigu jos 
musų kuningai ir neremdavo, kai
po ne po savo priežiūra esančios, 
tai bent viešai per savo laikraš- 
čius neboykotuodavo. Bet štai 
netikėtai tokio boykoio susilau
kėm visai iš kitos pusės. „Lais-

nėra da- 
kningos.i vusi. nei vienos geresnes

į padarė tik jų niekinamoji 
spauda. Nors myli jie pasigirti,

_ tina, ko mokina? Todėl ir nedvvai o suradus ‘
iad daugumas lietuviu vra tam- 
siais ir nesugiebia geresnį gyveni- ■ 

Imą sau surasti, nes visi toki lau^ 
pasekėjai esti tokios nuomonės,1^ atlyginimą už sužeidimu JeVgyvelriman, tai faktu galima daug |kia soeializ,n^ aPie. kur! mažia”- 

siu supratimo neturi.privesti.
Dabar mes pažvelgkim Į pačius; 

Viena žodžiu gaus pusę to, y. L.” skundikus. Juk tie skun I 
’dikai vertė kainus ant kapitalo, j 

gal užginčyti, k 
|negirdėjo jų prakalbų, kaip 

ir dar ra-1 ^etuvnmkų" buvo ir dabar te 
j „ , i i bvra. taip-pat Ivgiai ir kiti tau-1gino savo draugus, kad jie tokias! * ...

Pranešu visu žiniai, kad nuo 1

Mano žmoną 
Buvo taip: Ar- 

vokiečiams mes iš mus 
bebėgdami dar 
atgal nors ka 
grįžome. Grįž- 
sutikomė rusus

Draugijoj." kuriame smar- 
prišaukia visus socialistus, 
TMD-ją boykotuotų. Ir ži- 
del kokios priežasties? Ogi

„jeigu tu nedarai tą ką mes no-'g^ kas uždirbo $40 į dvi savaiti,] 
rime, tu esi musų ir darbininkų *^aį sužeidus gaus 20 dol. į tą pat 
priešas.” Ilaika>

. M^Jtodos, jog atėjo jau laikas, kįek gaudavo bedirbant. Tai yra i
kada visi pažangesni lietuviai su- Compensation Bill, kuri perėjo :faį |as
sijungę pasistengtų nutraukti nuo pgr Benn. legislatura.
socialistiškų vadovų „darbininkiš-j Klausimas kaip gaus už sužei- iškoliodavo lietuviu
kas maska-s, ir parodytų lietu- jįmą? Gaus visi tie, kurie daro-
rių darbininkiškai visuomenei, :dys, kad tikrai dirbo prie kasyk- i kolones skelbtu ant lietuviu netilki laikraščiai, nestik savo tau-j 
jog tai „vilkai avies kailyje.? Jei ar kasyki0Se ir tiek ir tiek įamerikonų spaudoje. Kaip mato- tos laikraščiai gali pažinti savo į 
jie nebūtų tokiais, tai rūpintųsi uždirbo į dvi savaiti. O tuo da-'me iš visoko, jie kitiems bando jdarbinmko ^vvenim^ ir iuomi ru‘i 
darbininkų gerove, o ne tik vienjrodimu bus čeckio autras ga-’Įkalbėti, kad' kapitalas tai dar- K> matote broliai darbiJnuo pušynėlio, .

^as, kuris lieka pas kiekvieną dar-j bĮnįnkll pragaištis, bet patįs beJndlka^ j rusų pulkas ir
bininką gaunant mokestį; — ten' kapitalo, tai yra be dolerio, neban ' >v- L" yr* daug puikių histo- lžmona pervėrė 

•pažymėta kiek gauna ir už kiek do neį žingsnio žengti. Jei kas !rUŲ.- pasakų išleidus iš lietuvių'jį paiįko ketvertą berniukų ir 
dienų arba už kokį darbą. Tuos skaito jų laikraščius, tai aiškiai ‘gyvenimo, prie to ir didžiąją Uie-|vĮen^ mergajtę.
visus čiekių (check) galus turi mato, kad net nepaisomi budai, į tuvos historiją Dr. J. Šliupo para-į 

: žmonės daboti, nepamesti ir pa- kuriais galima įgyti tą kapitalą, šytą, ir Lietuvos historiją Dau-
i kanto. „Lietuva" yra išleidus;

j štai „Laisvė” N59 šaukiasi Į gamtos mokslų didžiausius vėlka-į 
lūs lietuvių kalboje, šalip to šiaip 
visokių raštų, kaip tai /.ulių, a- 
matų ir tt. Ir viršminėtų spaus-' 
tuvių raštus beskaitydami darbi-1 
ninkai ingauna supratimą kaip i

‘ Todėl aš čia lietuviams'darbi-
Įninkams bandysiu nurodyti, 
buvo ir dabar yra lietuvių darbi- 

į ninku laikraščiu, tai pirmutinis 
j lietuvių laikraštis Amerikoje 7,V. 
I Lietuvninku

?

na
il ė-

cialistams ne vieta Tėvynės Mylė
to jų 
Kiai 
kad 
uote
dėlto, kad TMD. centro sekreto
rius, p. J. Žemantauskas, esąs pa
rašęs laišką tūlam K. Kreivėnui į 
New Yorką^__kuriamę šitaip buvę 
pasakyta: ..pagelbėkite atgaivin
ti cicilikų suardytą kuopą." Ši
tas laiškas atsiradęs „Laisvės” 
redakcijoje, dėlto ši ir sukruto 
tarpe socialistų sukelti kryžeiviš- 
ką karę prieš TMD. kam socialis
tus pavadinta „cicilikais.” Ži
noma, jinai nutyli šitą faktą, kad 
socialistai New Yorke ištikro T 
MD. kuopą suardė ir jos pinin- 

i gus pasisavino. ' -
Lai šitas boykotas toli ir ne

savo gerove.

Oar apie V. Venckaiciutę- 
Venciuviene. įduoti local komitetui, kuris su-'— dolarį. 

dės juos saugioje vietoje ir laikys
'iki reikalas atsitiks.i Atsitikus su lietuvius, kad nematomi priešai. 

kad A- žeidimui komitetas nueis su tuom nori „pirmeivišką" spaudą užlo- 
kuris buvo sužeistas ir pinti, ir kad lietuviai darbininkai 

pagelbėtų kovoti su tais priešais 
tai vadinasi, su ..Vien. Lie

Labai retas atsitikimas,
merikoje augusi lietuvaitė turėtų žmogum, 
prakilnius palinkimus; jos papras gaus pusę to, kiek gaudavo dir- 
iai esti tuščių žaislų
Viktorija Venckaičiutė-Venciuvie-į. Taigi visi kasyklų darbininkai kurią „Laisvės” leidėjai skundžia j žmogus tur pagerinti savo ir kitų

turėkite visus savo Čekius ir ka- šalip to „Laisvė nepamiršo ir j būvį ir tokiems žmonėms vedant i
nuo mainie- aukų paprašyti. Taip lygiai kaip \ gyvenimą pagal tų raštų n u rody-1

T. M. D. REIKALAI
mėgėjos, ban t.

nė bus žvaigždė ant Amerikoje 
augusių lietuvaičių apsiniauku
sios padangės. Kuomet ji pabai
gė pradinę mokyklą ir norėjo eit 
į augštesnę, tai tėvai manydami, 
kad ji greit apsidžiaugs — ne
norėjo leist. Bet ji prižadejf 
to žodį išlaikyt. Turėdama 
tą pasirjžimą 1914 metais ji
baigė Western High School'

MO.
Šiais metais musų Draugijos 

nariai apturės trejetą svarbių iš- 
apie kuriuos jau buvo

da. komitetas rinks
rių, atiduokite visi ir visus be jo- ir su Perkūno bylos vedimu. Žmo- Tus kelius, niekados niekas nekis leidimų, 
kio išsikalbėjimo kam tas reika- nes, aukavo, bet atskaitos negavo, įsavo kaklo Į virvės kilpą, kad ji pirmiaus po kelis sykius pranešta, 
linga. Visi tie, kurie neturės če- štai paimkim kadir p. 
kiu. susižeidus negaus jokios mo-

Kompanijos 
nuo nelai- 

ku- 
jai 
šu

tvir-l Ąntras dalykas: 
pa-ilabiau dabos žmones
su rnių, nuo visų tų sužeidimų, 

stenografijos kursu. j rie praeityje įvykdavo. Nes
* I *

Dabar ji mėgina išeit i literatu- ’reikės atsakyti už kiekvieną 
ros pasaulį. Tai turbut bus pir- žeistą žmogų. 
mus atsitiki 
augusi 
ną. Kadai 
kinią prie * 
tėvų budo.

Perkuno užsmaugtų.
per prakalbas sakytus žodžius ir j 
pamąstykime į ką jie veda. Staiįviai, skaitykit savo dvasios tau- 
jie:— „Žiūrėkite nesusipratėliai; tiškus laikraščius, nes jus esate 
pirma žmonės garbino perkūną lietuviais. O kaip sykis lietuviš- 
kaipo Dievą, o dabar žmonės jį;ki laikraščiai ir rūpinasi jumis 
pasikinkę suka mašinas ir veža jusy reikalais, kad jus būtumėte 
gatvekarius, bet dar vis kunigai tikrais Lietuvos sunais bei duk- 

’skelbia jum prietarus, kad už terimis.
jus nepaklusnumą muš perkūnas, raščiai ir veikėjai nori 
bet tai t a md iki tik tamsnnai.” 
Taigi ar ne tokiomis prakalbomis 
indrasino klausytojus, kad jie

viršininkų .nebijotų pono perkūno arba Die
tų, kurie buvo išrinkti.; vo. Todd žmonės nebijodami no- 

kaipo r*jo jo jiegą išbandyti ir mušasi.
negeistini tūliems ponams. Visi (Tai ar tokios prakalbos geros. O 

iLocalai, kurie eina už teisybe, duo kiek tokių prakalbų sakoma..
Til da pinigus varyti bylą. Tas pa-’j^isvė” nuolatos rašo, kad ji 

ose Hibuose jos pamos ?rodys kasyklų darbininkams, už lietuvius darbininkus užtaria, bot 
kitas paveikslas

Todėl musų Draugija gal dar nei 
kningų nepa- 
. — išskyrus 
kuomet buvo 
veikalas, Dr.

Todėl broliai darbininkai lietu- vtenais metais tiek

Jos pii 
raityje

atsitikimas, kad Amerikoje į 
lietuvaitė mėgina plunks- 

i ji turi didelį pabu
vo tėvų kalbos ir pro 
'odei ji kitataučiams 
nešti apie lietuvius. I 
straipsnis tilpo dion- o nedaleisti užimti vietas,

Baltimore American
1 ; straipsnio vardai 
Lithuanians are.

Visas dalykas, kas link apvo
gimo votų District No. 1 U. M. 
W. of A., nuėjo teisman ir bus 
didelės imtynės tarp

po tautiški 
paveikslas, - Vii ką jie balsuoja ir kaip yra daro- tai tik ant popieros. Anuomet

rūpino, kiek šiemet 
jei bent tuos metus, 
išleista milžininškas 
Kudirkos Raštai.

Ateinantiems metams jau yra 
pradėta statyti naujų raštų pro- 

Lietuvių tautiški laik-' grama. Tarpe kitų raštų, kaip 
kad visi Į girdėjome iš Literatiškojo Komi-

lietuviai mokėtų amatus per tai I teta, yra rengiamos! prie sutai- 
hirėtų gerus darbus ir gerą už- J symo lietuvių kalbon didelio vei- 
mokestį, ir tuomi galėtų savo j kalo, po vardu „Kultūros 
Tėvynei 
gyventi, 
tautiški 
grynai
momet dirbami turėkite viltį, ir 
norą* išmokti darbą, amatą, arba 
kokią profesiją ir jus jau lauks 
geresnė ateitis, ir jus busite socia-

pagelbėti ir patįs geriau 
Niekas negirdėjo.' kad 

laikraščai butų priešingi 
socializmo idojai,. Vi-

Histo- 
sąsiu- 
stam- 
kurie 

truko.

riško gyvenimo hįstorijoje užra
šyta stambiomis raidėmis, ant gė
dos tiems kurie apšvietą persekio
ja laisvoje Washington© žemėje. 
Reikia, numanyti, kaip tokie žmo
nės elgtųsi, jeigu jiems butų va
lia tiesiog raštu cenzūra uždėti, 
kaip kad Rusijoje seniaus visų 
garbavojamoji caro valdža su mu 
su kultūriškais raštais darydavo ’ 

PRIE NAUJŲ KLAUSIMŲ.
Nuo tūlo laiko, TMD. skyriuje 

eina karšti ginčai kaslink referen- 
durno (visuotinojo balsavimo) ; 
vieni nurodinėjo Teikalingumą — 
kiti jo nepraktiškąsias pusias. Ga
lima tik pasidžiaugti, rodosi, iš 
narių rūpinimosi tais ar kitais 
kultūriškais reikalais. Vienok 
džiaugtis nevisada galima. Daly
vaujantis tose diskusijose tankiau 
šiai iškrypsta iš vėžių.

Visą tą laiką tėmijau ir lyk 
džiaugiaus, kad nesu intrauktas į 
tuos ginčius, pagaliaus pritruko 
kantrybės, tad nusprendžiau ir 
aš savo „dvi grašį” pridėti.

Aš nesu faktiškai, referendu
mo šalininkas, nes žinau gerai 
iš praktikos, kad tenai atsitinka 
ir gana

rija,” kuris bene keliais 
viais turės išeiti. Tai yra 
bus moksliškas veikalas, 
lieldvių literatūroje senai
Sulyg savo svarbumo ir didumo 
tasai veikalas tuomi atsižymi,' kad 
labai populiariškai, tai yra kiek
vienam suprantamai parašytas.

daug netikumų. Jau tik 
pažiurėjus, matosi per 

visai nešvarios agitacijos 
kandidatus ir liejama ne-

varoma 
už savo 
apykantos, bei nepamatuotų ypa- 
tiškų užmetiirėjimų ant kandida
tų per jų priešininkus. Sunku ir
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apsakyti, kiek čia bereikalo tul
žies išliejama. Vienok faktas lie
ka faktu, kad valdyba yra iš
renkama iš tokių, kokių didžiu
ma balsavusiųjų SLA. narių norė
jo. Netik į SLA. valdybą, bet ir 
visur kitur negali pakliūti per vi
suotinąjį balsavimą žmogus neat
sakantis tam urėdui. Paimkime, 
kad ir ne musų, lietuvių organiza 
cijų rinkimus, bet valdžios balsa
vimus, kokie atsibuna Suv. Vals. 
gana tankiai. Ar ten yra išren
kama kokis šiaučius į prezidentą? 
Ar yra išrenkama valstijų guber
natoriai, raštininkai ir kiti ne
mokantis rašyti? Atsakymas yra 
tik vienas: Ne! Ten visada yra 
žmogus atsakantis urėdui. Tad 
referendumo priešų nurodimai, 
kad „vieton literato gali būti iš-

valiau eiti, Su TMD. visai pana
šiai yra. Jeigu TMD. valdybos 
nariai dirbtų visi, kaip reikia, ta
da ir apšvieta pageidaujama ei
tų šuoliais, kningų butų kuodau- 
giausiai išleidžiama ir narių bu
tų dvigubas skaičius. . Bet-dėja ! 
TMD. yra nelemta tą atsiekti.

Gerbiamieji! Mairionies žo
džiais tariant: „Ar kūdikiais bū
ti nustosim kada?” Juk mes

rus atsakymas. Tokių, negudrių

Šlitskio rašte „V. L." nr. 31 š. 
m.. -Pavyzdžiui: p. Šlitskis iš- 
vedžioja, buk svetimtaučiai per-
stato tik tinkamus žmones, ir jei
gu kurie iš jų netinkamais, jau
čiasi, tad jie savo kandidatūras 
atsiima. O lietuviai, tai kuo silp
nesnis (reiškia visai nemokytas) 
tai žiūrėk ir apsiima. Kas yra 
dalyvavęs lietuvių susirinkimuo-

- se, tas gerai žino, kaip yra „leng
va” išrinkti valdybą. Pas ang-

__—lūs, tai iš-tikix)—kitaip, pas—juos- 
nėra tos mados „aš atsisakau, aš 
perstatau į savo vietą tą ir tą.” 
Todėl čia kaltė ne tų „silpnųjų” 
žmogelių, kurie apsiima, bet tų in 
teligentų, kurie tingi dirbti, ir ne
norėdami ineiti į draugijas už vir 
šininkus, viską ant tų „mažiukų” 
suverčia.

Toliaus, p. Šlitskis reikalauja, 
kad referendumas žmones išmoky 
tų, redaktorius ant gero kelio at
vestų; žinoma, kada tas negalima 

i padaryti, tad referendumas esąs 
ir netikęs. Užtai ir klausia: „Juk 
ko tokiai draugijai (TMD.) rei
kia? Reikia gerų raštų. O kas 
juos pagamįs? Gal žmonės? Ne. 
Tai paganus apšviestunai ir lite
ratai.”

Kas tie apšviestunai su litera
tais? Man rodos, kad ir iš žmo
nių gali būti apšviesti ir litera
tai.

Toliaus jie atkartoja papenėju
sį argumentą, buk, „su referendu
mu mes išsirinktume bile vieną į 
Literatišką Komitetą, kuris tik 
kandidatūrą prisiima.” Čia sta
čiai nesuprantu, kaip galima bu
tų išrinkti visuotinu balsavimu, 
žmogų, kuris nieko nemokėtų ; 
juk tokie nei visuomenei nežino
mi. Kuris jau šiek-tiek dirba 
tarpe visuomenės, tai apie jį vi
suomenė ir nusprendžia; ar jis y- 
ra gabus, ar tikęs tam urėdui ir 
tt.

Prie referendumo ištikro butų 
TMD-oje kitaip: nariai, turėdami 
balsą, svarstyme jos reikalų, pra
dėtų daugiau darbuotis jos labui
— nes jie gerai žino, kad jie sa
vo balsu prisidėjo ir prisidės rei
kalų tvarkime. Sumanymai kaip 
kuopų taip ir pavienių ypatų ne
būtų numetami be svarstymų kaip 
dabar seimai padaro. Valdybon 
pakliūtų ypatos tik daug dirban
čios ir gerai žinomos TMD. na
riams, tada nebūtų išrenkami 
valdininkai kelių draugų, kaip 
dabar atsitinka, kad žiūrėk nei 
girdėtas, nei rašęs, nei dirbęs ir 
tampą iškeltas už valdininką. 
Prier ferendumo tas neatsitiktų, 
kas norėtų gauties į valdybą, tas 
turėtų padirbėti viešai; dabar vi
sai to nereikia: duok gerą žodį 
tam, kuris turi geriausią iškalbą 
ir liksi valdininku.

Daug p. Šlitskis kalba apie ap- 
švietoą platinimą ir tuom sykiu 
užmiršta, kad galima bėgti ir po-

gyvename dvidešimtame amžiuje 
ir dar tokius argumentus varto
jame. Jeigu mes svarbesnio atrė 
mimo negalime surasti, tad refe
rendumas yra geras ir jis reika 
lingas del musų pačių naudos.

K. B. Jetis.. 
REZOLIUCIJA TMD. 138 KUO

POS LINK TMD REIKALŲ. 
(Nuo redakcijos, šis raštelis 

buvo pasiųstas TMD. Lit. Kom., 
kuris patarė patalpinti . organe 
kaip to rašytojai ir norėjo.)

Kadangi pastaruoju laiku ta
po pakeltas klausimas -TMD. or
gane („V. L.”) delei Įvedimo

lių špaltų savo laikraščio draugi
jos reikalams.” (Ar panašiai a- 
gitacijai? — 138 kuopos).” Gal 
draugijos organo spaustuvė ir 
dauginus rokuoja už tūlos knin- 
gos atspausdinimą, negu kitos 
spaustuvės, bet tai mažmožis.” 
Taip tai rūpinasi TMD. reikalais 
veik visi „referendumo” priesaŲ 
Suprantama, tokie tai straipsniai 
yra talpinama be pastabų, nes 
juose agituojama tik už „V. L.” 
biznį, o ne TMD. reikalais rūpi
namasi.

Tat, tą viską matydama 138 
kuopa (TMD.) laikė nepaprastą 
susirinkimą 19-tą d. birž. šių me
tų, kuriame po ilgų apkalbėjimų 
nutarė vienbalsiai, išnešti viešą 
papeikimą bei pasipiktinimą ant 
„V. Lietuvninkų" už toki orga 
navimą del TMD. ir taipgi TMD. 
Centro Valdybai, kad toji, nega
na, kad apgaudinėja ir išnaudo-

pai pagelbėti, pakol dar nevėlu, 
— pakol jos „draugai” dar neiš- 
likdavo, kaip tas New Yorke 
atsitiko... Tinginis.

NUO LITERATIŠKOJO TMD. 
KOMITETO.

j Lai buna išpildyta šitos kuopos 
noras ir tegul šita jos „rezoliuci
ja’’ tilps „be jokių pataisymų" 
— gal bent kas nors susimylės ir 
rašėjus susarmatins, kad bent ne
darytų kas antram žodyj klaidų. 

Literatiškas Komitetas 
reikalingu patėmyti, kad 
tania čia organui „biznišką 
rystę," o Centro Valdybai 
mi priekaišai už „narių apgaudi
nėjimą ir išnaudojimą " yra visai 
be pamato. Organas tarnauda
mas musų Draugijai per tiek me
tų uždyka, turi iškęsti daug ne
malonumų — net ot ir tokių, 
kaip kad nuo šios kuopos. TMD.

ja TMD. narius išleisdama men-jyra dėkinga ypačiai „Vien. Lie
kos vertės kningas (raštus), -bet tuvninkų,” ues kuomet kiti laik- 
ir nariams pakėlus balsą draugi- naščiai atsisakydavo nuo nemalo-

skaito
užme-

tuvoje badą ir nelaimes kenčian
čių. Niekas neatsižvelgia į taip 
baisų Lietuvos momentą. Mus gi 
čia broliai apsvaigę krumuojse 
krykštauja . Tokiais pasielgimais 
jie užtraukia gėdą ant visų lie
tuvių.

Taigi gerbiamoji visuomene, k u 
ri neesi dar dalininke tų nešva
rių darbų, pradėkite svarstyti, 
pradėkite kokiu nors budu mažin
ti tuos blogus inpročius, kurie 
žemina mus tautos vardą. Visi 
prakilnių minčių žmonės, stokite 
į blaivininkų eiles ir padėkite 
rauti tas piktžoles iš musų tar
po.

L. R. R. Piln. Blaivininkų 13-os 
kp. ingaliotinis ir vice-pirminin- 
kas. . J. P. Karalius.

Permaži.
— Tamista turbut nešiojį čeve

ry k us 9 saizo?
— O, taip, bet biskj jie man 

per dideli, vakar turėjau pirkti 
kitus, bet, vėl bėda, rodos nusi- 
pidkau 9 ir 1-2 saizo, bet labai 
koją spaudžia, turbut per maži, 
rytoj pirksiu 8, gal bus liuosesni.!

(Paimta iš tikro gyvenimo.)
M. S.

Aukos L G. ir A. F
LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS.

Lakštas XXXIII:
Forest City, Pa., SLA.

kp. ir Simpson, Pa., SLA. 166 
kp. nuo perengto pikniko pelną, 
per A. B. Strimaitį

Buvo I^akšte XXXII
Viso inplaukė Fondan

2-ra

- $21.11
5,383.30

$5,404.41

LIETUVOS AUTONOMIJOS SKYRIUS

l JUOKU SKYRIUS. I
„referendumo ’ ‘ (visuot. baisa v.) 
Į TMD., ir yra diskusojamas or
gane per pavienius narius. Tat 
138 kuopa, kaipo iš narių suside
danti, taipgi jaučiasi turinti tie
są ir reikalą išnešti savo sprendi- 
ho balsą link TMD reikalų: —

Vos tik likosi pajudintas šis 
klausimas, kad įvedus „referendu
mą’’ į TMD., kaip tuoj aus pasi
pylė, straipsniai ir iš priešingos 
pusės, visokio turynio ir-su viso
kiais užsipuldinėjimais ant socia
listų ir L. S. Sąjungos, su kuriais, 
rodos, nieko bendro neturi, rųė 
kilęs klausimas delei „referendu
mo,” nė-gi pati TMD. Na, bet 
tas viskas, taipgi tur savo tyks- 
lą... Ir tokius tai straipsnius, su 
visais jų šlykštumais ir nesąmo
nėmis talpyna organas ištisai ir 
matj-t, dar su pasigerėjimu.

Bet, kada organas talpyna 
straipsnius „referendumo'’ šali
ninkų, tai netik visaip iškraipo 
mintis, bet ir pastabas deda prie 
kiekvieno sakinio ir, dar su pašie
pimu. Na, o-iš priešingos „refe
rendumui” pusės, dar nė viena
me straipsnij nepadare organo 
redakcija jokios pastabos; nors 
tokių — „referendumui” priešin
gų —straipsnių kur kas daugiau^ 
tylpo, negu už „referendumą.” 
Kad taip yra, tai parodo ir tas: 
p. J. Butkus savo straipsnyje tlyl- 
pusiam organo N20-ame daro už
metimą socialistams, vė kokį: „į- 
vedus ,referendumą' socialistai 
reikalaus „Markso teorijos"’, išlei 
dimo.” Gi, kada p-lė K. Baltru- 
nytė organo N25-me atsakydama 
ant p. J. Butkaus užmetimų, pa
mini jo paties žodžius: „Markso 
teorijos, išleidimo,” tai tuomet 
organo redakcija deda savo pasta
bą: „Negirdėjome tokios knin- 
gos.” Kodel-gi „V. .L.” redak
cija nerado reikalo dėti pastabą 
talpindama p. J. Butkaus straips
nį? Juk tai p. J. Butkaus išra
dimas, o ne p-lės K. Baltrunytės. 
Vat, čia tai ir yra, tas, —viršmi- 
nėtas tykslas. Ne kitaip yra ir 
su visais organe tylpusiais straips 
niais už „referendumą.” Visi jie 
pilni redakcijos pastabų, pašie
piančių jų autorius. Pagaliaus. 
giliau pažvelgus 7 tų straipsnių 
turynį, kurie yra priešingi „refe
rendumui” ir talpynami be jokių 
pastabų orgaho redakcijos, visuo
se juose matosi vien tik mekle- 
ryška agitacija delei „V. L.” biz
nio. Štai pa vyzd is:—

Organo N23-me p. V-kas savo 
straipsnije „Reikia ir apie tai pa
kalbėti” bekalbėdamas apie nau
dą organizacijai turint savo orga
ną, tarp ko kito vė ką sako: „T. 
M.D. leidžiamas kningas privalo 
spausdinti toje spaustuvėje, ku
rios savininkai nepasigaili net ke-

jos reikaluose, tik tyčiojasi iš'jų; naus organavimo, „Vienybė Lie- 
nes matydamo organo vedant tuvninkų" musų draugijai visuo- 
mėklerystę savo biznio naudai, c met rasdavo viešmingą kampelį 
TMD. reikalus ir siekius minant 
po kojomis, žiuri per pirštus ir 
tyli, ne pusiau lapų neprasitar
dama.

Todėl Męs, 138 kuopa (TMD.). 
netik išnešame viešą papeikimą, 
bet sykiu ir reikalaujame, kad 
C. Valdyba priverstų organą pa

savo reikalams apkalbėti ir net 
savo barniaus patalpinti.

• Centro Valdybos kaltinimas už 
neva „apgaudinėjimą" ir ? jšnaų- 
dojimą" išrodo tiesiog juokingas. 
Rašėjai, kaip matyt iš jų rašto, la
bai menkai nnsimano-ir-apie pa-, 
prastą gramatiką:, bet jie drąsiai 

liauti tą savo biznišką meklerystę i tvirtina, kad valdyba išleidžianti 
vedus ir elgtis bešališkai; taip, 
kad kiekvienas TMD. naris gale- smagu- yra pasakyt, 
tų išreikšti pilnai savo nuomonę j priversti pasakyt, kad jeigu rašė

jai turėtų tiek supratimo, kiek 
jie turi drąsos, tai panašiii nesą
monių nerašytų.

Męs norime atkreipti visų na
rių atydą, o ypatingai šios kuopos 
atydą Į tai, kad musų Draugija 
neapmoka savo viršininkams už 
jų triūsą, kurio jie turi net- ir la
bai daug. Ir todėl kiekvienas* iš
mintingas narįs turės pripažinti, 
kad varinėjimas viršininkų „per 

kiu stipriu to
nu. kaip kad ši kuopa yra pada
riusi* — daro musų draugijai gė- 
dą» Gelbėkite Valdybai ir Drau- 
gijai gerą darbą dirbti, kad dau- 
giaus raštų galėtų išleisti, vieton 
tuščius ginčius gimdyti ir delei 
tuščio maišo erzintis. Iš to bus

Gražios karikatūros.
„Naujienos” gavo tokias pui

kias, tokias gražias karikatūras, 
kad net bijo jas dėti savo laik- 
rąštin, kad skaitytojai neišsigąs
tu

Lakštas XXXV:
Forest City, Pa., SLA. 2-ra 

kp. irSimpson, Pa., SLA. 166 
kp., nuo parengto pikniko pelną.

J. O. Sirvydas

per1 A. B. btrjmaiti * - - $5.00
Buvo Lakšte XXXIV - 783.88
Viso inplaukė fondan - 788.88
Viso per abi dali Fondo - $6,193.29

fin. sekr.

*

Mokykloje. •
— Pranuli! Kiek yra gyven-

AMERICAN—LITHUANIAN :
COMMITTEE FUND.

BELIEF

Mrs . Edw. B. Sexton, Spring
Lake Beach, \ J. - - $25.00

Mj . Edw. B. Sexton, Spring
Lake Beach, J. - - $25.00

Mrs. W. S. Sloan, Bedford, N.
., - - - - . $10.00'

P, S. Villmont,
A. L. R. -C. fin. secr..menkos vertės 'kningas." Ne

be! esame

linkui TMD. reikalų, be jokių iš- 
kraipimų organo redakcijos. Nes, 
tik tykroje šviesoje matant da
lyką, tegalima tykrai nuspręsti 
apie jo vertę.

Mes tikime, kad taip C. Val
dyba, taip ir pati organo redakci
ja atkreips Į tai savo atydą ir 
pasistengs ant toliaus f o vengti, 
nes taip besielgdami netik, kad 
žemina TMD. vardą priešais ki
tas organizacijas, bet sykiu ir de-'serengą 
moralizuoja jos narius.
Rezoliuc. Komisija:

K. J. Giedrys.
D. J. Alekšiš.
M. Purvenas.

toju Rusijoje.
— Nežine, ponas profesoriau.
— Delko nežine?
— Gubernatoriai nepaduoda ži

nių, kiek gyventojų Galicijoje pa
korė. ,,Rob. Pol.

=3= #

EUROPINES

Ten ir čia.
Sukakus 300 metų savo gimi

nės gyvavimo. Caras Mikė Ant
rasis išleido manifestą su viso
kiomis dovanomis. (Žiūrėk „Pra- 
vitelstveny vietsnik” 1913 m.) 

’Sukakus 10 metų savo gyvavi-; 
mo Komitetas P. (turbut pirma
sis) išleido manifestą su visokio
mis dovanomis. (Žiūrėk „Ko
vos” N31 1915 m. pirmą puslapi)

KARES AUKOS.
UŽMUŠTI, SUŽEISTI IR PBAPUOLĘ

* * »

Iš kuopų gyvenimo.
ROCKFORD, ILL. idaugiaus naudos ir Draugijai ir 

117 kuopos vargai. 117 kuopa Į nariams.
kadaisiai buvo gana tvirta ir 
darbšti, bet keitėsi laikai, keitės 
ir jos darbštumas su tvirtumu; 
tūli musų nesubrendę žmonelės 
pradėjo suirutę kelti kuopos su
sirinkimuose, o nariai nei nepatė- 
mijo su kokiais tikslais jie tą da
ro. Tokie ergeliai, vulgariški iš
sireiškimai tų narių, kitiems veik
lesniems atėmė norą darbuotis 
kuopos ir visos TMD. labui. Tiems 
nesubrendėliams atrodė, kad tai 
valdybos nariai kalti, dėlto jie ir 
leido nešvariausius niekus, nepa
matuotus užmetimus; tas prive
dė prie to, kad Balandžio mėne
sį laikytame susirinkime išstojo 
iš valdybos P. P. Petrėnas kaipo 
raštininkas kuopos. Su Petrėno 
išstojimu kuopa užmiršo ir susi
rinkimo laikus. Susirinkimas tu
rėjo įvykti liepos pirmą nędėldie- 
nį, bet ačiū musų agitatoriams 
susirinkimas neįvyko nei pirmą— 
rugpjūčio!

Jeigu ši kuopa jau pradėjo mig 
ti amžinu miegu, tai kiekvienas 
lai aiškiai mato delko tas atsiti
ko; ir jeigu 117 kuopa užsnus, tai 

nuopelnai p. J. U., kuris kuo- 
susirinkimus visados paver- 
į barnius; taipgi dalis tos

Męs patariame šiuomi kilusius 
organe ginčus delei referendumo 
užbaigti.
TMD. Lit. Kom. Nariai:

B. K. Balutis.
J. 0. Sirvydas.
N. K. Račkauskas.

ATSIŠAUKIMAS Į BALTIMO- 
RIEČIUS.

bus 
pos 
čia
menkos „garbės” galės tekti ir
jo salininkams.

Jeigu norim, kad gyvuotų kuo
pa, tad, supraskime tų „darbštuo
lių” narius ir pasistengkime kuo-

Malonųs Tautiečiai! Liet. K. 
Pilnųjų Blaivininkų 13-oji kuopa 
savo susirinkime laikytame rug
pjūčio 8 d. apsvarstė ir nutarė 
atsišaukti per pažangiuosius laik
raščius į Baltimore, Md. visuome
nę: ~~ ’

Mieli broliai! Šios vasaros lai
ke ūžtelėjo svaigalų banga ant žy 
mios dalies musų miesto lietuvių. 
Čia viskas susimaišė, geri pasi
linksminimai su negražiais ir net 
begėdiškais. Juk kas mielas nedėL 
dicnis rengiami visoki pasilinks
minimai už miesto rybų, kur lau
kose tarp medžių ir krūmų. Tuo
se pasilinksminimuose niekas dau 
giau nedaroma, kaip tik tuština
mos bačkutės alaus. Tuose gėri 
muose dalyvauja netik pavieni 
žmonės, bet ištisos šeimynos, Nie 
kad dar nebuvo taip girtuokliau
jama, kaip šįmet. Niekas neatsi
žvelgia į likimą musų brolių Lie-

Kas kaltininkas?
Nuskendo „Titanicas” ir tūli 

laikraščiai atrado, kad kaltas 
Sirvydas.

Sudegė New Yorke į pusantro 
šimto siuvėjų-merginų ir vėl bu
vo kaltas Sirvydas.

Dabargi „Eastlandas” apvirto, 
tai nekas daugiau bus kaltininku, 
kaip tik Sirvydas ir tautiečiai.

# ♦ ♦
Virvė turi tris galus.

Laivo kapitonas. — Man reika
lingas sumanus vaikas. Supran
ti?

Vaikas norintis pastoti tarnys- 
tėn ant laivo. — Taip ir yra, Jū
sų . didenybė. Aš jųomi esu.

Kapitonas. — Na gerai, mes ta
ve tuojau išbandysime. Tu ma
tai šitą virvę ?. Rask joje man 
treciąjį galą, jei rasi, tai aš tave 
paimsiu tarnystėm

Vaikas (imdamas virvę). — 
Štai vienas galas.

Kapitonas. — Gerai.
Vaikas. — O štai kitas.
Kapitonas. — Ir tai gerai.
Vaikas (kiek pasvarstęs virvę 

meta Į jūres). — O tai trečias, ga
las visos virvės, taip k 
jau jos nematysite.

augiau

KAUNO GUB.
Sužeisti: Končus Petras, Teisią 

a p., Tirkšlių vai.; Zlatkus Karolis, 
Vilkmerg. ap., Aluntos vai.; Milevičius 
Domininkas, Sėdos v.; Kubilius Anta
nas, Mosėdžiu vai.; Navickas Ign., 
Skuodo vai.; Baltinis Petras, Kazragis 
Dominin.; Plungės vai. Visi Telšių ap. 
Garnys Petras, Vilkmergės ap.; Do- 
gis Norb., Kauno ap.; Konstavičius 
Bol., Vilkmergės ap.; Konstantina vos 
vai.; Bamblauskas Klim., Telšių; Šiu
žąs Art., Telšių.; Rajūnas, Vilkmerg. 
žemaitėlių vai.; Kazlauskas Juoz., Vilk. 
Siesikų v.; Jablonskis Bron., Vilkmerg. 
švilka Juras, Vilkmergės; Narbutas 
Petras; Gečis Jonas, šaulių ap.; Pu
nas Antanas, Vilkm. ap., Tavėnių vaį.; 
Kaminskis Jon., Pan. ap.; Beržanų v.; 
Kundrotas Juoz.; Panev. ap.; Gublinų 
vai.; Staškevičius Jonas, Nbvoaleks. 
ap.,~ Opsovkos vai. Visi sužeisti pra
eitais meais iki Gruodžio mėn.

Vietines Zinio

P-as J. 0. Sirvydas išvažiavo 
ant vakacijų. „V. L.” redakto
rius, ponas J. O. Sirvydas pereitą 
subatą išvažiavo ant trijų savai
čių ant vakacijų į Naująją Angli
ją.

Po -St. Šimkaus prakalbos 
Brooklyne. Musų redakcijon vie
tinio Tautos Fondo valdyba prida 
vė surašą Yletfry kuriose kalbės 
gerbiamas St. Šimkus. Štai jis: 
Rugp. 23 d. kunigo Petkaus sve
tainėje, Rugp. 24 d. kunigo Kuo
džio parapijoje, Rugp. 26 d. kun. 
Šeštoko parapijoj New Yorke, 
Rugp. 27 d. kun. Reimeikos para
pijoje, o Rugp. 25 d. palikta Liet. 
Gelb. ir Aut. Fondui.

Didelės prakalbos. Vietinio Lie 
tuvos Gelbėjimo ir Autonomijos

taikas tuojaus buvo priimtas fondas rengia dideles gerbiamam 
St. Šimkui prakalbas Seredoje 
Rugpjūčio 25 dien. Tam tikslui 

Jaunas kavalierius pirmą kartą |paimta viena geriausių svetainių 
eidamas į balių klausė seno „ka-!
valieriaus” patarimo: kaip užsi-jTodel kviečiami visi vientaučiai 
laikyti, apie ką su „panelėms” I minėtą dieną atsilankyti į tas pra
kalbėti? įkalbas ir išgirsti p. St. Šimkaus

— Jeigu jauna, graži, girk jos j prakalbą apie vargus musų bro- 
gražnmą, o jei butų negraži, kai- lių Lietuvoje. Nepamirškite tik 
bėk apie kitų negražumą. T. dienos.

tarnystėm

tai yra McCaddin svetainė
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Visos sekančios kningos 
GALIMA GAUTI

1.25
1.50
. 15

Puota 
(Dvi apysakos) ................

Jurgis Durnelis

25
10
15

1.50
2.00

Olos sveikumas daug priguli nuo mui- 
’o gerumo. Mūs patariame vartoti

kasdieninio vartojimo, prausian- 
tie# maudantiea, galvą trenkant.

Kaina 25c.

15
20

1.50
2.00

Granatų Pavėsyje (Pasakos) 
T Gyvenimas Genovaitės ........

'$> m*d n Našlė (Juokažaislė 
2-se veiksmuose) ...

4* Gegutė (Eilės) ....................

LOO
• 10 t 
. 15 f

10
25

GEORGE MATOLEVICH'
Lietuvis Advokatas.

Pabaigęs Tiesų Universitetą, užsiima
vedimu provų -visuose teismuose. 

Ofisas ruimuose
UNION TRUST BUILDING, 

75 Montgomery Street, netoli Penn- 
sylvamjos Dypo, Jersey City.

Telefonas 247 Jersey City.

4.00
1.50
2.00
1.75
2.25

20
10

J. J. PAUKSZTIS & CO.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y *

ji gyvena. Kas apie ją 
malonėkite man pranešti.

Amelia Kurmaitė 
(po vyru Brier.) 

(35) 455 W. 22nd
New

Šėtės vai.
kaimo. Meldžiu

Reikalaudami šių visu kningų Ą
ADRESUOKITE *

Pajieskau savo sesers, Marijonos 
Dambrauskiutės kuri pirm trijų metą 
gyveno Brooklyne. Ji paeina iš Pem- 
piškių, Švėkšnos parapijos, Raseinių 
pavieto, Kauno gubernijos. Man atke
liavus j Ameriką, New Haven, Conn, 
ji man rašė, jog apsivedusi esanti, bet 
aš pamečiau jos adresą ir nežinau kur 

žinotumėte, visų kultūros šakų..............
4 Jonas Krikštytojas (5-kių 

veiksmų tragedija su prol.) 
<£> Juozas Arch. Sodietis-deputa- 

tas Anglijoje .............
$ Joninės. (4-ių veiksmų drama) 
$ Jaunieji Skrauja!...

—Medžioklės piešinys ., 
<$> Kabalas .......................
$ Kaip žmogus mausto ..
<$> Kėkštų Simas. (Apysaka iš 
$ ūkininkų gyvenimo) ..........

Kainas (Misterija. 3-se akt.) 
<ę> Kaip Sicilijos kaimiečiai 
4 kovojo už savo Tiesas .... 
<$> Kur musų išganymas? ........
4 Kunigija ir svietiška valdžia 
<?> Keletas minčių apie mirties 
$ bausmę ...............................
4 Kaip Valstiečiai kovojo už 

žemę ir Laisvę ...........
<?> Kaip apsivesti ir laimingai 

gyventi .........................

Vytauto Prisieka. Paveikslas) 30 
Vienybės Lietuvninku 25 met.

sukaktuvių jubil. kningelė 50 
žemiu Dulkės

(Labai akyva apysaka) 
ženybos Paikiu Miko 
žemės Giesmė (Apysaka)

Pirmoji dalis ................
žęjnės Giesmė (Apysaka)

Kastantas Miškinis 10,090, Box, 
) B. Dannemora, N. Y..,

DIDELE DOVANA
Zira pakelio priešakys vertas še pinigais 

Visas Kuponas vertas |c pinigais

Visas Kuponas ir pakelio prietikis turi tą 
paėi^ vertę. Call but! timaiaemi j pieigits 

a arta j vertas tortnaa.
fšj dovana bva dnedatna iki Dec. *1, t*l&) '

Naujausių Lietuviškų Rekordų, 
su lietuviškomis dainomis, tinkami j 
visokius grafafonus, visokių malda- 
kningių, rožančių, škaflierių ,visokių 
svietiškų ir historiškų kningų, gauna
ma už pigias kainas, pas

JONĄ BUJAUČIV-
212 York Str., C. — Brooklyn, N. Y.

Pajieškojimai.
Pajieškau pusbrolių Matau.šo ir Al 

fono Macelių, Kauno gub. Ukmergės ! 
pav. šėtės vai. Bukunių par. Vaisku
mų 
juos žinantieji pranešti man jųjų ant- j 
rašą

įSeverou gyduoles), žiūrėk, kad butų 
savo apylinkėj negalėsi jų gauti, tai

W. E. SEVERĄ CO..

žmogus (J- Akuratero 
apysaka) ............

- gyventi ................-..............   15 $
Kaip darbo žmones išliuosuoti 10 
Keletas žodžių apie lietuvius 

ir naudingi pamokinimai ..
Kningelė del Lietuvių

Kareivių Amerikoje ..........
Kuprelis (Apysaka) ..............
Kun. Vienožinskio Dainos .. 
Lietuvos Istorija.

Sim. Daukanto Kninga I 
Ta pati apdaryta ............

Lietuvos Istorija.
Sim. Daukanto Kninga II 
Ta pati apdaryta ............
Abi drūtai apdarytos į

po piet 
isirmko ginėa* tarp vokiečių ir ita

Harmonijos choro išvažiavimas, j Musys ant laivo. Aną su batą 
Nedėlioję Rugp. 15 d. atsibuvo G- vienos Nevvarko savišalpinės orga- 
važiavimas Harmonijos Choro. į nizacijos nariai ant laivo „Isabe-

ir lytinga nuo ryto, 
nusipagadijo; žmoni

Reikia pasakyti, kad pirmutinis 
toks pavyzdingas išvažiavimas šią 
vasarą atsibuvo. Tai be ritinėji
mo bačkutčių, arba be svaiginan
čių gėrimų, išskirant keletą, ku
rie drįso dar taip pasielgti,—šin 
kuoti bačkutę.

Programas susidėjo iš dainelių, 
deklamacijų, monologų ir šokių- 
žaislių. Viskas pavyko neblogiau 
šiai, bet didžiausio pagirimo ver
ta už tai, kad nevartojo to bai
saus ra u gal o rudžio, kas tarp mus 
pirmą vietą užimdavo visuose iš
važiavimuose ir visur. Mu
sų korespondentai bei reporteriai 
labai tankiai bando užslėpti tą 
bjauraus raugalo gėrimą. O jau 
koks—būva—linksmumas,—kuomet 
žmonės raugalo prisigėrę linksmi
nasi — tai visi žinome.

Ir nors minėtame išvažiavime 
keletas ir socialistų buvo, bet ir 
jie gražiai ir blaivai apsiėjo ir 
neraičiojo bačkutės.

Reikėtų visiems ir visur pavyz
dingai apsieiti, tuokart nebūt nie
kam jokio piktumo ir niekas blo-
gai nieko neparašyti; ir nereiktų 
ant ko nors skersuoti.

Daryk visados gerai ir tau visi 
bus geri. J. K. Mikas.

ių ueiei Kares nuuuaių. jsisars- 
čiavę italai griebėsi už ginklų, o 
vokiečiai irgi nenorėjo apsileisti.

dės ir tt.
inkrito j vandenį ir prigėrė. Inkri- 
to vandenin ir kita moteriškė, bet 
jų pasisekė išgelbėti. Viena mo
teriškė išsigandusi čia jau ant lai-

Lietuvos Gelbėjimo ir Autono
mijos fondo, Didžiojo New Yor- 
ko, tautiškų draugijų konferen
cija atsibus Rugp. 20-tą d. nuo 8- 
nių valandų vakare p. Draugelio 
salėje, 73 Grand str. Brooklyn.

Visi draugijų delegatai ir ko
mįtetų nLariai yra meldžiami su
sirinkti šion konferencijon, nes y- 
ra daug svarbų reikalų šiame da
lyke

Gavo leidimą, vesti: Jonas Bata- 
vičius, *319 Plymouth st., su An
tonina Baziuliute, 93 Gold st.

Proi^sa.^Uod<4<vi4i4LS.-494.-Mo-r* 
gan avė., su Jieva Masgeliute, iš 
ten pat.

William Juškauskas, 217 Rut
ledge str., su Ona Useliene, 42 

{Catherine str.

' r*1
Naujiena Scenoje! Naujena Scenoje!

Tikką išėjo iš po spaudos

VELN1AS=1ŠRADEJAS g
Tai Libretto puikios MIKO PETRAUSKO Operos, 

dviejuose aktuose su baletu (šokiais.)
Libretto parašė žinomas choru Dirižerius & 

p. P. BUKŠNAITiS.

Šios Operos pirmutinis aktas perstato pragaro 
Belzabubo sostą ir 1.1.

Velnias kalbasi, tariasi kaip išrasti budus, su pagel- 
ba kurių galima butą pasigauti žmones.

Antras aktas perstato grįčią, kur jau velnias išradęs
kJJ degtinę vaišina ūkininką. Iš vartojimo degtinės, prasidė
ję da visos*žrnonią nelaimės.

Šis veikalas pirmiausiai buvo parašytas garsaus rusą 
o L. Tolstojaus, dabargi išverstas lietuvią kalbon ir 

05 pardirbtas į OPERĄ.
Todėl jis turi rastis pas kiekvieną dailės ir teatro

Kningelės kaina 20 ceutų. Ją galima gauti: 
® „VIENYBES LIETUVNINKŲ” Redakcijoj, 

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

SU PILVO SKAUDĖJIMU -
/Be afyejo, nuo senai ieškojai palengvinimo. Nesi* 
duok suvedžioti. Nedaryk bandymų. Vartok

SEVERA S BALSAM OF LIFE
[SEVER OS GYVASTIES BALS AMAS]

ir ūmai pajusi jo sveikinančią ir stiprinančių veik
mę. Jisai ypač rekomenduojama gydymui nerviš
kumo, dyspepsijos, nuolatinio sukietėjimo, laikinio 
drugio ir sustingusių jaknų. Senstantieji, seni ir 
silpni žmonės ras jį labai geru

SEVERA’S
MEDICATED SKIN SOAP

Kaina 75c. ■ ■
Skaityk, ką Mrs.

Martin Pagac iš Mo- įy| 
quah, Wis. mums ne- 
senai parašė: Aš 
noriu jums ]>adėko- B • 
ti už jūsų Severą’s 
Balsam of Life. Aš 
turėjau tmkdėsj su ĮmĮ 
savo pilvu, buvau sil- 
nna ir n etų rėja i jo- ?|g 
kio apetito. Suvarto- B B 
jus 1 butelį Severą *s ‘Ai 
Balsam of Life visi nį 
tie trukdčsiai dingo. B’« 
Meldžiu paskelbti a- g g 
pie tai laikraščiuose g 
del naudos tą, kurie ® ® 
panašiai kenčia.”

rašyk tiesiog

Cedar Rzpids, lova

KLAIDOS ATITAISYMAS
Pereitame N per neapsižiurėji-1 Suvalkietis II. 

iną laužytojų įvyko labai nesmagi i 
klaida. Įžangemąjame straipsny-1 
je po eilutės „iš The Scranton 
Repub.” turėjo but tuščias eilu
čių atskyrimas, o jo vieton indė-j 
tas gadinantis antgalvis: ,,Val-

KR AS OS DĖŽUTĖ.
Atsiprašome kad Gerai žinomas rumuniškas laik- 

nesuspėjome indėti jūsų žinutę rastis „Romanui” siuntė mums 
į šį N. Jei butume apturėję! išverstą ant angliškos kalbos se- 
vakar, butume suspėję. Tilps kančią laišką: „Aš gyvenu čionai 
sekančiame N. Ačiū. su savo visa šeimyna, ir mes visi

Koresp. Jūsų žinutė tilps sekau- esame gerai užganėdinti su „Tri- 
čiame N. Ačiū. . nėr s American Elixir of Bitter

P—s. Jūsų žinutę indėsime. La- Wine. Mano pilvas buvo tokia- 
bai ačiū. Meldžiame daugiau.*me blogiame padėjime, kad visai 

J. Edgewaterietis. Ačiū už žinu- nenorėjo malti. Vartojau jūsų 
tę meldžiame tankiau rašinėti, jElixirį per dešimts dienų, ir tada 

pasijaučiau labai gerai. Dabar
tės, kada tik jaučiame nesmagu
mą, męs tuojaus imame „Triner’s

straipsnelį ^Elixir of Bitter Wine.” Su guo- 
donc, Jurg. Lurtz, Haydenville, 
Ohio.” Širdingai ačiū „Roma
nui.” „Triner’s American Elixir 
of Bitter Wine yra gerai žinomas 
vaistas del gydymo visokių ligų 
pilvo ir užkietėjimo ir nesmagu
mus nuo jo paeinančius; taipgi 
geras silpnam pilvui. Prekė $1.00 
Gaunamas Aptiekose. Joseph 
Triner, išdirbėjas, 1333-1339 S.

atsiekti arba Pritrukęs kantrybės TMD. narys. 
Ačiū. Tilps. Rašinėkite tan 
kiau.

Borysas. J ūsų
„Kritika ir polemika” indėsime.

Girtuoklių adynos ..................
Graudus verksmai ..................
Geografijos vadovėlis

Lietuvos mokyklai ..............
Gundymo slėpiniai:

Gyvenimas ir sveikatos 
pradžia: Lytis ir šios dienos 
žmonės; Tėvai ir vaikai; 
žmogus ir lytis; Lytiškasis 
šių dienų uždavinys ..........

Geras ir blogąs auklėjimas 
vaikų — pavyzdžiuose ....

Herbertas Spenceris. Trumpa 
peržvalga jo filosofijos ...

Iš širdies, arba doras 
pamokinimas ..................

Istorija Septynių „Mokytojų 
Idėja ant mėšlyno. Apysaka 

musų dienų ................... ..
$ Intekmė dantų ant žmogaus 
$ gyvenimo .............................

Istorija apie gražią Katriuką
4 Iš po Budelio Kalavijo ir

Kajimas (Dvi apysakos) ..
$ Išgriovimas Kauno Pilies.
$ (Drama 4-se apsireiškimuose 20 
$ Iš Bažnyčios Istorijos ............

Iš kur atsiranda Nusidėjėliai?

Ashland avė., Chicago.

LIETUVNINKU’
<♦> — KNINGŲ KRAUTUVĖJE -

VIENATINE SVETAINE
734-736—3rd Ave., So. Brooklyn, N. Y. 
Galima u žs i sakyt Baliams, Mitin* 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)
Užlaikau puikius kambarius: atke
liavusieji iš kitų miestųg aii gaut 

puikių nakvynę.
Taipgi suteikiu draugiškus patarimus.

PUIKIAUSIA IR-SMAGUUSIA
LIETUVIAMS UŽEIGA: 

Skanus Alus, gardi Arielka. Elius, 
visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI. 

Wm. SHEDLOW’S 
734 736-3rd Ave.

SOUTH BROOKLYN, N. Y. 
Telephone 1295 South.

Žmonės dirbančios šlapiose vie
tose turi su savim, turėti „Tri- 
ner’s Liniment” del įtrinimo i 
kūną, kada lik tas pradės skau- 
dėt. ar pasidarys štyvas. Prekė 
25c. ar 50c., per pačtą 35c. ar 60c.

VIENYBES LIETUVNINKŲ
KNINGYNE GAUNAMOS 

šios naujos kningos:
Nuosavybės išsivystymas nuo nuožmybės iki

civilizacijos, pusi. 167 -
Draugijos ir Organizmų Evoilucija, puslapiu 187 
Audėjai, penkių veiksmų veikalas teatrams,

puslapių 112 ___________
Iš Širdies, arba doras pamokinimas, puslapių 53 
Kaip žmogus mansio, pusi. 51 ----- -
Namai pragarai, komedijčlė teatrams, puslapių 23 
Darbas, antroji dalis keturių evangelijų, pa

rašė Emile Zola, pusi. 291 ------
Moralybės išsivystymas, pusi. 120 ------ 
Adomas ir J ieva, pasaka apie pirmuosius žmones, 
Naujos kantiškos arba politiškos giesmės, psl. 1175 
Naujas Savizrolas, juokinga pasaka, pusi. 175 - - 
Aisopo Pasakos, 297 pasakos su paveikslais,

pusi. 345, $1.25; apdaryta ------- 
Teisingos paslaptis, kurias merginos ir mote- *

ris turi žinoti, kad apsisaugoti nuo dau
gelio ligų, puslapių 31 - -- -- -- - 

Gimdymo slėpiniai — Gyvenimo ir sveikatos
pradžia; Lytis ir ~ šios dienos žmonės;
Tėvai ir vaikai; Žmogus ir lytis: Lytiš
kasis šių dienų uždavinys, puak 96 - - - - 

Auksinio Obuolio H istorija (Graikii mytho-
logijoš žiupsnelis) su paveikslėliais, pusi. 84 

Užke'rėtas Jackus, vieno veiksmo komedija,
paimta iš Liet, kaimiečių gyvenimo, psl. 39 

Geras ir blogas auklėjimas Vaikų — pavyz
džiuose, labai gera kningelė tėvams, pusi. 84

50c.
50c.

50c
15c

7oc.
25c.
10c.
30c.
40c.

25c.
Žmogaus Pareigos. Parašė Giuzeppe Mazzini. Šita knin

ga verta perskaityti kiekvienam žmogui. Puslapių 
turi 245 ------------- 1.00

Lietuvių Tautos Klausimas Europos Karės Metu. Para
šė A. Rimka. Puslapių 102 ------- 25c.

Tikėjimų Istorija 'su paveikslais, milžiniškas veikalas.

jų keitimaisi iki šių dienų. Ps. 1086, apdaryta 5.00 
Velnio Historija — kaip velnias atsirado ir išnyko.

Puslapių 60 ----------- - 20c. 
Darbininkams Atlyginimo už sužeidimus Įstatymas —

Granatų Pavėsyje — Telpa šios pasakos: Laimingasai 
Princas, Lakštutė ir Rožė, Žvejas ir Jo Siela, Vai- 
kas-Žvki£Ždė. ir kt. Pusi. 169 ------ 40c. 
PINIGUS^IKT VIENO DOLARTO SUMOS GA

LIMA PRTSTŲSTI PACTO STAMPOMTS (tik ne- 
sul ipintas).

J. J. PAUKSZTIS & CO.

Aisopo Pasakos (297 pasakos 
<$> su paveikslais) ........ .
<•» Apdaryta .........................
<£> Adomas Mickevičius ............

Ar socialistas gali būti 
kataliku? ........................

Augis darbininkų judėjimo 
Lietuvoje

Apuoko sapnai: .....................
Anatemos kningelė ..............
Apie kūno išlavinimą ..........

<į> Albumas lietuviškos parodos 
Paryžiuje 1900 m......

<š Apysakos: Paskutinė ašara;
% Geras žmogau, ar nematei?
<$► Kerštas; Kol saulė patekės
4 Apie dievų pavydumą ..........

Audėjai. (Penkių veiksmų 
veikalas teatrams) ........

<$> Adomas ir Jie va (pasaka apie 
<^> pirmuosius žmones) ..........

Aukso Obuolio Historija
(Graikų mytholog ies živp- 

<£> snelis, su pav.) ..........
Bagočiaus Išpažintis ...
Baltrus T’ru-’ris (Dram 

veiksmuose) ............
<^> Draugijos ir Organizmų 

Evoliucija (pusi. 187)
Darbas (II dalis keturių 

evangelijų. Emile Zola) ...
Dangus ir žvaigždės. Populia- 

riška lekcija astronomams 
<^> Davatkų gadzinkos ................

«> Dangaus augštumas ir 
žmogaus wsenuams.
Anykščių šilelis ..................

Darbininkų kalendorius 
1904 metų .........................

<$> Darbininkams Atlyginimo 
4* Įstatymas .............................

Dramos: Butų Vainikas, 
<$> Mirga ir Undinė ................

Eglė žalčių karalienė (Drama 
<^> 5-se apsireiškimuose) ........

Emigracija. (Apysaka iš 
<į> emigrantų gyvenimo) ........

Lietuvių Tauta. Tomas I ..
Ta pati apdaryta ............

Lietuvių Tauta. Tomas II ..
Ta pati apdaryta ............
Abu tomai apdaryti j 
vieną kningą ....................

Laima ir Planetos - -...........
Mythai, pasakos ir legendos 

žemaičių ....................... .
Moralybės išsivystymas .... 
Musų Dielės (Per ką Lietuva 

kenčia) ..........................
<§> Mokslinčius Tvardauskas ... 

Miškas vis smarkiau degė .. 
Našlaitė (Apysaka eilėmis) .. 
Nuosavybės išsivystymas nuo

<?> nuožmybės iki Civilizacijos 
<$> Namai pragarai (komedijėlė 
<$> teatrams) ...........................

Naujos kantiekos arba 
politiškos giesmės ..........

Naujas Savizrolas (Juokinga 
3* pasaka) ...............................
<s> Pasikalbėjimas apie dangų ir 

žemę .............................
<£> Parsidavimas ir pelnas..........
<£> Paveikslai (Dvi apysakos) ..

Palemonas ir Giržduta

Pagieža — < 
_ (Dvi apysakos) ...............
Pirmoje Gegužės Sapnas ... 
Pradinis mokslas Angliškos

4 Kalbos (160 pusi.) ..........
Ponas Bartkus (Eilės) ........
Pažvelgus atgal 

(Socialogiškas Romanas)
Palocius Ežero dugnuose 

(Trijų veiksmų drama) .. 
<$> Pamokinanti aprašymai iš 

gyvenimo žmonių .......
4 Praktiškas vadovas angliškos 
<£ Kalbos .......... . .....................

Rytojun Bežiūrint ..................
Sausio Devinta............ ...........

<$> švedų Liaudies švietimas ... 
<^> Senkaus Jurgis
<§> (Apysaka eilėmis) ..............
4 Teisingos paslaptis,
4 kurias merginos ir moterįs
4* turi žinoti, kad apsisaugoti

nuo daugelio ligų ..............
4 Tamsybės Guolys ..................
<$> Užsistanavink ant to gerai .. 

Užkerėtas Jackus (vieno 
veiksmo komedija) ...

4 Velnio Historija ......................
Vargdieniai (Apysaka iš

4 Baudžiavos laikų) ..............
Vilius Tell (Drama 5-se akt.)
Valkata (Apysakėlė) ............
Vilkų Lizdas (Apysaka iš

Kryžiuočių laikų) ..............
Visuotinoji Historija *«»



koliestvos pirmoje gro

Residence

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

The Internationa

3100

M. Mierzwinskas
JONAS J. KASKIAUCIUS

Vai, andos

Seredomis

Kiekvienas turi tai žinoti! Visados Šviežia Mėsa

t>tr AATumiTU

TLUINQ0S

SURGEON DENTIST,

Prezidentas.
Scranton, Pa

75 Grand Street 
Kampas Wythe Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 3359 Greenpoint

rai
ni a-*

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

311 VVąlnitstr., 
NEWARK

102 Grand Str. BROOKLYN, M. Y

tas pats, ką provoje M 
prieš Lackawanna mai

Nuo 9 iki 11 rito.
... ,2 .. 4 po pietų 

., 7 .. 8 Vakare,kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko 
mos

(ViršuifS. Saletan’o aptiekos)
BROOKLYN, N.Y.

Telephones:. 6426 Market

Daktaras

COMMISSIONER OF DEEDS 
stes Ave. 120 Grand St.

Kodėl kentėti taip dideli skau
dėjimą REUMATIZMAI Visi juo- 
kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
variojo aptiekvriaus F. A. URBO
NO MILTELIUS (prėskus powder) 
ir L1NIMENTĄ, tie šiandien yra

175-197 STAGG STREET, 
irti Graham Ave.. Brooklyn, N. Y 

Rei kalaukiiper laiškus 
ar rparįSkai

Labai žingeidi kny-. 
geli, aiškinanti Znosj 
dalykas, karuos A-j 
iekviena moteris fr‘ 
mergina tari irnoti. 

> Pirma ir vienatini 
savo raitės knygeli 
lietuvftĮ kalboje. 

Su paveikslai*.
Prisiąskite 25c 

kraros ženkleliais 
o apturėsite tą in- 
domią knygelę.

8—11 ryte, 
1— 3 po pietų,
7— 9 vak.
8— 11 ryte.

prie parko 
N. J.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Office Homas:
8-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greitas ir prie

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir 

▼ietiniaiatailankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu:

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Broeklju, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint i** pada
ryt—ėia yra padaroma: Devier- 
noktįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikaiai, vekseliai, etc. etc.

Cor. So. 5th .St. -:OFISAI:- Telephone
Tel. 4548 Greenpoint 2427 Greenpoint

Booklyn, N. Y.

PAMĖGINKIT SKAITYT 
Savaitinį Laikraštį

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00

MUSŲ PAVIENIŲ 
DEPARTMENTAŠ 

aprūpins justi orderius - ; 
reikalaujant

Brandžiu, Konjakų

pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 4;
visokių Dešrų ir visaip padarytos Bukintos
Mėsos, Jaunų Paršiukų, Kumpių, KrajavųTankinių ir Kudų M

Lašinių. •

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

4oterįs, norinčios išmokti akušeriauti, dabar tori 
acališk^ mokyklą Scran tone. Pa. Mokslas pr&- 
ikies 1 d. September!©, 191^m. ir trauksis pei 
tmėoesios. Pasibaigiant kursui, -bns
iiplomas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moteris, turinčios neda
ilaus *0 metą amžiaus ir mokančios bent skaityti 
tr rąžyti. "Už kuršį mokas! tlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima 
College of Midwifery“.

DR. J. SZLIUPAS,
1419 N. Main Ave.,

PIRMAS 
LIETUVISKAS 

jJryW Fotogf afistas 

ir Maliorius
W Geras darbas.

Vidutiniška dienia

G. BENSON, 
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Kam mokėti randas kitiems, 
kad patys galite būti savininkais

Me» turime pardavimui didelį skaitlių Na- 
lĮMpg mų ir Lotų, Williamsburgo, Central Brook- 

lyno, Maspetho. East New York, Jamaica. 
Brooklyno priemiesčiuose ir Paterson, N. J.

Namų prekės nuo $2,800.00 ir augštyn. Lotų 
prekės nuo $250.00 ir augštyn. Namai ir Lotai par
siduoda pigiai su lengvomis išlygomis. Gera ko-mu- 
nikacija visur.

< Farinas parduodame New York, New Jersey ir 
Connecticut Valstijose.

Inšiuriname namus, biznius ir rakandus (furni
ture) nuo ugnies, geriausiose kompanijose.

Turime gerus advokatus, kurie veda visokias 
provas su geriausiu pasisekimu.

Padarome ir paliudijame visokius dokumentus.
Dabar pigu stengkitės įgyti nuosavybę. Pa

vyzdį galite imti kad ir nuo židų.
Su nurodytais reikalais kreipkitės pas:

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

užlaikoma.
41 Avenue A 4 

BUČERNES:- Kampas j-rd Street J 
NEW YORK, N.Y. -t

Tel. 2174 Orchard

Lietuviškas graborius. į 
[Hbalaamnotojas ir laidotuvių Direk-1 
'torius. Karietos laidotuvėms, vesei-j 
Uoms ir krikštynoms.

: Ofisas ir gyvenimas: į
• 1034 Bank Street,

Waterbury, Conn. I
Lietuviai, kreipkitės reikale. f

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N. Y 
t. L-r Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. ' OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

DAKTARAS A. BACEVYCE
GYVENA ELIZABETHPORT’e, N. J.

161 Fraiklii Si, ir kampas Semt Si.
Ligonius priima:

ryto nuo 8—9 po pietų noo 1—2,-H
ir vakare nuo 6—8 '

Telephone 1537 R. Elizabeth.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
............................................... $1.00

Valkų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo......... ........................  15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo.............................  10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta)..........................................  35c

Telephone 652 Newtown.

Rap. Kručas 
Fotografas ir Maliorius

visai pigus 
mano antrašo.

DR. J. LIPMAN,
E. 50th St. NEW YORK 

Arti 2nd Avenue.
Kalbame lietuviškai. ------

VAIKAMS VEŽIMĖLIAI.
Daugybę turime vežimėlių del 

kų, visokio didumo ir vėliausios 
dės—už labai žemą preke, nuo 

$1.98 iki $12.00.

10 lekcijų <£ 
$10; lekcijos ant kitu instrumen- *£> 
tų—8 dolf už 10 lekcijų. Kiekvie- 4 
na lekcija tęsiasi pusę valandos. £ 

^Lekcijas gali imt kiekvienas tiek 
<į> kartų savaitėje, kiek tik jaučiasi 

reikale. Pinigus inmokėt iškilno.
T Direktorius M. PETRAUSKAS. <$

! Jonas S. Lopatto
‘Attorney and Ceansellor-at-Law (Ue- 
įtuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
*nŲos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. <

i Offisas rūmuose 47-48*49 Bennet1 
Building, kampo Public Square Ir, 
North Main Street, WILKES-8ARRE, 
PENIFA.

Office Phone

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
—no 1 ,,—3-po. pietų--- ---------

,, 6 ,, 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutarimą

69 S0. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

t LIETUVIŠKA MUZIKOS * % 
f KONSERVATORIJA $

Mokinama dainavimo, kompo- 
zieijos, piano, smuiko ir kitų in- <$> 
strumentų. Mokslas kasdien nuo <£ 

% 9 vai. ryto iki 10 vai. vakare. 
<|> Adr.: 395 Eroadway, Room 1,

S. Boston, Mass. Dainavimo, mu- j' 
zikos ir kompozicijos teorijos lek- <£■ 
eijos apmokamos

į Telephone 2762 Greenpoint 
SUROPIŠKAS DAKTARAS. •

i Dr. A. M. BRANDSTEIN
GYDO VISOKIAS LIGAS.

'’K’į*;™: 103 So. 2n d St.
į 1-2 P. M. Cor. BERRY ST.
I 6-9 P. M. (3 Blokui nno W11-
j N e Delio r 9-11 A.M. lUmsbargo Tilto)

BROOKLYN. N.Y. <

Viso 81.60
Kas atsiųs iškirpgs šitą apgarsi

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

„AMERIKOS LIETUVIS ’ ’ 
Naujas, bepartivės pakraipos, ži
nių, politikos, mokslo ir dailės są- 
vaitinis laikraštis. Talpina daugy
bę žinių ir šiaip naudingų pasi
skaitymų. Išeina ketvirtadieniais 

Worcester, Mass.
Kaina metams $1.50. pusei — 75c. 
Vieną numerį pažiūrėti siunčiame 

už dyką.
Rašant meldžiame paduoti aiškius 

adresus.
M. PALTANAVIČIA, 

15 Millbury Street, 
WORCESTER, MASS.

Dr. Jonas J. Galecfes
KOJŲ LIGŲ SPECIALISTAS 

Siuomi pranešu apie pernešimą sa
ro ofiso nuo pirmos dienos Biv 
želio-June. — po numeriu 196 
MARCY AVENUE, arti Broad-'f 
way, BROOKLYN, N. Y. 
Ofiso valandos:

Nuo 9 ryto iki 8 vakare 
Nedėldieniais: nuo 9 ryto iki 2 

pietų.

Advokato 
pranešimas.

Pranešu lietuviams, kurie pa 
duodate man provas, idant apra 
šytumėte kuoplačiausiai apie at 
•įtikimą 
vatoje.

Aš esu 
Jurkonio 
aų kompaniją išgrajinau $50,000 
ir J. Andriušio provoje prieš Rea
ding© mainų kompaniją išgraji- 
aau $25,000 tarpe daugelio iš- 
erajintų kitų provų.

(Advokatas)
B. S. Yankaus,

154 Nassau St., New York, N. Y.

“DARBININKU BALSAS” Pasaulio Pramonįjos Lietuvių 
Darbininkų L W. W. Unijos Organas, Leidžiamas Kooperatyve® 
Bendrovės iš Baltimore*. Md.

“DARBININKŲ BALSO” Credo yra: Laisvė, Lygybė ir 
Brolystė per Mokslą, Pažangą ir Tiesiogini Veikimą.

-DARBININKŲ BALSUI” rupi ir ropės: Nužviesti darbi
ninkų reikalus, nurodyti jų tikrą padėjimą ir parodyti tiesiausius 
kelius išėjimui iš dabartinio jų padėjimo.

Kas tik už algą dirba ir pagerinimo būvio trokšta sau ir sa
viesiems, negali apsieiti neapeipažines su dalykais gvildenamais 
“Darbininkų Balse. ”

-DARBININKŲ BALSO” kaina metams Suv. Valstijoje 
1.50c. Vienam numenui Sc. Šešiems numeriams 25c. Kanadoje ir 
Meksikoje metams $2.00 Užsenyje metams $Z.50c

Visokiais reikalais.kreipkitės Šiuo adresu:-

“DARBININKU BALSAS”

įfei ir sykiu juoktis su svei
' A baisiais iš reuraštiškų skaudė

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT?
galite gauti per pačtą tiktai už $1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS. Aptiekorins,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N.Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greeupoint 1411

A. MALIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, Savininkai.

687-3-rd Ave. So. Brooklyn, N. Y,
DIDELE LIETUVIŠKA FORNIŠIŲ KRAUTUVE.

LIETUVIAI, PIRKIT RAKANDUS (FORNIŠIUS) pas MALIAUSKĄ. ii 
VIDŽIŪNĄ, gausit gražų ir drūtą Fornišį už labai ŽEMĄ PREKĘ.

Duodame ant labai lengvų išmokescių—po VIENĄ DOLERĮ ant sanvaitės, 
Fornišius visur savo vežimu 

pristatome dovanai.

4-i- +444-4-4-4 4444- ^4
Parašytos

tt ' KUNIGO ft
tt Antano Vienožinskio, ft 
tt GAUNAMOS tt

tt VIENYBĖS fttt LIETUVNINKŲ jt 
tt Redakcijoj. ‘ |t 
tt Prekė 15 centŲ. tt

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČL’NAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytą Valstijų Immigracijos: turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir O uncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parta- 
mentą skyriuose. Gavimui patarimą, kreipki
tės laiSkais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbiu bylą ir reikalą, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulygr 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-at-Law
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

Lietuvis Daktaras

! Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., 
Philadelphia. Pa.

Valandos
Nedaliomis Nuo 9 iki 11 rito ir nuo 1 

iki 4 po pietų.

Kiekvienai MOTEREI žinotina w 
Specialistas Moteriškų Ligų.

f JOSEPH LIPMAN. M. D. į 
f 314 E. 50th St., New York, f 
į OFISO VALANDOS: f

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai.
4 po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.
4 Nedėliomis pagal sutartį. 'j 
£ Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
4 tiriame ir pasakome visas ligas

ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 4
4 vusiems ligoniams parupinam vie- 4
4 tą, kol gydosi. Reikalui esant, 

kreipkitės, mes apžiūrėsime ir i 
duosime prietelišką rodą. Patar- 4 
navimas visai pigus. Neužmirš- į 
kite

nrm tmmrnt n
.t. .f. A A .t, A A .Y. ~ A A A A’4- 4 + u ” V *4* ” V

« ' DAINOS •

g 3252 SO. HALSTED STREET ®
CHICAGO, ILL. || 

-MC- 
Stv.

Geriausia dovana draagamslietnvoje 
yra lietuvių katalikų 

savaitinis laikraštis 
“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin- 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Bosų cenzūra “DRAUGI” Į Lietuvą teleidžia 
“DRAUGAS” atsieina net. $2, pusei m. $1: 
Užsieniuose metams S3, pusei metą $1.50 

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46tb St., Chicago, 111. 

Telephone Drover 6114

MISINGINES LOVOS.
Misinginė lova, su springsais ii 

matrosu, verta..................... $15.00.
mes parduodam ....už $9.75

M. & V. FURNITURE CO.
687 — 3-rd Avenue, Brooklyn, N. Y.

N
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bra)<g1ausis Uogaus
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir

nuo
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgu metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduoles:
Kraujo Valytojas......................$1.00
“ .7®

1.00 
1.00

.50

.50

.50
1.00

.25

.10 
3.00

.25

Nervų Stiprintojas... ,®Oc. ir 
Vaistas del Vidurių...50c. ir 
Kraujo Stiprintojas...................
Nuo kosulio...................25c. ir
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
Skilrinės proškos..........10c. ir
Pigulkos del kepenų................
Blakių naikinto)as....................
Del išvarymo soliterio............
Anatarinas plovimui......... 
Nuo kojų prakaitavimo..........
Gydanti mos t is...........................
Antiseptiškas muilas......... 
Gumbo lašai................... 50c. ir

Specijaltška Tikrai Lietuviška T re j anka Arba Trejom Devynieros

.50

1.00

Nuo galvot skaudėjimo.l$e. ir 
Nuo sojų nuospaudų.-10c. ir 
Nuo dantų gėlimo.............. -. •
Nuo persalimo.
Plaukų stiprintojas... .26c. ir 
Linimentas arba Expelleris... 
Nuo plaukų žili m o 
Nuo Reumatizmo.. 
Nuo lytiškų ligų.. 
Nuo dusulio...........
Nuo
AntisejHiška mostis. ...............
Nuo viduriavimo................... ._.
Kastorija del vaikų.... 10c. ir 
Proškos del dantų.....................
Karpų naikinto) as.....................

kirmėlių

54c. ir

.35

.24 

.10 

.25

.50

.25

.50 
1.00 
1.00
.50
.25
.25
.2®
.25 
.25 
.10

25c.
Tzippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t, kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

Kreipiantiennuenis per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

jums brangį yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j Lietuvišką Aptieką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas Nortb 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y,

Parankiausei geležinkelei Euro po-> 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius

The Road of Anthracite

THE LACKAWANNA!

V 1 8 N Y B 1 LIETUVNINKŲ

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

LUTKAUSKAS ir GARŠVA
Musą firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalza
muojame ir laido
jame mirusius ant 
visokią kapiuią. 
Pagrabus paruo
šiant nuo papras

čiausią Iki pra
kilniausią. Par- 
samdome karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

MaIoru D11 hlir įdarome ir paliudijame visokius KEJENTAL1SKUS 
nuldiy rilUlIl RASTUS, todėl kreipkitės reikale pas LIETUVIUS.

144įN0RTH 5th STR. TfhsaT 264 FRONT STR. 
BROOKLYN, NEW YORK.

NAUJAUSI 
LIETUVIŠKI 
COLUMBIA

REKORDAI
SU LIETUVIŠKOMIS DAINOMIS 

IR ŠOKIAIS.

Galima gauti pas

J. Girdės
103 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

E

E

E

E

2339.

2340.

2311.

2342.

ŠĖRIAU ŽIRGELĮ. Doetas.
DĖDUKAS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija, 
VILNIAUS RŪTA.
”DRINOPOLIS.” Maršas. Kolumbijos Orkiestra.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriu
Skanus Alų?, gardi Arielka, 
visokį Vynai, Elius ir Havanos 

Cigarai.
1 Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur
l nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
J
j Kampas North |-st Str.

BROOKLYN, N. Y.
BmwiriOTrTOTirrniMT<ii«riiiirMiTBriiMnir nn rrrrr “11^:1 ~w t

Tai. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Skanus Alus,
Gardi Arielka

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave.
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

•Kietąją anglinių kelias).
Trumpiausis kelias į Buffalo. 

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukinta: kasdien.
Tarpe New Yorko. St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai- < 
nas, traukiniu bėgiojimą, etc., krei-j 
. . •__ pkitčs pas savo vie- 1

linį agentą arba ra- < 
Šykite pas:

George A. Cullen, j

Passenger Traffic M

D-tf-kart nedelinis laikraštis 

saiagiausias lietuviškas laikraštis 
visoje pagaulėje.

IŠEINA kas UTARMNKĄ ir PĖTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
A tf1Ol,flrA?“Aiit viso meto $2.50
/ViliVi llivį Ant pusės meto $1.25

EURO- Rosifoje ir Lietuvoje $3.50 
rtnir Anglijoj ir Skotlandijoj 15 siu 
t uJt Prusnose 15 markių.

gy Priek tam pilnai užsimokėję 
įkaity tojai kas metas gauna DOVANĄ 
puikų Kalendorių.'

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co.
o'S-SeS ff. Sonth AL

MAHANOY CITY, PA.

Jau antri metai eina didelis mėnesinis laikraštis su paveikslais.

“JAUNOJI LIETUVA“
„Jaunoji Lietuva” yra artimiausiuose santykiuose su „L. žinio

mis,” „L. Ūkininku,” „Mokykla” bei „Aušrine” ir šių laikraščių 
bendradarbiai didžiumoj yra drauge ir „Jaun. Liet. ” bendradarbiais.

„Jaunojoje Lietuvoje” kiekviename numeryje spausdinama rink
tinės dailiosios literatūros (eilių, apsakymėlių ir kt.), taipgi raštų 
ir straipsnių, kame gvildenama įvairus mokslo ir visuomenės gyveni
mo klausimai. Beto, „Jaun. Liet.” yra dar ir šie nuolatiniai skyriai;

L Mokslas ir pažanga.
H. Ruožai iš politikos ir visuomenės gyvenimo.
TU. Spaudos ir gyvenimo atbalsiai.
IV. Literatūros apžvalga.
V. Jaunimo Balsai.
Kaina metams $3.00; pusei metų $1.50. Atsiuntusiems 25c. kra- 

8os ženkleliais (stampomis) ar kt. tuojau išsiunčiame vieną numerį 
pasižiūrėti

MELDŽIAME UŽSISAKYTI TUOJAU.

“JA UETUVA" Chicago,III

E

E

E

E

E
E
E

E

2228.
2350.
2357.
2358.
2359.

2360.

NUOSTABU. Maršas. Republikoną Gvardijos Orkiestr?.
SIUVĖJA. Monologas.
PO DUGALVIU ERELIU. Maršas. Princo Vaiskava Kapelija.
ANT VIENOS GALVOS. Monologas.
ZUAVŲ MARSAS. Princo Vaiskava Kapelija, 
PAMYLĖJAU VAKAR.
DRAUGE. Polka-Mazurka. Grieže Republikonu Gvardijos Orkestrą. 
MANO LAIVAS.
Į SVEIKATĄ. Maršas. Grieže Princo Vaiskava Kapelija.
EINU PER DVARELĮ.
GAILA TĖVYNĖS. Maršas. Republikonu Gvardijos Orkestrą.
PER GIRIĄ GIRIALg.
LINKSMINKIMĖS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija.
PER ŠILĄ JOJAU.
ŽYDAS STATINĖJE. Polka. Kolumbijos Orkestrą.
SAULELE NUSILEIDO -ir MARŠAS. Princo Vaiskava Kapelija.
LIETUVA TĖVYNĖ MUSŲ ir TYKIAI NEMUNĖLIS TEKA.
BIRUTE ir KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS.
DARBININKU MARSELIETĖ ir SUKELKIME KOVĄ.
NEMUNO VILNYS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.
SUDIEV. (Dras. V. Kudirka) Mazurka 
VARPELIS. (Dras. V. Kudirka) Valcas. 
MANO MIELAS. Polka.

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULl' PRIE

S. L. A.
Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į menes|, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia 
ganai Ce very k na gerų išdir 
byačių, kaip 
EMERSON ir 

kitų. Reikalau 
damas užeik.

S. POCIŪNAS
127 Grand St, kampas Berry St, Brooklyn, N. Y.

iii,, ■    i—iifcwx ' *»%.<**m-^H, — ■ ■

DR. RICHTERIO

Pain-Expeller
nuo RHEUMATIZy °, PODAGROS, 
NEURALGIJOS, skaudėjimu, gyvu
mo muskulų, šalčio, INFH cNZOS, 
skaudėjimo gerklės ir dantų.

Tikra-;- Pmn- Expel ler yra visados pa Ii nose kaip 
čUm Neimkit* Uklr •‘♦k*-! - ‘čėtytu su

. ikaro A4»«iUi
»’ »o costs ar i-ir*-

.. aL. aiviiiVŠ - '

74-80 Washington St., New York, N. Y.

‘’Žšr'*’

RB2WSB

3BilBSS®sA
• „'įstesag^sais- &asssm

KLIASOS HOTELIS, 
ir sveikiausi visoki gė
lai visados svečių pi-1-

Teisingiaasia 
lietuviszka Agentūra i 

PARDUODU LAIVAKORTES 
aai geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga i 
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą (8ta 
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinisrus priimu kurie I 
nori pasidėt dėl apsaugojimu ir : 
ant kiekvieno pareikalavimo juos ; 
sugražinu

PIRMOS 
Skaniausi 
rimai, per 
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina

P. J. CHMIELIAUSKAS, 
177 E. Main St PLYMOUTH, PA 

(Bell Phone 8—R)

3 n! 
O

Nepamirškit
Tautiško Namo!

> Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvepią cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

A. RAZUTIS
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y 

Telephone 1470 Greenpoint.

tCniK»r«i!i Ik

Geografijos Vadovėlis
Kaiu t 50c 

Apdarytas 75c.
I. J. Paukštis & Co.

> 120 Grand 8tre t, Br- oklyn, N. Y. ,

I
 Tel. 2334 Greenpoint. 5
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS^

pas PETRA A DRAUGELI. | 
Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-į1 
sukis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-jš > 

( kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir į * 
(veseilių. Nepamirškit šios atsakau-^ 
? čiausios vietos, o busit užganėdintL | 
*73 GBAND STR. BROOKLYN, JT. T. J 
5 Palei Wythe Are. į

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką išdirbimą 

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tlniems Kunigams ir guodotlooms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI- 
GUUS1AI, TEISIAUSIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metą užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negn kili fabrikai.

v Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.




